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Festivalul Muzical
Internaþional
“Leonard” - ediþia I
n Spectacole de operetã, operã, un concert coral
ºi un recital cameral n Invitaþi din Japonia,
SUA, Italia, Ucraina n Bilete
între 105.000 lei ºi 210.000 lei

Atacatã în propria casã
de indivizi mascaþi
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PATRU ÎNGERI SÃRMANI
Între facultate ºi copii,
Camelia a ales copiii

OPERAÞIUNEA
“SALVAÞI PISICA!”
Pompierii gãlãþeni au intervenit pentru a coborî
o pisicã dintr-un copac din cartierul Þiglina I

EMOÞII
pentru proprietarii
microcentralelor de apartament

Guvernul încearcã sã
salveze ce a mai
rãmas din sistemele
centralizate de
încãlzire

"SÃPTÃMÂNA LIBERTÃÞII
DE EXPRIMARE"

Evenimentul
a culminat
cu mutarea,
duminicã,
2 mai, a
redacþiilor
în Piaþa 22
Decembrie
1989 din
Bucureºti

-a întâmplat să lipsesc o vreme din ţară, iar când am
revenit, mi s-a părut de nerecunoscut, găsind-o, contrar
greutăţilor prin care trece,  într-o chermeză generală.

De-acolo, de unde eram, aflasem mai întâi că intrarea în
NATO i-a oferit României prilej de benchetuială maximă,
sărbătorită la nivel de onor naţional. Bun, la urma urmei, o
dată intri în NATO, deci asta nu se pune. Mai apoi, a venit 1
Mai-ul muncitoresc, ridicat în slăvi mai ceva decât însăşi
Ziua Naţională. N-a fost, practic, politician  care să nu tragă
foloase de pe urma acestei sărbători, văzută până mai
deunăzi (a se citi în ceilalţi ani, neelectorali) drept un
eveniment cu valoare de simbol. Iar muncitorii care mai
rezistă - doar ei şi patronii lor ştiu cum - pe ici-pe colo, prin
câte o întreprindere salvată de la moartea prin privatizare,
au rămas, pesemne, foarte uimiţi de atenţia care li se
acordă. Micii, berea şi muştarul acordate pe bază de bon
au fost prilej de propagandă electorală şi de lansare de
promisiuni, în şarje politice mirosind a chef câmpenesc.
Politicieni mari, de calibru, pe care mulţi dintre noi i-am
văzut în patru ani doar la televizor, au apărut acum în mijlocul
mulţimilor, împărţind bezele şi damfuri uşoare de usturoi.
Poporul s-a simţit, desigur, mult mai bine, aflând că toată
lumea râgâie la fel...

În paralel, extinderea Uniunii Europene prin primirea a
zece state a fost, pentru România, un alt prilej de
benchetuială. Oficiali români de rang înalt s-au deplasat la
Dublin, cu taraful după ei, pentru a-i arăta Uniunii, probabil,
ce-a pierdut că nu ne-a integrat şi pe noi. În ăst timp,
ţărişoara rămasă acasă a fost zgâlţâită de mai mari sau
mai mici manifestări dedicate extinderii fără noi, încheiate,
pe-alocuri, cu focuri de artificii! A fost ca şi cum cineva a
sărbătorit cu inima deschisă reuşita la examen a copilului
vecinului, în timp ce al său, la acelaşi concurs, n-a depăşit
nici măcar probele eliminatorii. Asta da solidaritate şi putere
de a trece peste orice...

Întâmplător, în ţara din care m-am întors are loc, acum,
campania electorală şi în curând se vor desfăşura alegeri
parlamentare. În timpul cât am stat acolo am văzut doar
câteva afişaje electorale. De multe ori, de pe panouri lipsea
poza candidatului, fiind înscris doar numele acestuia. “Votaţi-l
pe cutărică nr. 1”, scria mare pe câte-un afiş, lucru de înţeles,
la urma urmei. Nimeni nu are dreptul, la o adică, să-l
agreseze pe (eventualul) alegător atunci când se află pe
stradă, în piaţă, la magazin ori în parc. În mod brutal, la noi
veselia continuă, o dată cu intrarea în campania electorală.
Lansările de candidaţi, făcute la iarbă verde ori prin pieţe,
printre grătare şi butoaie de bere, consfinţesc o tendinţă
care tinde să devină tradiţie. Mititelul şi halba fac parte, deja,
din categoria agenţilor electorali. Schema e, pe cât de
simplă, pe atât de eficientă: un mic şi-o bere = un vot! Ai
mâncat micul şi-ai băut berea candidatului, înseamnă că
i-ai acceptat platforma şi promisiunile. Meniul, simplu, dar
savuros-tradiţional, mai ales dacă-i însoţit şi de-un taraf
care-i zice de inimă albastră, pare  reţeta garantată (şi
compensată) pentru o lansare electorală de efect, care
împleteşte eficient lehamitea electoratului cu
superficialitatea politică a candidaţilor. Vesel şi inventiv popor
mai suntem!

Micul-program ºi
berea-platformã

Secretarul general al NATO, Jaap de
Hoop Scheffer, va sosi, pe 13 mai, la
Bucureşti, într-o vizită oficială de o zi,
pentru a discuta cu oficialii români
despre obligaţiile care revin statelor
membre ale Alianţei Nord-Atlantice, au
declarat surse guvernamentale.

Oficialul NATO are programate
întâlniri cu preşedintele Ion Iliescu,
premierul Adrian Năstase, precum şi cu

PE 13 MAI

Secretarul
general
al NATO
va vizita
România

şefii serviciilor de informaţii din România.
Scheffer va susţine un discurs în

faţa Camerelor reunite ale Parlamentului
şi va vizita Centrul NATO din cadrul
Şcolii Naţionale de Studii Politice şi
Administrative (SNSPA).

Aceasta este prima vizită pe care
actualul secretar general al NATO o
efectuează în România.

(MEDIAFAX)
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De luna aceasta, populaţia va putea
opta pentru un nou sistem de facturare
a energiei electrice consumate. Acesta
presupune montarea unui contor
special, pe trepte de putere. “Contorul
inteligent” va măsura consumul de
electricitate pe secundă şi va opri
alimentarea cu energie dacă se
depăşeşte un anumit barem.
Consumatorii pot opta pentru mai multe
trepte: 0-3 kw, 3-6 kw sau peste 6 kw.
Acest lucru înseamnă că populaţia îşi
va alege un tip de consum care să ţină
cont de aparatele electrocasnice pe
care le deţine.

Peste 73% dintre români folosesc
drept sursă de informare politică
televiziunea, în timp ce doar 8,2%
folosesc ziarele, relevă rezultatele unui
sondaj CURS, comandat de CNA, privind
influenţa mass -media asupra
comportamentului civic şi electoral.

Cei 5.000 de respondenţi în vârstă
de peste 18 ani, din totalul gospodăriilor
ce deţin cel puţin un televizor, au fost
selectaţi din listele electorale. Eşantionul

a fost stratificat pe opt regiuni şi pe
şase tipuri de localităţi.

Marja maximă de eroare acceptată
pentru acest eşantion este de ±2,4%
(1,4% din calculul formulei de
eşantionare şi 1% datorat neactualizării
listelor electorale).

Proiectul, finanţat din fonduri PHARE,
s-a derulat între 8 şi 22 martie 2004, şi
a presupus interviuri realizate la
domiciliul subiecţilor.

Prefectul Capitalei, Ovidiu Grecea,
doreşte în perioada alegerilor prohibiţie
la alcool şi generatoare de curent în
sediile birourilor electorale de
circumscripţie pentru ca “Doamne
fereşte, să nu se ia lumina!”.

Vânzarea şi consumul băuturilor
alcoolice în perimetrul celor aproape
1200 de secţii de votare din Bucureşti

Blitz
nnnnn Apreciere nnnnn Preşedintele Ion

Iliescu a apreciat că implicarea
ministrului de Externe, Mircea Geoană,
în cursa electorală nu va dăuna
diplomaţiei româneşti şi procesului de
integrare a României în UE. nnnnn
Declaraţie nnnnn Bogdan Niculescu Duvăz,
a declarat, la o zi după ce PSD i-a retras
candidatura pentru Primăria Capitalei,
că nu va părăsi partidul şi că, în ciuda
unor comentarii, nu consideră încheiată
cariera sa politică.nnnnn Bursa pentru
studenţi nnnnn  Peste 2.000 de studenţi îşi
pot găsi de lucru, vineri, la bursa
organizată special pentru ei, cei peste
300 de agenţi economici care au
răspuns iniţiativei Agenţiei Naţionale
pentru Ocuparea Forţei de Muncă
(ANOFM) oferind locuri de muncă în
diferite ramuri de activitate. nnnnn Sondaj

nnnnn Doar 15,8% dintre români s-au decis
ce candidat să voteze la alegerile
parlamentare din 2000 după dezbaterile
de la TV, conform unui sondaj realizat
de CURS la comanda CNA. nnnnn Raport
critic nnnnn Amnesty International (AI)
critică, într-un raport făcut public ieri,
situaţia deplorabilă a spitalelor de
psihiatrie din România, acuzând
numeroase violări ale drepturilor
pacienţilor şi cerând autorităţilor române
să reformeze sistemul pentru a
respecta cerinţele internaţionale în
domeniu. nnnnn Sacrificaţi nnnnn  Candidaturile
miniştrilor Mircea Geoană şi Ioan Rus la
alegerile locale înseamnă pierderi
importante pentru Guvern, dar”sacrificii
care merită făcute, a declarat
preşedintele TSD, Victor Ponta. nnnnn Apel
nnnnn Preşedintele Ion Iliescu a făcut din
nou apel, ieri, la Ploieşti, la toate forţele
politice pentru o campanie electorală
civilizată şi pentru ca indiferent de
rezultatul alegerilor să fie asigurată

continuitatea proceselor pozitive. nnnnn
Scrisoare către BEC nnnnn  Liderul PRM,
C.V. Tudor, a trimis, marţi, o scrisoare
BEC în care apreciază că desemnarea
miniştrilor Ioan Rus şi Mircea Geoană
drept candidaţi la funcţiile de primar
“induce o perturbaţie majoră” în
procesul electoral, deoarece ministerele
pe care le conduc au atribuţii în
desfăşurarea alegerilor. nnnnn
Nemulţumire nnnnn  Reprezentanţii
societăţii civile”dezamăgiţi de proiectul
legii Consiliului Superior al Magistraturii
în forma aprobată de Guvern, care nu
ar reflecta multe dintre propunerile lor
şi, mai mult, ar întări implicarea politicului
în actul de justiţie. nnnnn Inaugurare nnnnn
Consiliul Naţional al Audiovizualului
(CNA) a inaugurat oficial, marţi, noul
sistem de monitorizare a programelor
audiovizuale, considerat atât de
premierul Adrian Năstase cât şi de
Jonathan Scheele, care au vizitat sediul
CNA, drept unul dintre cele mai moderne

Omul de afaceri harghitean Csibi
Istvan a fost trimis în judecată pentru
tentativă de omor de către procurorii
Parchetului Curţii de Apel Târgu Mureş,
în timp ce Tanko Robert a fost scos de
sub urmărire penală pentru complicitate
la aceeaşi infracţiune. Parchetul înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie a comunicat
că, potrivit rechizitoriului din 1 mai, în 4
noiembrie 2000, în incinta societăţii sale
din Miercurea Ciuc şi în prezenţa
„locotenentului” său Tanko Robert, Csibi
Istvan l-a atacat pe Magyari Tibor cu o

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ieri, la Ploieşti, că “probabil” lui Mihai
Pacepa îi va fi redat gradul de general,
precizând că Preşedinţia nu are atribuţii
în acest sens, dar că a discutat cu
organele abilitate să aplice hotărârile
instanţelor în cazul Pacepa.

În 7 iunie 1999, Mihai Pacepa, fost
director adjunct al Direcţiei de Informaţii
Externe a Securităţii, care a fugit în
Statele Unite în 1978, a fost reabilitat de
Curtea Supremă de Justiţie, care a
hotărât achitarea acestuia şi restituirea
averii care i-a fost confiscată de regimul
comunist, după ce îl condamnase la
moarte pentru trădare. Instanţa

PSD solicită liderilor Alianţei PNL-PD
“să lase gargara de profeţi mincinoşi”
şi să înceapă curăţenia “în propria
ogradă”, prin demascarea propriilor
corupţi, printre care se numără Traian
Băsescu, Radu Berceanu şi Gheorghe
Flutur, se arată într-un comunicat dat
publicităţii marţi. În document se arată
că PSD a decis să nu includă în cursa
electorală candidaţi cu dosare la PNA
sau asupra cărora planează suspiciuni.
“PSD a acţionat aşa cum a promis, prin
măsuri ferme şi dure împotriva membrilor
de partid care aveau funcţ i i de

România a făcut progrese în ultimul
timp în ceea ce priveşte protejarea
proprietăţii intelectuale, prin procurarea
de software cu licenţă de către
ministere, se arată în raportul anual al
Reprezentantului American pentru
Comerţ. Alături de România, pe lista de
monitorizare pentru încă lcarea
proprietăţii intelectuale se află alte 32
de ţări, printre care Bulgaria, Polonia,
Lituania, Letonia, Slovacia. Alte 16 ţări
au primit un statut de monitorizare
prioritar, situaţia lor fiind mai gravă. În
total, 52 dintre cele 85 de ţări
monitorizate sunt criticate pentru că nu
iau suficiente măsuri pentru a proteja
proprietatea intelectuală, în ediţia 2004
a raportului privind eficienţa protecţiei
“copyright”-ului în lume, publicat luni de
reprezentantul pentru Comerţ, Robert
Zoellick. Raportul arată că multe ţări în
curs de dezvoltare şi membre recente

Guvernul susţine că miniştrii Mircea
Geoană şi Ioan Rus, desemnaţi
candidaţi PSD la alegerile locale, nu se
află în stare de incompatibilitate şi
respinge “categoric” afirmaţiile liderului
PRM referitoare la statutul acestora.

“În deplinul respect al legislaţiei în
vigoare, atât ministrul de stat Ioan Rus,
cât şi ministrul Afacerilor Externe

Eliberare
Un bărbat condamnat în 1992

la 25 de ani de închisoare pentru
un viol şi o crimă pe care nu le-a
comis a fost eliberat, ieri
după-amiază, la ora 16.00, din
Penitenciarul Târgu Jiu, după ce
o instanţă gorjeană a dispus
punerea lui imediată în libertate.
Marcel Ţundrea, în vârstă de 54
de ani, a declarat, la ieşirea pe
porţile închisorii, că nu îşi doreşte
decât ca toţi cei care sunt vinovaţi
de condamnarea sa să intre în
locul lui la puşcărie.

Proteste
Muncitorii de la Uzina de

Reparaţii UREX Rovinari au
blocat din nou, ieri dimineaţă,
drumul european care face
legătura între Târgu-Jiu şi Filiaşi,
ei fiind de aproape trei săptămâni
în grevă, supăraţi că nu le-au fost
plătite salariile în ultimele patru
luni.

În ultimele zece zile de grevă,
muncitorii nu au mai blocat
şoseaua, aşteptând finalizarea
anchetei declanşate de
Autoritatea Naţională de Control
la Uzina de Reparaţii din Rovinari,
însă ieri dimineaţă au reluat şi
această formă extremă de
protest.

ªedinþã
comunã

Cele două Camere ale
Parlamentului se reunesc, astăzi
după-amiază, în şedinţă comună,
principalul punct de pe ordinea
de zi fiind desemnarea
preşedintelui Autorităţii Electorale
Permanente, au decis Birourile
Permanente ale Senatului şi
Camerei Deputaţilor.

Conform legii, “preşedintele
Autorităţii Electorale Permanente
este numit de cele două Camere
legislative”, iar Preşedinţia şi
Guvernul desemnează câte un
vicepreşedinte, a precizat
preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu.

Se iau
dupã noi

Procurorul general al Austriei,
Walter Presslauer, a declarat, ieri,
la Bucureşti, că în cadrul reformei
judiciare austriece se va avea în
vedere exemplul procurorului
român, întrucât instituţ ia
judecătorului de instrucţ ie
austriac va fi desfiinţată,
începând cu 2008.

“Ne vom putea folosi de
experienţa dumneavoastră”, a
afirmat procurorul general al
Austriei, într-o conferinţă de
presă, la care a participat şi
procurorul general Ilie Botoş.

Cadourile
demnitarilor

Plenul Camerei Deputaţilor a
redus, ieri, de la 300 de euro la
200 de euro nivelul valorii
cadourilor primite de demnitari cu
prilejul unor acţiuni de protocol,
care pot fi păstrate de cei care
le-au primit fără a plăti diferenţa
de valoare.

În cazul în care valoarea
bunurilor este mai mare decât
echivalentul a 200 de euro,
persoana care a primit bunurile
poate solicita păstrarea lor,
plătind diferenţa de valoare. Dacă
valoarea este sub echivalentul a
200 de euro, acestea se
păstrează de către primitor.

Poate că platoul Bucegilor sau Munţii
Piatra Craiului ar fi fost mai nimeriţi pentru
organizarea “Săptămânii libertăţii de
exprimare”. Totuşi, ţinând cont de
impactul mult mai mare asupra
populaţiei, a fost ales Bucureştiul, care
a oferit cadrul pentru demonstrarea
importanţei libertăţii de expresie prin mai
multe modalităţi artistice. Evenimentul a
reunit, sub umbrela Agenţiei de
Monitorizare a Presei “Academia
Caţavencu”, a Centrului pentru
Jurnalism Independent şi APPLE, toată
presa independentă din ţară.  Astfel, în
perioada 28 aprilie - 3 mai au avut loc în
Capitală întâlniri între ziarişti şi studenţi,
vizionări de filme şi piese de teatru,
prezentări de fotodocumentare oferite
de Centrul Român pentru Jurnalism de
Investigaţie,  şi dezbateri, în cadrul
Convenţiei Organizaţiilor de Media,
privind proiectul de Cod etic al ziariştilor.

Duminică, 2 mai, când “Viaţa liberă”
a coborât pe Faleză, alături de cititori,
Piaţa 22 Decembrie 1989 (spaţiul de la
Fântână, din spatele Facultăţii de
Arhitectură) a fost invadată, la
Bucureşti, de reprezentanţii presei din
Capitală şi din ţară. Ne-am întâlnit cu
publicul, am explicat oamenilor de ce
este atât de importantă libertatea de
exprimare, posibilitatea de a-ţi expune
public părerea, de a te face auzit.
Considerată un succes de către
organizatori (personal pot spune doar
că am rămas fără nici un ziar “Viaţa
liberă” în doar 20 de minute), întâlnirea

GUVERNUL:

Miniºtrii
Geoanã
ºi Rus nu sunt în
incompatibilitate

Mircea Geoană au optat pentru soluţia
concediului fără plată pe toată durata
campaniei electorale”, se arată într-un
comunicat remis, ieri, de purtătorul de
cuvânt al Guvernului, în care se
precizează că cei doi miniştri nu se află
în stare de incompatibilitate, potrivit Legii
nr. 67/2004, care stipulează riguros
situaţiile de natura  invocată.

Progrese în privinþa
protejãrii proprietãþii
intelectuale

ale Organizaţiei Mondiale a Comerţului
fac progrese spre implementarea
propriilor legislaţii cu privire la protejarea
proprietăţii intelectuale. Problemele
continuă să apară atunci când este
vorba despre punerea în aplicare a
legilor, arată raportul.

Raportul analizează anual
fenomenul de contrafacere a
produselor de consum sau
farmaceutice, dar şi pirateria din
domeniul muzical sau cinematografic.
Raportul de anul acesta consacră încă
o dată un loc aparte Ucrainei, care din
ianuarie 2002 face obiectul unor
sancţiuni comerciale, deoarece nu se
ocupă îndeajuns de această problemă.

Raportul a criticat şi China, unul
dintre principalii exportatori de produse
contrafăcute şi piratate. Autorităţile de
la Beijing şi-au luat angajamentul de a
combate acest fenomen.

Csibi Istvan, trimis
în judecatã pentru
tentativã de omor

bâtă de basseball, încercând să-l
lovească în cap. Lovitura, violentă, a
atins braţul stâng al victimei,
producându-i leziuni traumatice care au
necesitat 30-35 de zile de îngrijiri
medicale.

Csibi Istvan este cercetat şi în alte
dosare penale, iar cercetările continuă,
în stare de arest preventiv,  atât pentru
el, cât şi pentru Tanko Robert şi Bartalis
Csaba. Alţi învinuiţi sunt cercetaţi în
stare de libertate, în legătură cu aceleaşi
infracţiuni.

LA ALEGERI GRECEA AR
VREA

Trei zile de prohibiþie
la alcool în Capitalã

vor  fi interzise, prin ordin al prefectului,
în perioada alegerilor, a declarat
prefectul Capitalei, Ovidiu Grecea. “Este
o măsură preventivă, firească. Nu vrem
ca, cine ştie ce minţi înfierbântate, cu
voie sau fără voie, să creeze momente
de criză. (...) Şi mai vrem ca alegătorii
să meargă cu mintea limpede la vot”, a
precizat Grecea.

Clienţii Electrica vor putea să aleagă
tipul de abonament care să le permită
funcţionarea, în acelaşi timp, a maşinii
de spălat, frigiderului şi televizorului.
Dacă vor băga în priză şi fierul de călcat,
concomitent cu celelalte trei, atunci
alimentarea cu electricitate se întrerupe.
Contorul este dotat cu o siguranţă
automată, care poate fi repusă în
funcţiune de consumator. Pentru ca să
continue alimentarea cu energie
electrică, este obligatorie scoaterea din
priză a unuia din aparatele care erau în
funcţiune.

Contorul inteligent

"Sãptãmâna libertãþii
de exprimare"
n Evenimentul a culminat cu
mutarea, duminicã, 2 mai, a
redacþiilor în Piaþa 22 Decembrie
1989 din Bucureºti n

cu cititorii a fost poate cea mai
importantă parte a manifestării. Totuşi,
considerând crucială respectarea de
către ziarişti a unui cod etic, ni s-a părut
important să expunem câteva dintre
concluziile Convenţiei Organizaţiilor de
Media pe marginea prevederilor din
viitorul Cod deontologic al breslei.

n Colegiul de
Onoare va
implementa Codul
etic

Discuţiile au demarat sâmbătă, 1 mai,
cu prezentarea generală a Codului etic
al jurnalistului din România, aşa cum a
fost structurat de echipa, reprezentând
organizaţiile de media, care şi-a asumat
sarcina de a pregăti “scheletul” codului,
care urma să fie îmbrăcat apoi în funcţie
de propunerile celor prezenţi şi
dezbaterile pe fiecare punct în parte.
S-a discutat despre capitole, relevanţa
legală, aplicabilitate şi despre Colegiul
de onoare, ca mecanism de
implementare a codului, cel care va da
sancţiuni ziariştilor care încalcă regulile.
Dacă toţi cei prezenţi au fost de acord
cu problemele de fond, discuţiile au
devenit aprinse în momentul în care s-a
trecut la dezbaterea dilemelor etice ale
jurnalistului român. Avându-i drept
moderatori pe Alexandru Ulmanu, editor
al “Bucharest Post” şi cadru didactic al
Facultăţii de Jurnalism şi Ştiinţele
Comunicării de la Universitatea

Bucureşti, şi pe bine cunoscutul jurnalist
Mircea Toma, această secţiune a
dezbaterilor a fost extrem de animată.
De notat că, practic, nici un
reprezentant al media controlate de
partidul de guvernământ nu a fost
prezent, ceea ce spune multe despre
libertatea de exprimare a jurnaliştilor din
această zonă a presei.

n Dilemele etice ale
ziaristului român

Principalele dileme etice ale ziariştilor
români se referă la relaţ ia cu
angajatorul, relaţia dintre publicitate şi
secţiunea redacţională a unui organism
media, relaţia ziaristului cu politica,
protejarea intereselor cetăţeanului,
protejarea surselor, lupta pentru
drepturile omului şi limitarea efectelor
negative asupra cititorului.

Interesant este că probleme pe care
presa internaţională le dezbate de multă
vreme au devenit actualitate şi în
România. Ziariştii au căzut de acord că
este important să se ţină cont de anumite
reguli, acestea urmând a fi prezente în
codul etic. Menţionăm:

- protejarea imaginii minorului
( chipul acestuia nu va fi prezentat
în fotografii, nu i se vor dezvălui
date de natură a-l face identificabil
etc.);

- protecţia interesului public
(vor fi difuzate informaţii corecte,
imparţiale, ziaristul va avea dreptul
să invoce clauza de conştiinţă dacă
i se cere să difuzeze o ştire falsă
sau denaturată în scopul sprijinirii
unor interese, altele decât cele ale
publicului);

-  vor fi respectate drepturile
omului (dreptul la propria imagine,
dreptul de liberă exprimare etc.),
excepţie făcând, în ceea ce priveş-
te dreptul la imagine, persoanele
publice, ale căror acţiuni sau
inacţiuni afectează în mod direct

comunitatea;
- limitarea efectelor negative:

ziariştii vor fi atenţi la impactul pe
care informaţiile prezentate îl au
asupra opiniei publice,
evitându-se imaginile sau
descrierile şocante, cu excepţia
cazurilor când acestea sunt
folosite în scop educativ.

Un alt punct important, care a ocupat
un spaţiu semnificativ în cadrul
dezbaterilor, s-a referit la conduita
profesională a ziariştilor. Cei prezenţi
au căzut de acord asupra următoarelor
aspecte:

- ziariştii nu vor accepta daruri
(cu excepţia celor simbolice),
sume de bani, favoruri de orice fel
în schimbul unei anumite reflectări
în presa scrisă sau audio-vizual;

- ziariştii nu trebuie să fie
angajaţi politic (la acest capitol s-a
discutat îndelung despre acei
jurnalişti care au acceptat funcţii
politice şi care, în opinia celor
prezenţi, ar  trebui să renunţe la
calitatea de jurnalişti, incompatibilă
cu orice apartenenţă politică);

- protejarea surselor este
extrem de importantă, chiar
imperativă (din păcate, după cum
s-a subliniat, sistemul juridic
românesc obligă uneori ziariştii
să-şi dezvăluie sursa;);

- rolul ziaristului trebuie să fie
atât de a informa, cât şi de a forma,
de a educa publicul.

Vom reveni, pe larg, atunci când
Codul etic va fi definitivat, ceea ce s-ar
putea întâmpla la finele lunii iulie anul
acesta. Deocamdată, adăugăm că nici
Codul, nici întreaga manifestare de la
Bucureşti n-ar fi fost posibilă fără
efortul organizatorilor, sprijinul Fundaţiei
Konrad Adenauer, al sponsorilor şi
partenerilor media.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

PSD cere PNL ºi PD sã-ºi
demaºte proprii corupþi

conducere şi erau în această situaţie”,
se arată în comunicat.

Reprezentanţii actualei puteri cer
PNL şi PD să radieze de pe liste
persoanele care au fost sau sunt
“clienţii” organelor de urmărire penală.
“Considerăm că o brumă de moralitate
ar trebui să-i determine pe baronii locali
Băsescu (Bucureşti), Berceanu
(Craiova), Chiriţă (sectorul 5), Ghişe
(Braşov), Munteanu (Deva), Flutur
(Suceava), Filip (Oradea) şi alţii ca ei
să nu mai candideze la alegeri”, se
menţionează în document.

Televizorul, cea mai
importantã sursã de
informare a românilor

ION ILIESCU:

“Probabil” lui Pacepa îi va
fi redat gradul de general

supremă a admis recursul formulat de
Parchet împotriva sentinţei prin care, în
17 august 1978, Pacepa a fost
condamnat la moarte de către Secţia
Militară a Tribunalului Suprem, precum
şi la degradare militară şi confiscarea
întregii averi.

Mihai Pacepa a solicitat apoi
restituirea gradului militar şi a pensiei
care i se cuvenea, precum şi a bunurilor
ce i-au fost confiscate de comunişti
după ce a părăsit ţara, în 1978,
respectiv o colecţie de arme, tablouri,
un imobil şi alte bunuri. În acest sens,
Mihai Pacepa a formulat o acţiune la
Judecătoria sectorului 1 din Bucureşti.

din Europa.nnnnn Solicitare nnnnn Primarul
Gheorghe Funar va sesiza Congresul
Puterilor Locale şi Regionale de la
Strasbourg şi ambasadorii statelor UE
de la Bucureşti în legătură cu
candidatura ministrului Ioan Rus la
Primăria Cluj-Napoca, susţinând că
acesta ar trebui să demisioneze pentru
a se putea înscrie în cursa electorală.nnnnn
Amânare nnnnn Procurorii Serviciului
Anchete Speciale din Parchetul Naţional
Anticorupţie a acceptat cererea
preşedintelui Consiliului Judeţean Gorj,
Nicolae Mischie, privind amânarea
audierii sale, stabilită pentru miercuri,
invocând motive personale. nnnnn
Destincţii nnnnn  Preşedintele României va
conferi deputaţilor şi senatorilor Semnul
Onorific “Vulturul României”, acordarea
gradelor acestei distincţii ţinând seama
de numărul de legislaturi în care a fost
ales un parlamentar şi de funcţiile
deţinute în conducerea Camerei
legislative.

Premierul Adrian Năstase a declarat,
ieri, în cadrul unei întâlniri cu membrii
Consiliului Naţional al Audiovizualului, că
doreşte o reducere a taxelor pentru
drepturile de autor pe care le plătesc
radiodifuzorii, considerând că nivelul
acestora este “foarte ridicat”. “Vrem o
coborâre a taxei care este impusă
pentru drepturile de autor şi acest punct
de vedere va fi făcut cunoscut prin
grupurile politice ale noastre în cadrul

dezbaterilor din Parlament”, a declarat
Năstase.

Legea de modificare a Legii nr. 8/
1996 privind dreptul de autor şi
drepturile conexe se află în dezbatere
la Comisia de cultură a Camerei
Deputaţilor şi urmează să fie trimisă
spre promulgare preşedintelui României.

Actuala lege românească a dreptului
de autor prevede taxe maximale de 13%
pentru utilizatorii acestor drepturi.

ADRIAN NÃSTASE DOREºTE

Reducerea taxei
pentru drepturile
de autor

PSD a folosit Parchetul Naţional
Anticorupţie drept “instrument de
intimidare şi hărţuire” a adversarilor
politici, iar cauza lipsei de eficienţă a
acestei instituţii este controlul politic
exercitat asupra ei de actuala putere,
au apreciat, marţi, reprezentanţii Alianţei
PNL-PD. Purtătorul de cuvânt al PNL,
Eugen Nicolăescu, a fost de părere că
PNA nu şi-a făcut datoria în privinţa
“peştilor mari” care au încălcat legea şi
“nu a considerat necesar” să se implice
pentru a lămuri cazurile semnalate de
presă sau de partidele de opoziţie, fie
că a fost vorba despre Gheorghe Savu,
Marian Oprişan sau alt “baron local” al
PSD. “PNA a fost împiedicat să aplice
legea chiar de cei care au decis
înfiinţarea acestei instituţ i i -

reprezentanţii PSD. După doi ani de la
constituire, singurul rezultat cu care se
poate mândri PNA este creionarea
portretului robot al marelui corupt, fără
ca cei care corespund acestei descrieri
şi despre care există suspiciuni că au
nesocotit legea să fie anchetaţi în mod
riguros de PNA”, a arătat Nicolăescu.

Potrivit acestuia, chiar şi cazurile
aflate în anchetă - Marian Vanghelie sau
Nicolae Mischie - au fost iniţiate tot ca
urmare a unei “decizii politice” menite
să salveze imaginea partidului.

PNL-PD:

Controlul politic
este cauza
ineficienþei PNA

Solicitare
Organizaţia PNL Cluj solicită desemnarea unui ministru interimar

la Administraţie şi Interne, în locul lui Ioan Rus, candidatul PSD la
Primăria Cluj-Napoca, a declarat senatorul liberal Norica Nicolai.

Ziua Europei
Competiţii sportive, concerte, expoziţii, focuri de artificii vor fi organizate în Bucureşti şi în

ţară, duminică, cu ocazia Zilei Europei, în acest scop fiind alocate de la bugetul Ministerului
Administraţiei şi Internelor un miliard de lei, iar de la bugetul SGG-21 de miliarde de lei.

Proiect
de lege

Înlocuirea sistemului de
încă lzire dintr-un imobil ş i
debranşările individuale de la
sistemul centralizat de energie
termică vor fi permise doar după
obţinerea avizului autorităţilor
locale şi a acordului exprimat în
unanimitate de proprietari, potrivit
unui proiect de lege.

Proiectul, iniţiat de Ministerul
Economiei şi Comerţului (MEC),
reglementează modul de
desfăşurare a activităţilor de
producere, transport, distribuţie
şi furnizare a energiei termice în
sistem centralizat şi prevede
obligaţia montării mijloacelor de
măsurare a energiei termice în
punctele de delimitare/separare,
precum şi repartizarea costurilor
în cazul consumatorilor colectivi.

Libertate de expresie lângă
Troiţa martirilor din decembrie 1989

ALEXANDRU ULMANU ºI MIRCEA TOMA
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În următoarele 10-12 zile, în judeţul
Galaţi vor sosi încă 87 de miliarde de
lei, reprezentând tranşa a doua la
subvenţia pentru culturile semănate în
această primăvară.

Conducerea DADR Galaţi ne-a
informat că banii vor veni cu aproape
două luni mai devreme decât se estima
iniţial (plata trebuia făcută până în iulie),
motivul invocat pentru această grabă
fiind că producătorii agricoli au o nevoie

acută de lichidităţi.
“În perspectiva venirii acestor 87 de

miliarde de lei, am solicitat inginerilor de
la camerele agricole din comune să
întocmească din vreme listele de plată,
astfel încât distribuirea efectivă a
banilor să se facă în cel mai scurt timp
cu putinţă”, ne-a declarat Gheorghe
Saghian, directorul general al DADR
Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN

Încurcãturi în (ne)ºtire
Am perseverat şi iată că am reuşit! Urmându-mi exemplul,

perseveraţi în a citi această rubrică, dacă doriţi să aflaţi motivul
bucuriei mele!  Vă mai amintiţi, desigur, de câte ori am scris
despre prezentatoarea emisiunii “Secrete de familie”, Mihaela
Rădulescu, şi despre obsesia acesteia de a poza în calitate
de viitoare mămică. Însă, spre deosebire de alte vedete
internaţionale (în minte îmi vine numai numele actriţei
Catherine Zeta-Jones) care s-au afişat în perioada gravidităţii
revoluţionând conceptul de maternitate, Mihaela Rădulescu
nu a reuşit decât să-şi etaleze ostentativ dimensiunile taliei şi
ale pântecului, aflate într-o permanentă stare de modificare.
Şi acest lucru nu pentru că ar fi apărut la televizor, ci din cauza
vestimentaţiei alese. Doamna Mihaela a apărut până ieri la
emisiune purtând doar bluze mulate şi pantaloni strâmţi, de
ai fi zis că este o fiică de cowboy şi nu o viitoare mămică. Dar,
iată, că la emisiunea de luni după-amiază, Mihaela a revenit
la sentimente (vestimentare) mai bune şi a apărut în fustă
lungă şi decent de largă, o bluză (ce-i drept mulată) şi o
cămaşă largă. Iată de ce spun că am perseverat şi am câştigat.
Cu siguranţă Mihaela a citit rubrica mea şi a realizat că-i şade
mai bine cu lucruri largi pe ea decât în haine mulate! După
atâta bucurie, parcă mi-e şi frică să mă mai uit la “Secrete de
familie”; dacă recidivează, vestimentar vorbind, Mihaela şi mi
se duce de râpă tot entuziasmul!  La avanpremiera
Observatorului, la ora 18.45, Lucian Mândruţă şi Alessandra
Stoicescu ne anunţă câteva titluri ale evenimentelor care vor fi
prezentate la ştirile de seară. Luni după-amiază Lucian
Mândruţă ne-a povestit despre un tragic accident de pe
mapamond, provocat de inundaţii, în urma căruia au murit
mai multe persoane. “Printre victime se află copii sub doi ani
iar al treilea a fost găsit după câteva ore”, ne-a spus Mândruţă.
Singurul lucru pe care nu l-am înţeles a fost următorul: victime
au fost trei copii, sau victime au fost copii de doi şi trei ani?
Oricum ar fi fost, este trist. Şi nu mă refer la evenimentul în
sine...   Silvia Necula, una din cele două prezentatoare ale
ştirilor de dimineaţă, la emisiunea Focus (Prima TV) începe
să-i facă o concurenţă serioasă lui Lucian Mândruţă. “Oierul
s-a lăudat la prietenii săi că o va convinge pe fată să facă sex
cu ea”, a anunţat ieri dimineaţă Silvia, prezentând povestea
unei fete care a fost violată de un cioban. Însă, din fraza rostită
de prezentatoare s-ar putea lesne înţelege că oierul nu numai
că a violat fata, ci a supus-o la cea mai teribilă perversiune
sexuală: a forţat-o să facă sex cu ea însăşi!

Astãzi începe, la
Galaþi,

Festivalul
Muzical
Internaþional
“Leonard” -
ediþia I

 Spectacole de operetă,
operă, un concert coral şi
un recital cameral  Invitaţi
din Japonia, SUA, Italia,
Ucraina  Bilete între
105.000 lei şi 210.000 lei

Astă-seară începe, la Galaţi,
Festivalul Muzical Internaţional
“Leonard” - ediţia I. Considerat
de directorul Florin Melinte ca fiind
“primul eveniment cultural major
al anului”, festivalul, organizat în
perioada 5 - 14 mai, de Teatrul
Muzical “Nae Leonard”, cu
sprijinul Consiliului Local Galaţi,
îşi are rădăcinile în mai vechiul
Festival Naţional “Leonard” al
Teatrelor de Operetă. “Cum în
momentul de faţă în România mai
există doar Teatrul de Operetă
din Bucureşti şi Teatrul Muzical
din Galaţi care au în repertoriu
spectacole de acest gen, acest
festival nu ar mai fi putut reînvia
doar cu operetă”, a mai spus
Florin Melinte, ştiut fiind faptul că
Leonard a fost supranumit
“Prinţul operetei româneşti”.

Organizat într-o perioadă
relativ scurtă - de la mijlocul lunii
octombrie 2003, când s-a
redeschis teatrul şi până acum -
festivalul este cu participare
internaţională: colectivul Teatrului
din Odesa - Ucraina va evolua în
spectacolul “Iolantha”, de Piotr Ilici
Ceaikovski, soprana Yasko Fujii
din Japonia va interpreta rolul Cio
Cio San în “Madama Butterfly”,
de Giacomo Puccini, dirijorul
Ianos Acs din Italia (cel care
colaborează, de câţiva ani, cu cei
trei mari tenori ai lumii) va fi la
pupitru în seara Galei vocilor de
aur susţinută de soliştii Katalin Piti
(SUA), Laura Niculescu ş i
Massimiliano Drapello (Italia). Vor
veni şi invitaţi de la Teatrul de
Operetă şi de la Opera Naţională
din Bucureşti, membrii Corului
ACCUSTIC (dirijor Daniel Jinga)
şi cei ai cvartetului Voces (dintre
care trei sunt gălăţeni). Preţul
biletelor este cuprins între
105.000 lei şi 210.000 lei; pentru
elevi, studenţi şi pensionari sunt
câteva bilete de 52.500 de lei.

Sponsorii festivalului sunt:
Centrul Naţ ional pentru
Promovarea Întreprinderilor Mici
şi Mijlocii Galaţi, Administraţia
Pieţelor Agroalimentare Galaţi,
Restaurantul Royal. Consiliul
Local este finanţatorul şi sprijinul
de nădejde, fără de care
Festivalul “Leonard” nu ar fi putut
avea loc. Ministerul Culturii a
promis că va sprijini cu 50 de
milioane de lei festivalul, dar
aceste fonduri vor veni, după
cum a declarat Florin Melinte, cel
mai probabil, în luna iunie. Toate
spectacolele programate în
cadrul festivalului vor începe la
ora 19,00, excepţie făcând Gala
vocilor de aur din ultima seară,
care va începe la 19,30.

Programul
festivalului

Astă-seară,  festivalul începe
cu spectacolul extraordinar cu
opereta “Liliacul” de Johann
Strauss. Dirijor Mircea Holiartoc.
Regia Cristina Cottescu. Invitaţi:
Alfredo Pascu, Silvia Sohterius,
Gladiola Niţulescu-Lamatic,
Ştefan Popov şi Orest Pâslariu
Ranghilof - de la Teatrul de
Operetă din Bucureşti.

Joi, va continua cu un Concert
coral susţ inut de: Corul
ACCUSTIC şi Corul VOX DANUBII.
Dirijori Daniel Jinga şi Aurel
Mantaroşie. Vineri,  sunteţi invitaţi
la un Recital cameral avându-i ca
protagonişti pe membrii
Cvartetului VOCES.

ANGELA RIBINCIUC
Foto:

VASILE CABURGAN

Astă-seară, între orele 19,00 şi
21,00, sunteţi invitaţi în Parcul Libertăţii
(pe strada Basarabiei) unde îi puteţi
asculta şi vedea pe membrii formaţiei
“Cazac Mamai” din Ucraina, care vor
evolua în cadrul unui spectacol folcloric
în aer liber, alături de membrii
Ansamblului “Doina Covurluiului” al
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”. Ei
sunt prezenţi în oraşul nostru cu prilejul
dezvelirii statuii Hatmanului Ivan
Stepanovici Mazepa, eveniment ce va
avea loc joi, între orele 12,00 şi 13,00.

Singura legătură cu Galaţiul  a celui
care a fost Hatman al Ucrainei între anii
1687 şi 1708 este, potrivit informaţiilor
pe care ni le-a furnizat istoricul Paul
Păltănea, faptul că în 1710, rudele
acestuia i-au adus osemintele pentru a
fi reînhumate la Mănăstirea
Sf.Gheorghe (aflată în apropiere de
Precista, pe locul Hotelului Vega de
astăzi), întrucât mormântul său din
Varniţa - Tighina fusese profanat. În
1711, după bătălia de la Stănileşti,
Biserica “Sf.Gheorghe” a fost arsă,
mormântul a fost sfărâmat şi osemintele
Hatmanului risipite. Rămăşiţele pietrei
funerare au fost trimise ca monument
istoric în dar marelui vornic Mihai Ghica.

Amintirea lui Mazepa a rezistat la

Galaţi  datorită faptului că în 1963, în
zona fostei Mănăstiri “Sf.Gheorghe”,
demolată un an mai devreme, s-a
instalat un şantier pentru construirea
de blocuri. Barăcile acestui şantier au
fost instalate pe o stradă mică, paralelă
cu Faleza, al cărei nume era Mazepa
încă din secolul trecut.

Ridicarea statuii lui Mazepa în Parcul
Libertăţii şi nu într-unul dintre cele două
cartiere care-i poartă numele este cel
puţin surprinzătoare. Ca multe din
isprăvile hatmanului...

ANGELA RIBINCIUC

La Şcoala Postliceală “Carol Davila”
s-a înfiinţat cel de-al treilea Cabinet de
informare şi comunicare europeană
care funcţionează în unităţile şcolare
din România. Scopul înfiinţării unui astfel
de cabinet a fost, aşa cum a subliniat şi
una dintre membrele Confederaţiei
Naţionale a Femeilor din România
(CNFR), Dobriţa Ţigăran, prezentă la
acest eveniment, “un mijloc de integrare
a tinerilor în Uniunea Europeană, înainte
de data la care se va face acest lucru
oficial”. Şcoala “Carol Davila” are foarte
multe parteneriate cu instituţii sanitare
din Uniunea Europeană. “Absolvenţii
acestei instituţii au posibilitatea de a se
angaja în ţările europene. De aceea, a
fost important ca tocmai într-o astfel de
unitate să se deschidă un Centru de
informare şi comunicare europeană,
prin intermediul căruia cursanţii să afle
ce înseamnă UE, care este istoria
acesteia care se întinde pe 54 de ani,
cum funcţionează instituţiile acesteia şi

care sunt valorile europene” a precizat
directorul Barbu Leibovici.

Nu întâmplător inaugurarea a  avut
loc cu puţin timp înaintea Zilei Europei.
A fost prezentă şi reprezentanta
Ministerului Integrării Europene  Carmen
Ştefan care a transmis cu această
ocazie mesajul ministrului Alexandru
Farcaş cu ocazia Zilei Europei.

Cabinetul a fost deschis şi cu
sprijinul Centrului de Informare Europa
din Galaţi, care a pus la dispoziţie
materiale informative.

Dotarea modernă a cabinetului s-a
făcut prin mijloacele proprii ale Şcolii
“Carol Davila”. S-au achiziţionat nouă
calculatoare care vor avea acces
permanent la internet şi mobilier
adecvat.

Elevii şcolii  urmează să aibă în planul
de învăţământ şi ore despre Uniunea
Europeană.

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

În Parcul Libertãþii
de pe strada Basarabiei,

Dezvelirea statuii
Hatmanului
Mazepa

Încã 87 de miliarde
de lei pentru þãrani

Inaugurare la ªcoala
Postlicealã “Carol Davila”
Cursanþii vor avea la dispoziþie un Cabinet de informare ºi comunicare europeanã

Repetiþie cu cântec
“Campionii, campionii”, striga

mulţimea, ţinând isonul melodiei care se
transmitea în difuzoare. La un moment
dat, cu vreun sfert de oră înainte de
sosirea preşedintelui PSD, Adrian
Năstase, gălăţeanul Florin Pâslaru (unul
dintre organizatori) a trecut la microfon
şi a dat tonul unei ultime repetiţii
generale, pe muzică, la care cei din sală
au participat la fel de entuziast ca la
manifestarea propriu-zisă. “PSD, PSD”,
“Votăm şi câştigăm!”, “Campionii/Ole,
ole”, cam acestea au fost sloganurile
strigate de către participanţi, în timp ce
Florin Pâslaru  încheia şarjele de
strigături cu lozinci de genul “Doamnelor
şi domnilor, acesta-i PSD”, sau “Hai
Moldova, hai Dobrogea!”.

Cei 12
Nici nu se terminase repetiţia bine,

că în sală a apărut grupul oficialilor PSD,
avându-l în frunte pe Adrian Năstase.
Aflaţi parcă în delir, cei din sală şi-au
făcut treaba cu vârf şi îndesat. Drumul
de la intrare până la scenă a durat circa
15 minute, Adrian Năstase fiind pur şi
simplu acaparat de mulţ ime.
Preşedintele PSD a dat o groază de
autografe şi s-a lăsat atins de oameni.
Brusc, manifestarea a început, semn
că programul va fi oarecum respectat.
Pe scenă s-au aflat, printre alţii,
candidaţii din 12 mari oraşe ale Moldovei
şi Dobrogei, prezentarea lor făcându-se
în ordinea alfabetică a oraşelor
reprezentate: Bacău - Dumitru
Sechelariu, Brăila - Aurel Simionescu,
Botoşani - Florin Egner, Buzău -
Constantin Boşcodeală, Constanţa
-Radu Mazăre, Focşani - Decebal
Bacinschi, Galaţi - Dumitru Nicolae, Iaşi
- Gheorghe Nechita, Piatra Neamţ - Ion
Rotaru, Suceava - Marian Ionescu,
Tulcea - Constantin Mocanu şi Vaslui -
Victor Cristea.

De departe, cele mai tari galerii le-au
avut primarii Sechelariu,  Mazăre şi
Nicolae, susţinătorii lor dovedind calităţi
de oameni încercaţi prin campaniile
electorale de până acum.

Din discursul candidatului PSD Galaţi,
Dumitru Nicolae, am reţinut fraza potrivit
căreia “Galaţiul are nevoie de un primar
care să vină cu soluţii pentru problemele
oraşului, nu de un primar de faţadă,
care dă mici şi bere în campania
electorală”, aluzie “transparentă” la o
găselniţă electorală practicată de un
adversar politic pe care Nicolae l-a avut

Năstase, candidatul PSD Galaţi la
funcţia de primar, Dumitru Nicolae, ne-a
răspuns la câteva întrebări. “De acum
înainte mă apuc de treabă. Faptul că
am fost lansat de către domnul Adrian
Năstase înseamnă că de la această
dată am toate avizele să mă apuc de
luptă, iar motivul pentru care judeţul
nostru a fost ales pentru această
lansare confirmă faptul că Galaţiul este
briliantul Moldovei”, a declarat Dumitru
Nicolae. Primarul a mai spus că
discursul prezentat pe scena de la
Patinoar nu a fost cel întocmit de stafful
de campanie, ci cel pe care l-a gândit şi
simţit el însuşi. Cât priveşte promisiunea
făcută gălăţenilor că nu va face o
campanie electorală cu mici şi bere,
Dumitru Nicolae a spus că s-a referit la
membrii opoziţiei locale, asta deşi toţi
reprezentanţii PSD s-au uitat la Dumitru
Sechelariu în momentul discursului
primarului gălăţean...

MARIA MÃNDIÞÃ

Vizitã-fulger la Parcul de Soft
administratorul Parcului de Soft, Cătălin
Aramă. Premierul a vizitat toate
încăperile Parcului de Soft, apreciind
dotarea cu calculatoare IBM ş i
amenajarea sălii multimedia. De altfel,
Adrian Năstase i-a dat ca exemplu unuia
dintre însoţ itorii să i ecranele
ultramoderne de afişaj din sala
multimedia, sugerându-i acestuia să
doteze şi Palatul Victoria cu astfel de
instrumente de lucru. Preşedintele CJ
Galaţi, Dan Lilion Gogoncea, i-a arătat
premierului, pe un astfel de ecran, cum
arăta sediul Parcului de Soft înainte de
a fi amenajat: o ruină. “Aşa ar trebui să
facem şi la Bucureşti”, a apreciat primul
ministru, spunând că există şi în Capitală
două blocuri începute şi neterminate.
“Realizarea Parcului de Soft arată că
se poate face un lucru absolut
remarcabil din nimic”, a mai apreciat Dan
Lilion Gogoncea, precizând că deja
s-au creat 300 de noi locuri de muncă.
După plecarea primului ministru Adrian

După lansarea oficială a primarilor,
primul ministru Adrian Năstase a
inaugurat Parcul de Soft din Galaţi. Deşi
obiectivul a mai fost vizitat şi înainte de
alte autorităţi - printre care miniştrii Miron
Mitrea şi Dan Nica sau  ambasadorul

SUA la Bucureşti, Michael Guest - ieri
primul ministru a tăiat oficial panglica
inaugurală. Adrian Năstase, însoţit de
stafful PSD, a fost primit de
preşedintele Consiliului Judeţean
Galaţi, Dan Lilion Gogoncea şi de

LANSAREA DE LA GALAÞI

Adrian Nãstase
ºi cei 12 primari

Steaguri, baloane, fluiere, eşarfe, insigne, postere
diverse, steguleţe cu însemnele Uniunii Europene, tricouri
albe cu înscrisuri albastre ori tricouri albastre cu înscrisuri
albe - acesta a fost arsenalul electoral folosit aseară de
câteva mii de membri PSD din Moldova şi Dobrogea, care
au participat la lansarea candidaţilor partidului
desemnaţi pentru participarea în alegerile locale din 6
iunie 2004. Nu vă puteţi imagina cum arăta ieri
după-amiază incinta Patinoarului Galaţi - locul de
desfăşurare a evenimentului, unde, în aşteptarea liderului
PSD, Adrian Năstase, o mare de oameni a făcut o gălăgie
infernală, scandând şi fluierând.

în anul 2000. “Pentru că Dumitru Nicolae
e în slujba Galaţiului, Galaţiul votează
PSD”, şi-a încheiat primarul discursul.

Oþel de Galaþi
Preşedintele Organizaţiei Judeţene

a PSD Galaţi, ministrul Dan Nica, a urmat
la cuvânt, în fapt o pildă pentru candidaţii
de calibru prezenţi pe scenă. Astfel,
Dan Nica i-a dăruit lui Sechelariu o
Biblie, lui Mazăre - un exemplar al
Constituţiei României, lui Dumitru
Nicolae, pe care l-a numit “omul muncii”-

o salopetă, lui Aurel Simionescu - un
scanner (“să scanaţi cu el realitatea”,
a motivat ministrul), iar premierului

Adrian Năstase- o bucată de oţel,
aşezată frumos într-o cutiuţă capitonată
în catifea roşie, şi o machetă a
pânzarului moldovenesc (o corabie care
făcea fala flotei moldoveneşti pe vremea
lui Ştefan cel Mare).

Dacã nu câºtigã
PSD, pierde
România
Preşedintele PSD, Adrian Năstase,

a apărut la microfon fix la 17,45. Îşi

lepădase sacoul, era doar în cămaşa
albă. “Bună ziua, Moldova! Bună ziua,
Dobrogea!”, a salutat premierul, aşa

cum fac vedetele când vor să anime
sala (între noi fie vorba, nu era nevoie,
sala fremăta). Şi-a început discursul cu
o critică acidă la adresa lui Traian
Băsescu şi a continuat, în acelaşi ton,
cu comentarii dure la adresa “guvernului
liberalo-ţărănist” care a guvernat în
perioada 1996-2000 şi a lăsat în urmă
“o mulţime de mizerii, de găuri - şi nu
doar în asfalt”. A vorbit despre
apropierea ţării noastre de Uniunea
Europeană şi a declarat că, pentru
continuitate,  “dacă nu câştigă PSD
aceste alegeri, atunci pierde România”.
Discursul a fost întrerupt de
nenumărate ori de către cei din sală, şi,
la un moment dat, de pocnetul
neîntrerupt al câtorva zeci de baloane
folosite pentru pavoazare. Când veselia
generală era în toi - Adrian Năstase n-a
ratat prilejul unei mici ironii: “Dragi colegi,
nu am câştigat încă alegerile!”.

La ora 18,37, discursul a luat sfârşit,
iar în momentul imediat următor, pe
scenă, direct la microfon,  a urcat un
bătrânel simpatic, din Jorăşti, care a
cuvântat cu mult curaj şi fără pic de
sfială despre avantajele guvernării PSD.
Imediat, de sus, dinspre tavanul clădirii,
au început să cadă baloane albe şi
albastre, iar un tunuleţ a trimis spre sală
salve de confetti strălucitoare. Şi, deşi
manifestarea se terminase de mult,
lumea a rămas în sală, scandând,
vorbind, comentând. Galaţiul, se vede,
şi-a făcut bine treaba!

GABRIELA CIMPOCA
FOTO: SORIN PANÃ

Festival
Astăzi începe la Galaţi Festivalul Muzical Internaţional "Leonard" -

ediţia I.

Statuie
În Parcul Libertăţii de pe strada Basarabiei va fi dezvelită statuia Hatmanului Mazepa.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 4 mai 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ALCOM 2 6,921 58,000 58,000.00 401,418,000 +23.40
CONFORT 1 3,220 16,000 16,000.00 51,520,000 +3.23
GALFINBAND 3 19,326 22,500 20,723.38 400,500,000 -7.90
INTFOR 2 850 11,000 11,000.00 9,350,000 +10.00

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.927
1 EURO 40.255
1 liră sterlină 59.765
1 leu moldovenesc 2.889
1 dolar SUA 33.358
1 g aur 418.958

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

4 
m

ai

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4668 t I fier vechi Turcia 30.04-09
47 Bazinul Nou Nejla 1 Georgia 2569 t I laminate Grecia 01.04-01 3.05-19
47 Bazinul Nou Gnocchi Cambodgia 3300 t Î laminate Spania 3.04-20
48 Bazinul Nou Ziya Koc Turcia 2000 t I laminate Turcia 01.04-01 4.05-07
54 Unicom Chem Oceania Bahamas 4000 t I ulei creuzet USA 29.04-22 -P

Continuăm să vă prezentăm
soluţiile BCR pentru diferite tipuri de
investiţii pe care dorim să le facem,
dar nu dispunem de bani gheaţă
pentru asta. După ce am vorbit despre
creditele imobiliare, cele pentru
cumpărarea de bunuri de folosinţă
îndelungată şi cele pentru acoperirea
unor nevoi personale, a venit rândul
creditelor auto. Astăzi ne vom opri la
două tipuri de credite pentru
cumpărarea de maşini noi, precizând
că vom reveni şi cu cele destinate
autoturismelor la mâna a doua.

Autoturisme noi
în lei
Condiţii:
- Creditul se acordă persoanelor

fizice pentru cumpărarea de
autoturisme, motociclete şi bărci cu
motor, din producţia internă şi import,
vândute de către dealeri autorizaţi.

- Suma maximă reprezintă
echivalentul în lei a maximum 30.000
euro.

- Perioada de rambursare este de
maximum 5 ani.

- Dobânda este între 27,9 şi 28,9%
pe an.

Creditele BCR -
o alegere la îndemâna ta

- Avansul poate fi 0 sau poate
merge până la 25% din valoarea
autoturismului.

Garanţii:
- Veniturile lunare totale, certe,

realizate de solicitantul creditului şi
membrii familiei acestuia. Rata totală
lunară nu va depăşi 30% din aceste
venituri.

- Autoturismul cumpărat prin credit
va fi asigurat, drepturile decurgând
din poliţa de asigurare CASCO fiind
cesionate în favoarea băncii.

Avantaje:
- Venitul minim necesar va fi de

2.500.000 lei pentru solicitant sau de
4.000.000 lei în cazul calculului
venitului pe familie.

- Nu se solicită garanţi.
- Plata ratelor se poate face la

bancă, prin card de la orice ATM din
reţea sau prin serviciul e-BCR, creditul
putând fi rambursat şi anticipat.

Autoturisme noi
în valutã
Condiţii:
- Se acordă persoanelor fizice

pentru cumpărarea de autoturisme din
producţ ia internă ş i import,
comercializate prin dealeri autorizaţi.

- Poate fi acordat în euro sau dolari
SUA.

- Suma maximă se ridică la
echivalentul a 30.000 de euro.

- Creditul poate fi rambursat în
maximum 5 ani.

- Dobânda se situează între 11,1
şi 12,6% pe an.

- Avansul necesar este de mini-
mum 15% din suma totală şi se va
depune într-un cont în valută la BCR.

Garanţii:
- Veniturile lunare totale certe,

realizate de solicitant şi membrii
familiei sale. Rata lunară nu va depăşi
30% din aceste venituri.

- Autoturismul va fi asigurat,
drepturile decurgând din poliţa CASCO
fiind cesionate în valoarea băncii.

Avantaje:
- Venitul minim necesar este de

2,5 milioane lei pentru solicitant sau
de 4.000.000 lei în cazul calculului pe
veniturile familiei.

- Nu se solicită garanţi.
- Creditul poate fi rambursat înainte

de termen, iar plata ratelor se poate
face atât la sediul băncii, cât şi la
ATM-uri din contul de card sau prin
serviciul e-BCR.

ANCA SPÂNU TUDOR

Alegeri 2004

Despre proiectele ISPA se vorbeşte
la Galaţi de vreo 6-7 ani. De tot atâta
vreme, suntem periodic “bombardaţi” cu
informaţia cum că oraşul va beneficia
de la Uniunea Europeană, gratis, de
aproape 200 de milioane de euro. Dar,
invariabil, faptele au rămas înţepenite
în umbra vorbelor...

Galaþiul
a obþinut mult,
dar a fãcut puþin
Potrivit lui Costel Hanţă, directorul

Departamentului de Coordonare a
Implementării Fondurilor Europene din
cadrul Ministerului Mediului ş i
Gospodăririi Apelor, la Bruxelles au fost
aprobate 28 de proiecte ISPA pentru
România. Dintre acestea, cinci sunt
pentru managementul deşeurilor, şase
pentru restructurări pe criterii
economice, iar 17 sunt pentru
reabilitarea unor reţele urbane de apă
şi de canalizare. Demn de remarcat e
că Galaţiul a obţinut două astfel de
finanţări (doar Bucureştiul a mai
beneficiat de o asemenea atenţie!),
respectiv 56 de milioane de euro pentru
managementul deşeurilor şi 138 de
milioane de euro pentru apă-canal.

Nu intrăm în detalii tehnice, dar
precizăm că primul proiect se referă la
instituirea unui sistem de colectare
selectivă a deşeurilor menajere şi de
procesare şi reciclare a acestora. La
acest proiect s-au făcut o serie de
demersuri, dar nu se poate spune că
avem  ceva  foarte  clar.  Deocamdată,
s-au cheltuit vreo 300.000 de euro,
acordaţi de guvernul Spaniei, pentru
întocmirea documentaţ iei. Care
documentaţie este, potrivit afirmaţiilor
lui Dan Lilion Gogoncea, preşedintele
Consiliului Judeţului, “cam gata”.

Cel de-al doilea proiect ISPA are, din
păcate, o soartă şi mai crudă. Potrivit
unor informaţ i i confidenţ iale,
documentaţia de execuţie (care a costat
800.000 de euro şi a fost comandată
tocmai în... Anglia!) a trebuit refăcută,
după ce s-a constatat că era... greşită.
De menţionat că proiectul se referă la
reabilitarea sistemului de alimentare cu
apă a oraşului, la modernizarea reţelei

Europenii ne dau,
dar nu ne bagã
în traistã...
n “Cele 138 de milioane
de euro alocate prin programul
ISPA pentru reabilitarea reþelei de
apã-canal a oraºului Galaþi vin cu
întârziere pentru cã APATERM nu a
fost restructurat”  - declarã un înalt
funcþionar din Ministerul Mediului

de canalizare şi la construirea unei staţii
de epurare. Ce s-a făcut până acum?
Doar a fost stabilit amplasamentul staţiei
de epurare...

De ce treneazã
lucrãrile?
Având în vedere că despre

finanţările ISPA se vorbeşte de atâta
vreme, ne-am fi aşteptat ca demersurile
să fie cu mult mai avansate. Nu ne place
să dăm ca exemplu Brăila, dar trebuie
să recunoaştem că acolo s-au făcut
progrese remarcabile în privinţa
modernizării sistemului de alimentare cu
apă potabilă. La Galaţi, însă, lucrurile
merg prost.

Dan Lilion Gogoncea, preşedintele
Consiliului Judeţului, crede că nu trebuie
să căutăm vinovaţi pentru întârzierea
demarării proiectelor. “Să nu uităm că
autoritatea publică locală, respectiv
Consiliul Local, trebuie să contribuie cu
25 la sută din valoarea proiectelor, ceea
ce înseamnă circa 50 de milioane de
dolari. Nu este deloc uşor să se
găsească aceste surse la buget”,
spune Gogoncea.

Pe de altă parte, preşedintele CJ
aduce şi argumentul social: “ISPA
presupune şi restructurarea unei
societăţi, mă refer la APATERM, care
are o structură greoaie şi unde pot
apărea unele tensiuni sociale. Daţi-mi
însă voie să fiu optimist”.

Părerea dlui Gogoncea este
completată, în termeni ceva mai
categorici, de Costel Hanţă, director în
Ministerul Mediului: “Cele 138 de milioane
alocate prin programul ISPA pentru
reabilitarea reţelei de apă-canal a
oraşului vin cu întârziere pentru că
autorităţile locale n-au restructurat
APATERM”. În acelaşi timp, dl Hanţă
(care, am observat, cunoaşte foarte
bine aceste proiecte) este de părere
că procesul de restructurare nu poate
fi evitat şi că până la sfârşitul lunii iunie
va fi finalizat. Ce-i drept, previziunile
domniei sale (discuţia a avut loc în urmă
cu aproape două săptămâni) par a se
adeveri, între timp decizându-se
divizarea APATERM conform condiţiilor
impuse de programele ISPA. Ne

întrebăm, totuşi, de ce aşa de târziu?

Canalizare ca-n
Evul Mediu
Oare câtă lume ştie  că oraşul Galaţi

are o canalizare de tip Ev Mediu?! Poate
părea incredibil, dar evacuarea apelor
uzate (vorbim aici şi de ape uzate din
industrie şi de ceea ce trimite tot omul la
canalizare) se face direct în Dunăre,
fără epurare! Asta în condiţiile în care,
spre exemplu, oraşe mai mici, precum
Tecuci sau Tg. Bujor, dispun de staţii de
epurare. De aceea, urgentarea
construirii unui asemenea obiectiv este
mai mult decât o prioritate, mai ales că
75 la sută din bani ni-i dă UE.

Cum proiectul presupune ş i
reabilitarea reţelei de alimentare cu apă
potabilă, municipalitatea ar trebui să fie
cu atât mai interesată. Nu de alta, dar
pierderile din reţea sunt exasperante
şi, dincolo de lipsa de eficienţă
economică, este din ce în ce mai mare
pericolul ca numeroase clădiri să aibă
de suferit ca urmare a acţ iunii
devastatoare a apei pierdute prin găurile
din conducte.

Poate că unii se vor simţi deranjaţi
de demersul nostru... Dincolo însă de
micile orgolii (primele negocieri privind
ISPA au fost făcute de actuala opoziţie)
trebuie ca oraşului să i se dea ceea ce
merită. Asta cu atât mai mult cu cât
trebuie doar să cheltuim nişte bani pe
care ni-i dăruieşte UE.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

COSTEL
HANÞÃ

Tragere la sorþi
Astăzi, la ora 13.00, la Casa

Căsătoriilor, va avea loc tragerea la sorţi
a ordinii de prezentare a afişelor
electorale pe panourile special
amenajate pentru această campanie.
Aşa cum este scris şi în convocarea
primăriei, la tragerea la sorţi au fost
invitate toate partidele politice care vor
depune liste cu candidaţii pentru
alegerile locale. “Noi am făcut invitaţia
pentru toate partidele, problema este
că nu ştim câte se vor înscrie la alegeri”,
a declarat ieri primarul Dumitru Nicolae.

Afiºaj electoral
strict

De la primărie am aflat că în prezent,
în municipiul Galaţi sunt amplasate 40
de panouri electorale pentru afişaj
electoral. De asemenea, mai există 30
de panouri care sunt pregătite (se
curăţă de afişele vechi) pentru montare
în municipiu. Primarul Dumitru Nicolae a
precizat că toate afişele electorale se
vor afişa “într-un cadru civilizat” şi că
nu va permite lipirea afişelor pe ziduri,
stâlpi sau arbori. Partidele care nu se
vor conforma ordinului primarului vor fi
amendate conform Legii 67/2004,
amenzile fiind de maxim şapte milioane
de lei.

MARIA MÃNDIÞÃ

Primii candidaþi
înscriºi la BEJ

Din câte am aflat ieri de la Biroul
Electoral  al  Circumscripţiei  Judeţene
Nr. 18 - Galaţi, deja au fost depuse
primele liste de candidaturi pentru
consilieri judeţeni. Primul partid care şi-
a depus, luni după-amiază, listele de
candidaţi (pentru Consiliul Judeţului), a
fost Partidul Naţional Liberal, filiala
judeţeană. Ieri, am contactat telefonic
câteva birouri de circumscripţie
electorală din judeţ, pentru a afla chiar
de la sursă cum merg lucrurile.

La loc comanda!
În primul rând, am sunat într-una

dintre localităţile unde fusese semnalat
luni, de către Partida Rromilor, faptul că
nu se primeau încă, pentru a fi depuse,
candidaturile.  Astfel, la Folteşti, am
discutat cu dna Didina Adoroaie,
consilier juridic, preşedintele biroului, de
la care am aflat că ieri se înregistraseră
candidaturile consilierilor locali şi cea a
primarului din partea Partidului Umanist
Român (social-liberal). De asemenea,
reprezentanţii Partidei Rromilor veniseră
şi ei să-şi depună dosarul şi stăteau de

vorbă liniştiţi cu preşedintele biroului.
Cât despre reclamaţiile făcute cu o

zi înainte la Biroul Electoral Judeţean de
către organizaţia rromilor, dna  Adoroaie
ne-a spus că “a fost o neînţelegere.
Noi cu toţii ştiam că pe 6 [mai] începe
depunerea candidaturilor.” Preşedintele
a adăugat că a vorbit cu mai mulţi colegi
care au înţeles la fel,  la instructajul de
săptămâna trecută. Sigur, legea
precizează când pot fi depuse
candidaturile, adică de joia trecută, a
admis dna preşedinte, însă cele
vehiculate cu ocazia instruirii au
semănat confuzie. Ieri însă, cum se
spune, preşedintele a dat... “la loc
comanda!”

Am mai aflat că biroul de
circumscripţie electorală funcţionează
în Primărie, zilnic între orele 10,00-18,00,
dar că preşedinta ajunge chiar mai
devreme la birou, cu ajutorul curselor
de maxi-taxi.

Când
infracþiunile
amânã...
candidaturile

La Târgu Bujor, am discutat cu dl
procuror Ovidiu Lucian Rău,
preşedintele  de  circumscripţie,  care
ne-a spus că a informat partidele din
oraş că, începând (abia) de astăzi cu
ora 10,00, vor putea să-şi depună listele
de candidaţi. Motivul întârzierii este
faptul că la Parchetul din Tecuci, unde
activează dumnealui, sunt multe cauze
de rezolvat, iar personalul este
insuficient faţă de numărul mare al
infracţiunilor, astfel încât magistratul a
dorit să mai rezolve din probleme, lucru
complicat şi de naveta pe care trebuie
să o facă (la plecare din Tecuci, are un
singur autobuz, la ora 8,30, iar seara
nu are un mijloc de transport asigurat).
De aceea a cerut BEJ-ului, împreună cu
alţi câţiva colegi magistraţi, să se permită
efectuarea unor schimbări între ei.
Lucru pe care BEJ Galaţ i, în
concordanţă cu cerinţele legii, nu l-a
putut accepta. Astfel încât, oricum ai
da-o tot se încalcă legea, că  biroul n-a
funcţionat până acum...

 ªi un loc unde
nu s-au...
înnãmolit
lucrurile

La Nămoloasa, am vorbit cu dl
Nicolae  Costache, preşedintele
biroului de circumscripţie. “Nu avem nici
un fel de probleme”, a declarat
preşedintele, care mi-a spus că a
asigurat inclusiv cazarea pentru
noaptea votării (lucru nerezolvat de alte
primării). La Nămoloasa, biroul a fost
deschis în termen legal pentru
depunerea candidaturilor, însă până ieri
nu se înscrisese încă nimeni, a mai spus
preşedintele.

VICTOR CILINCÃ

Liste vechi ºi liste
noi

Faţă de listele cu candidaţii PDSR
depuse la localele din 2000, PSD vine
cu nume noi la orizontul politic. Pentru
Consiliul Local Galaţi, în afară de
“veteranii” Dumitru Nicolae, Hristache
Bogatu, Gelu Stan, George Cubasa,
Nicolae Rainea, Ionel Borcea - care se
regăsesc pe liste, ca şi în 2000 - acum
au apărut nume noi, precum Viorel
Mitrea, Dinu Gându, Ionel Ardean sau
Nicuşor Enache. Pentru locul acestora,
cum era şi firesc, s-a renunţat la alte
persoane care au candidat şi au obţinut
în 2000 mandatul de consilier. De pildă,
cele două doamne consilier Doina
Andrei şi Constanţa Borca-Tasciuc nu
mai figurează pe listele de candidaţi,
locul lor fiind ocupat de doamnele
Lucreţia Roşca şi Andreea Marat. Dar
în actuala listă a candidaţilor PSD la
alegerilor locale mai sunt şi alte absenţe
notabile. Printre acestea, cea a lui Marin
Axente, actual viceprimar, pesedist cu
vechime în această funcţie. L-am
întrebat pe preşedintele Organizaţiei
Municipale PSD Galaţi, Dumitru Nicolae,
care este misterul pentru care Marin
Axente nu mai candidează la un nou
mandat de ales local. “Domnul Axente
este cel care a zis că fiind prea vechi,

În 1946, s-a înscris în Organizaţia
Tineretului Progresist, iar mai apoi în
Uniunea Asociaţiilor Elevilor din
România. Au urmat, până în 1990,
UTM şi (PMR) PCR. După Revoluţie,
PDAR-ul i s-a părut cel mai potrivit.
Partidul Agrar, ca multe dintre
formaţiunile apărute în democraţia
postdecembristă, s-a fisurat treptat,
dispărând apoi cu totul. Mai apoi, a
activat în ApR-ul lui Meleşcanu, partid
cu o evoluţie politică fulminantă şi o
dispariţie la fel de spectaculoasă.
După ApR, a gândit că-i cazul să
spună STOP. Contrar atitudinii
multora dintre colegii săi de politică,
încă mergători cu boccelele din partid
în partid, Vasile Popa (Ţaru, pentru
cunoscuţi), actualmente consilier
judeţean independent, a decis, mai
nou, că e cazul să se retragă
DEFINITIV de pe scenă.  La 74 de
ani, câţi va împlini în septembrie,
crede că a dedicat destul timp politicii.
“Păi, nu vedeţi că trebuie să lăsăm
locul femeilor şi tinerilor?”, zice Popa
Ţaru, în opinia căruia nu este moral
să iei locul unui tânăr: “Copiii ăştia
ştiu să lucreze cu computerul, sunt
isteţi, ştiu ce vor, trebuie să le cedăm
lor locul”. Motiv pentru care îi
îndeamnă, măcar pe tovarăşii de
acelaşi leat cu el, să-i urmeze
exemplul. Pentru că nu-i normal,
crede Vasile Popa, ca tineretul, lipsit
de perspective, să plece din ţară.
Iar celor care nu pleacă ce le rămâne
de făcut? “Aleg să bată ţurca ori să
se ducă la Big Brother!”

Pentru un om obişnuit cu munca,
desprinderea de politică nu va fi o
nenorocire. “Am să-mi dedic timpul
nepoatei mele, acum în vârstă de 16
ani, o fetiţă minunată, care merită
toată atenţia mea”, spune mândru
bunicul Vasile Popa, pregătit să
înveţe, la 74 de ani, cum se mănâncă,
în linişte, pensia.

GABRIELA CIMPOCA

Vasile Popa se
retrage definitiv
din politicã

Către salariaţii
“ISPAT SIDEX”
Prin prezenta, vă aducem la

cunoştinţă faptul că, în urma comuni-
catului Sindicatului “Solidaritatea” al
Siderurgiştilor, publicat în numărul din
data de 22.04.2004, al ziarului “Viaţa
liberă”, administraţia combinatului (S.C.
“ISPAT SIDEX” S.A.), în loc să
răspundă pozitiv reprezentanţilor
acestuia, aşa cum era obligată, atât
de către prevederile legale în vigoare,
cât şi de uzanţele bunelor maniere ale
codului de conduită al lumii civilizate, a
procedat exact invers(!?)

Astfel, în loc să-i invite pe
reprezentanţii sindicatului la un dialog
normal şi civilizat, a trecut la diverse
represalii asupra membrilor Comitetului
Executiv şi chiar asupra salariaţilor
care şi-au manifestat, într-un fel sau
altul, adeziunea la Sindicatul
“Solidaritatea”.

De exemplu, doamnei Diaconu
Ilinca, preşedinte coordonator al sin-
dicatului, administraţia combinatului i-a
schimbat locul de muncă de la CET
suflante, unde lucra de 23 ani şi unde
era nucleul de bază al sindicatului,
tocmai pentru a slăbi coeziunea
acestuia, fiind mutată la unul dintre cele
mai grele şi “nocive” locuri de muncă
(mixturi asfaltice), motivând în mod
pueril faptul că s-ar fi reorganizat
activitatea UPDES prin restructurarea
locului său de muncă(!?)

Această “mişcare inteligentă şi
legală” a fost consemnată prin Decizia
nr. 953/28.04.2004, care a intrat în
vigoare cu începere de la 1.05.2004,
doamna Diaconu I. prezentându-se
deja la noul loc de muncă.

Orice “măsură” s-ar dispune
împotriva membrilor Comitetu-
lui Executiv, cu sau fără ei, sindi-
catul acesta cinstit, care a luat fiinţă
dintr-o stringentă necesitate la
cererea multor siderurgişti, care şi-a
fixat obiectivele legitime şi cu adevărat
pentru salariaţi, îşi va continua cu
hotărâre drumul până la capăt...

P.S. Vă aşteptăm în fiecare zi la
porţile principale ale Combinatului
(Nord şi Est), între orele 14,30-15,30,
joia între orele 16,00-17,30, precum şi
duminica între orele 9,00-12,00, la
Casa de Cultură a Sindicatelor, până
la obţinerea unui sediu permanent al
sindicatului, din partea administraţiei
combinatului.

Preşedinte executiv,
JR. TIBER GHEORGHE

Tecuci

Zece candidaþi
pentru funcþia
de primar

Cu doar câteva zile înainte de
intrarea oficială în campania electorală,
tecucenii au aflat că pentru funcţia de
primar al municipiului Tecuci au intrat în
cursă nu mai puţin de zece candidaţi.
După îndelungi şedinţe, PSD l-a
“aruncat” în cursă pe Ghiţă Hulea,
director general la S.C. Agrosem S.A.
Tecuci şi consilier local. PNL a optat să
meargă pe mâna aceluiaşi dr. Paul
Blănaru, care în urmă cu patru ani a
prins turul II. Cel de-al treilea candidat
reprezintă P.D.-ul şi se numeşte Eduard
Finkelstain, consilier local şi manager
la firma “Florofin” SRL Tecuci. Şi
Gabriel Ionescu, candidatul PUR,
speră să intre în turul II şi în final să
devină primarul Tecuciului. Ion Garofa,
candidatul PUNR, este o persoană
cunoscută tecucenilor. Fost consilier
local şi un veşnic candidat la funcţia de
primar, Ion Garofa îşi mai încearcă
norocul încă o dată. După ce a spus “la
revedere” Partidului Democrat, Dorel
Chiş îşi prezintă candidatura din
postura de independent. PRM se aruncă
în cursa electorală alături de Neculai
Marin, chiar dacă acesta este mai puţin
cunoscut de tecuceni. Forţa Democrată
le propune cetăţenilor cu drept de vot
din municipiul Tecuci o candidată...
Laurenţia Ignat. Aşa cum era de
aşteptat, Constantin Grosu a intrat
în cursa electorală din partea Acţiunii
Populare. Ultimul candidat este un fost
deputat a cărui stea părea apusă...
Manole Odisei, care după mai multe
tatonări politice a optat să candideze
ca independent. Este foarte posibil ca,
la Tecuci să se ajungă la turul II.
Deocamdată sunt greu de presupus
numele celor doi candidaţi care îşi vor
disputa în acest tur voturile tecucenilor
pentru ocuparea funcţiei de primar.

CARMEN SPÃTARU

Primim de la
Sindicatul
“Solidaritatea”
Comunicat de
presã

Precizãri privind
depunerea
candidaturilor
n Candidaturile
trebuie înregistrate
nu doar la biroul
electoral, ci ºi la
Judecãtorie sau
Tribunal

În perspectiva apropiatelor alegeri
locale, se cuvine să amintim candidaţilor
că simpla depunere a dosarului la biroul
electoral de circumscripţie nu este
suficientă. Potrivit articolului 46, alineatul
2, din Legea 47/2004, unul dintre
exemplarele propunerii de candidatură
(purtând viza biroului electoral de
circumscripţ ie) trebuie depus
obligatoriu la judecătoria (sau, după caz,
tribunalul) în a cărei rază teritorială se
află circumscripţia electorală pentru care
se depune candidatura. Depunerea
propunerii de candidatură la Judecătoria
Galaţi se poate face la Palatul de Justiţie,
camera 201, etaj 2. Programul de lucru
este: luni-vineri - între orele 8,00 şi
15,30, sâmbăta - 9,00-15,00 şi duminica
- 9,00-15,00. Pentru depunerea
documentului la Tribunalul Galaţi,
programul este după acelaşi orar, cu
deosebirea că este vorba de camera
101 de la etajul 1.

Acceptarea sau respingerea unei
candidaturi poate fi contestată în cel mult
48 de ore de la afişare, la judecătoria
sau tribunalul unde aceasta a fost
înregistrată. Instanţa are obligaţia,
potrivit art. 48, al. 5, din Legea 47/2004,
să soluţioneze contestaţiile în termen
de 48 de ore de la depunere. Atenţie!
Hotărârea nu se comunică părţilor, iar
împotriva ei se poate face recurs în
maximum 48 de ore de la pronunţare.

Recursul se depune la instanţa
superioară (respectiv, după caz, tribunal
sau curte de apel) şi se soluţionează în
maximum 24 de ore. Această din urmă
hotărâre este definitivă şi irevocabilă,
deci nu mai poate fi contestată. Să
menţionăm că la Curtea de Apel Galaţi,
se poate înainta un eventual recurs la
camera 301, etaj 3, după acelaşi
program ca şi în cazul Judecătoriei.

COSTEL CRÂNGAN

ar fi cazul să mai rotim cu tinerii. Dar îi
vom găsi atribuţiuni administrative de
prim rang în municipiul Galaţi”, a explicat
primarul, bineînţeles, în ideea în care va
fi reales pentru cel de-al doilea mandat.

MARIA MÃNDIÞÃ

Electorale
Acceptarea sau respingerea unei candidaturi poate fi contestată

în cel mult 48 de ore de la afişare, la judecătoria sau tribunalul unde
aceasta a fost înregistrată.

Zece la Tecuci
Cu doar câteva zile înainte de intrarea oficială în campania electorală, tecucenii

au aflat că pentru funcţia de primar al municipiului Tecuci au intrat în cursă nu
mai puţin de zece candidaţi.
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Luni 3 mai 2004, a avut loc deschiderea oficială a Centrului InterinstituţionalCentrului InterinstituţionalCentrului InterinstituţionalCentrului InterinstituţionalCentrului Interinstituţional
de Consiliere şi Orientare Profesională (CICOP)de Consiliere şi Orientare Profesională (CICOP)de Consiliere şi Orientare Profesională (CICOP)de Consiliere şi Orientare Profesională (CICOP)de Consiliere şi Orientare Profesională (CICOP) din Galaţi. Centrul este
rezultat al colaborării dintre Consiliul Local al Municipiului Galaţi, Agenţia
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Universitatea Le Havre (Franţa)
şi Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi, în cadrul căreia funcţionează ca
departament.
Serviciile oferite de CICOPCICOPCICOPCICOPCICOP, se referă la domeniile consilierii şi orientării
profesionale, şi sunt grupate sub forma următoarelor direcţii :

- test de autoevaluare profesională;
- bilanţ de competenţe profesionale;
- plan profesional;
- curs: „Competenţa Managerială” (42 de ore), cu modulele:

Managementul Resurselor Umane, Comunicare şi Dezvoltare Personală,
Comportament Ocupaţional.
Sediul Centrului Interinstituţional de Consiliere şi Orientare Profesională, este
în strada Gării nrstrada Gării nrstrada Gării nrstrada Gării nrstrada Gării nr. 59-61, blocul Ib, etajul 3. 59-61, blocul Ib, etajul 3. 59-61, blocul Ib, etajul 3. 59-61, blocul Ib, etajul 3. 59-61, blocul Ib, etajul 3. Programul centrului, este de
luni până vineri 9.00- 20.00, şi sâmbătă 9.00- 12.00vineri 9.00- 20.00, şi sâmbătă 9.00- 12.00vineri 9.00- 20.00, şi sâmbătă 9.00- 12.00vineri 9.00- 20.00, şi sâmbătă 9.00- 12.00vineri 9.00- 20.00, şi sâmbătă 9.00- 12.00. Programările, înscrierile,
precum şi mai multe detalii, puteţi afla la telefon 0236/413.6020236/413.6020236/413.6020236/413.6020236/413.602.
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!Prea am simţit impactul căderii de pe cal,
din salcie, din teiul cu pupăză şi flori...
O mai aud pe mama: ai grijă, dacă mori,
îţi fac pe loc statuie şi beci memorial!

!Prea ţi-a plăcut iubirea şi vinul lui Khayyam,
ai dat cu bâta-n baltă, duşmanii te-au cătat
cu puştile-ncărcate, cu capul scufundat
în vrăjile pe care le desenai pe geam!

!Ţi-a spus atâta lume, şi tac-tu chiar ţi-a spus:
întoarce-te acasă, nu mai umbla haihui,
se stinge focu-n vatră şi farmecu-n gutui,
şi fuge ou-n păsări, şi josul fuge sus!

!La viaţă şi la moarte, o lacrimă nu curgi,
dar plângi când îndoiala îţi intră-n aventuri,
faci multe nefăcute, eşti fraier şi înduri
sclavia la picioare de zei şi demiurgi!

!Tu chiar nu vezi ce umbre în ochi ţi s-au lăsat?
Tu nu-nţelegi că Luna are lumină-n plus
şi n-are cui s-o deie, şi stă ca proasta sus
când noaptea fără tine se-mpiedică prin sat?!

!Ce pot să fac? N-am şanse, mai am până la mal,
m-ademeneşte paiul, dar greierul trecut
des cântă despre mama, pe care o aud:
nu meriţi nici statuie, nici beci memorial!

O statuie
(ºi un beci memorial)

Reprezentanţii PNŢCD Galaţi susţin
că, în mod deliberat, sunt obstrucţionaţi
de birourile electorale în depunerea
candidaturilor pentru alegerile locale.
Mărul discordiei este interpretarea dată
art.41 alin. (4) şi (5) din Legea nr.67/
2004 a alegerilor locale referitor la modul
în care se face redactarea declaraţiilor
de acceptare a candidaturilor. După cum
s-a precizat, într-o adresă specială, şi
de Biroul Electoral Central, declaraţia în
cauză ar trebui “scrisă, semnată şi
datată personal de candidat”. Ţărăniştii
au completat personal declaraţiile însă
au folosit ca bază un formular tip pe
care l-au redactat pe calculator sau
maşina de scris. De aici au plecat toate
discuţiile. “După ce în cursul zilei de luni
au fost acceptate de birourile electorale
cinci dosare de candidaturi, acestea
fiind înregistrate şi la Judecătorie, am
fost informaţi astăzi (ieri - n.r.) că
declaraţ i i le de acceptare a
candidaturilor trebuie scrise în totalitate
de mână, deşi nicăieri în lege nu se
precizează aşa ceva. O declaraţie
poate fi şi scrisă personal şi la un
calculator sau la o maşină de scris”, a
declarat Adrian Smărăndoiu,
preşedintele Organizaţiei Judeţene
PNŢCD. La rândul său, Adrian

Universitatea
“Dunãrea
de Jos”
Calendarul
admiterii
2004

Senatul Universităţii “Dunărea de
Jos” a votat săptămâna trecută
calendarul şi condiţiile de admitere a
candidaţilor în instituţie.

În perioada 9-13 iulie vor avea
loc discuţii cu candidaţii, privind
tematica ş i desfăşurarea
concursului de admitere, în sala
A001, din strada Gării. Pe 12 şi 13
iulie încep înscrierile pentru candidaţii
care doresc să urmeze cursurile
Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport.
Înscrierile pentru specializările
acestei instituţii au loc în sala D01
din strada Domnească (Facultatea
de Mecanică). Candidaţii care se
înscriu la Sport dau probele
eliminatorii în zilele de 14, 15 şi 16
iulie, pentru ca, pe data de 16 iulie
să se afişeze şi rezultatele pentru
acestea.

Pentru toţi ceilalţi candidaţi,
înscrierile se desfăşoară în perioada
14-17 iulie. Aceştia îşi pot depune
dosarele de admitere la sediul
Facultăţii de Mecanică, cei de la
Brăila, la Facultatea de Inginerie din
Brăila.

Pe data de 19 iulie, au loc probele
eliminatorii pentru domeniile Teologie
(la sediul Episcopiei) şi Institutori (la
sediul Colegiului de Institutori, din
strada Gării)

Probele scrise se desfăşoară în
perioada 20-23 iulie, pe 27 iulie se
afişează rezultatele, pe 27-28 iulie
se recorectează tezele celor care
contestă notele, pentru ca pe 29 iulie
să se afişeze rezultatele. “Încercăm
să organizăm mai bine admiterea, în
aşa fel încât să putem afişa cât mai
repede rezultatele”, a declarat
referitor la concurs, prof univ.dr.
Alexandru Epureanu, rectorul
Universităţii “Dunărea de Jos”.

Taxa de înscriere pentru toţi
candidaţii la cursurile de zi este de
un milion de lei, pentru fiecare
facultate pentru care optează
aceştia, indiferent de numărul de
specializări la care doreşte să se
înscrie. În cazul în care un candidat
doreşte să se înscrie la mai multe
facultăţi, acesta trebuie să plătească
o taxă echivalentă cu suma taxelor
de la toate facultăţile pentru care
optează.

Taxele de înscriere pot fi plătite
la ghişeele BCR din orice localitate
din ţară.

NICOLETA CRÂNGANU

Extragerea loto
“6 din 49”
de duminicã
n Un câºtig de
1,138 miliarde de
lei ºi alte 400
milioane  de lei la
categoria a III-a

La ultima extragere loto “6 din 49”,
Galaţiul s-a ales cu un loz de 1,138
miliarde de lei şi un autoturism,
echivalentul unui premiu la categoria
a II-a de câştiguri.

Din surse ale Sucursalei Loto
Galaţi am reţinut că nu se ştie încă
numele norocosului, anunţul fiind
făcut de acesta, direct la Bucureşti
la Compania Naţională a Loteriei
Române. Suma premiului o impune.
E sigur însă că biletul a fost jucat la
Agenţia din Mazepa. Şi tot sigur e
că la a treia categorie de câştiguri,
câţiva gălăţeni au luat cam 400 de
milioane  de lei.

La extragerea de duminică - 2
mai 2004 - reportul înregistrat la
categoria I este de 70,59 miliarde de
lei.

M. STANCIU

Un magazin a
ars din temelii

Luni noaptea, după ora 22,00, un
incendiu a izbucnit la un magazin de
lângă IREG, focul extinzându-se şi
la o societate comercială vecină.

Focul a pornit la SC Ema ABC,
proprietatea lui Marian Bratu, de la
un scurtcircuit la tabloul electric.
Flăcările au cuprins repede
încăperile magazinului, mistuind
produse alimentare, băuturi, lăzi
frigorifice, acoperişul, magazia,
pereţii, dar şi actele firmei şi casa
de marcat, firma fiind distrusă
aproape în totalitate. Incendiul s-a
extins şi la magazinul de pâine care
se afla perete în perete cu SC Ema,
afectând acoperişul şi geamurile.
Pompierii au fost anunţaţi la ora
22,25, iar incendiul a fost lichidat la
22,53.

A.C.D.

Cândva, Galaţiul era cunoscut
ca oraşul cu tei. Puţini îşi mai
amintesc de oraşul comercial din
perioada interbelică, cu zeci de
magazine, cofetării, fabrici, hoteluri
de lux. Totul s-a transformat în ruină
după ce nemţ i i au bombardat
centrul oraşului la sfârşitul celui
de-Al Doilea Război Mondial. Timp
de câţiva ani, Galaţiul a fost lăsat
în paragină, pentru ca la începutul
anilor ’50 să înceapă marea
reconstrucţie a României - aşa
cum au numit-o comuniştii.
Primele blocuri au fost spaţioase
şi aerisite. Minunea n-a durat decât
puţin timp. Proiectele au început să
fie cenzurate ş i, uşor-uşor,
apartamentele s-au transformat în
celebrele “cutii de beton”.

Galaþiul de
odinioarã
Tramvaiul circula pe strada Brăilei.

Pe locul unde sunt amplasate hotelurile
Dunărea şi Galaţi era Piaţa Costache
Negri, în mijlocul căreia era situată
statuia lui  C. Negri. Zona Romartei Vechi
era asfixiată de magazine. Parcul

Eminescu se întindea dincolo de
magazinul Winmarkt de acum. De la
cinematograful Olimpic (actualul
Central) începea o fâşie de trotuar  pe
care erau amplasate cofetării,
restaurante luxoase, terase. Vara,
măsuţele din marmură se întindeau până
în stradă, oamenii stăteau la aer la o
cafea aproape de Parcul Eminescu
care arăta ca un adevărat paradis
verde. În clădirea Primăriei de astăzi
funcţiona Grand Hotel, unul dintre cele
mai renumite din ţară. Vizavi de Primărie
era Palatul Justiţiei (Universitatea). Tot
în acest perimetru figura şi celebra
fabrică de încălţăminte “Dermata”. Aici
se mai aflau şi instituţii bancare.

Deşi pare că centrul Galaţiului din
anii ’40 era sufocat de clădiri, cei mai în
vârstă spun că, paradoxal, oraşul părea
foarte aerisit. Lumea ieşea la plimbare
prin Parcul Eminescu, băncuţele erau
suprasolicitate.

Cei tineri au de-a face cu un
exerciţiu de imaginaţie complicat.
Adolescenţii de astăzi nu-şi pot imagina
centrul oraşului fără  hotelurile Dunărea
şi Galaţi, fără magazinul Winmarkt,
strada Domnească mult mai strâmtă
unde circulau în genere caleştile trase
de cai. Automobilele erau deja în vogă
şi, ca şi astăzi, “VIP”-urile care-şi
achiziţionau astfel de bijuterii pe patru
roţi făceau paradă prin oraş şi parcau
la cele mai luxoase terase de pe
Domnească.

În mare, coordonatele s-au păstrat.
Galaţiul se întindea atunci până aproape
de Inelul de Rocadă. Centrul oraşului a
rămas cam acelaşi, zona a fost doar
altfel amenajată. La un moment dat s-a
încercat “mutarea” centrului mai
aproape de Casa de Cultură în zona
băncilor însă pentru gălăţeni tot strada
Domnească a rămas supremul loc de
promenadă.

Cum a început
“Operaþiunea
reconstrucþia”
Oraşul teilor a început să se... clatine

în 1943, când nemţii au bombardat zona
centrală. Când au părăsit portul de la
Dunăre, soldaţii germani au pus
explozibil în aproape toate clădirile

Þãrãniºtii, în conflict
cu birourile electorale

Secrieru, preşedintele organizaţiei
municipale Galaţi a declarat că această
situaţie este rezultatul “luptei pe faţă pe
care PSD o duce pentru a elimina prin
mijloace neloiale adversarii politici”.

Interesându-ne la Biroul Electoral
Judeţean Galaţi care este situaţia, am
aflat de la preşedintele Eugen Mortu
următoarele: “Ne-am interesat la Biroul
Electoral Central şi ni s-a precizat clar
că sintagma «scrisă, semnată şi datată
personal» înseamnă că declaraţiile
trebuie scrise de mână, în totalitate, de
către candidaţi”. De asemenea, s-a
precizat că, dacă dintr-un motiv sau
altul, propunerile de candidatură sunt
respinse, se pot depune contestaţii la
Judecătorie (în cazul consilierilor locali
şi primarilor) sau la Tribunal (în cazul
consilierilor judeţeni), existând şi
posibilitatea recursului. Ţărăniştii susţin
însă că nu pot folosi aceste căi de atac
pentru că Birourile Electorale de
Circumscripţie nu primesc dosarele
candidaţilor. “În ciuda acestor oprelişti,
noi vom continua lupta, a susţinut
Secrieru. Nu trebuie însă uitat că PSD,
astăzi, cu acordul Justiţiei,  atentează
la însăşi esenţa democraţiei”.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

n Mãrul discordiei:
interpretarea
datã articolelor
de lege referitoare
la modul
în care se redacteazã
declaraþiile
de acceptare
a candidaturilor

Ziua de marţi pare să fi fost,
destinată, la instanţele gălăţene, special
pentru divorţuri. Atât la Judecătorie, cât
şi la Tribunal, o bună parte dintre cauze
(cam o treime) se refereau la
desfacerea căsătoriei, partajul
bunurilor, încredinţarea minorilor sau
stabilirea pensiei alimentare.

La Judecătorie am numărat nu mai
puţin decât 49 de cauze de acest gen,
dintre care doar o foarte mică parte se
află aproape de finalizare. De fapt, 90
la sută dintre procese au şi fost
amânate, pe diferite motive: ba n-a venit
soţul, ba n-a venit soaţa, ba martorii
nu-s de găsit ş.a.m.d. Iar din cauzele
aflate în stare de judecată, doar trei sau

patru au rămas în pronunţare, ceea ce
confirmă regula că e mai uşor să intri
într-o căsătorie decât să ieşi din ea.

La Tribunal, lucrurile sunt şi mai
complicate, pentru că aici ajung cauzele
în care sunt implicaţi copiii. Nu, nu copiii
sunt cei care divorţează, ci părinţii
acestora. Ieri, pe rol erau 17 de astfel
de dosare, din care nu s-a soluţionat
nici unul. Trebuie să recunoaştem, însă,
că este extraordinar de greu, în astfel
de procese, să găseşti o soluţie care
să împace şi legea, şi părţile, şi, mai
ales, să asigure copiilor cea mai bună
alternativă posibilă pentru a se dezvolta
normal.

COSTEL CRÂNGAN

IERI, LA GALAÞI,

Ziua divorþurilor
n 66 de divorþuri într-o zi nu-i de ici, de colea

ANA TEODORAºCURODICA ALEXANDRU

GALAÞIUL ANILOR ‘50

De la oraºul cu tei la oraºul
cu blocuri

stategice din oraş. Finalul celui de-Al
Doilea Război Mondial a găsit centrul
Galaţiului  sub dărâmături. Oraşul teilor
mirosea atunci a explozibil şi era învăluit
de praf. După ce au ajuns la putere,
comuniştii au lăsat câţiva ani totul de
izbelişte. Superbul târg de altădată
devenise o ruină.

Dr. inginer Traian Coşovliu, fost
director la Institutul de Proiectări Galaţi,
îşi aminteşte: “Prin 1948 s-au luat
primele măsuri de reconstrucţie a urbei.
Primul pas a fost degajarea oraşului de
dărâmături. Se demolau şi construcţiile
care stăteau să cadă, comuniştii doreau
ridicarea Galaţiului de la zero, voiau să-i
dea o faţă nouă, socialistă”, povesteşte
domnul Traian Coşovliu.

Primul bloc
În 1950 Galaţiul a devenit regiune.

“A fost un cadou oferit de Gheorghe
Gheorghiu Dej care lucrase la Galaţi şi
a cărui primă soţie fusese din această
localitate. Galaţiul a devenit aşadar
capitală de regiune şi cuprindea judeţele
Tulcea, Bârlad, Vrancea şi Brăila.
Astfel, ş i din punct de vedere
arhitectonic i s-au acordat Galaţiului
unele privilegii”, îşi aminteşte fostul
director de la IPJ.

Prima clădire care şi-a căpătat
statutul de bloc a fost construită pe
strada Cezar (blocurile de lângă
Penitenciar). Clădirea a fost construită
undeva prin anul 1951. A fost un proiect
răzleţ, mai mult un experiment. S-au
ridicat atunci trei blocuri A, B şi C unde
au fost mutaţi muncitorii de la SNG. Era
o mare noutate pentru oameni.

Mirajul toaletei
din apartament
Rodica Alexandru era în clasa I când

s-a mutat la blocul A de pe str. Cezar
împreună cu părinţii şi fraţii. “Îmi aduc
aminte că mama era tare fericită. Cea
mai mare bucurie era că aveam toaleta
în casă. Cei tineri poate zâmbesc când
aud acest lucru, dar pentru acele
vremuri a fost considerată o minune.
Sute de oameni vroiau să se mute la
bloc, pentru că erau prevăzute cu
toalete. Apoi, când am intrat în casă şi
am apăsat pe buton şi s-a aprins lumina
aveam senzaţia că parcă păşisem pe
Lună. Lumea a evoluat enorm de atunci,
dar în acei ani simţeam că parcă în
fiecare zi ni se mai întâmpla o minune.
Apoi a mai fost faptul că aveam mulţi
vecini. La casă nu ştii decât de vecinii
de alături, pe când la bloc era o
adevărată petrecere non-stop. Toată
lumea se cunoştea, bărbaţii munceau

toţi la Şantierul Naval. Era o atmosferă
foarte plăcută. La început aveam sobe
cu teracotă, dar ni s-au pus gaze destul
de repede şi căldură”, spune Rodica
Alexandru. “Îmi dau seama cât am
îmbătrânit când ies în faţa blocului şi
văd cât de vânjoşi s-au făcut copacii.
Când ne-am mutat erau cât mâna mea...”

Deşi au trecut 50 de ani, primul bloc
din Galaţi se ţine foarte bine. Timpul şi-a
pus amprenta, însă oamenii gospodari
au avut grijă să mai văruiască faţada,
să cureţe curtea din faţă. Gardul care
împrejmuia cele trei blocuri s-a
deteriorat. “Nu am făcut mari schimbări
în apartament. Aşa l-am luat: cu mozaic
pe jos, nu am spart nici un perete, aşa
a fost proiectat. Este foarte spaţios.
Tâmplăria era din lemn bun, unii vecini
au dat-o pe termopan. Chiar dacă e cel
mai vechi bloc din Galaţi, cred că este
cel mai solid. La cutremurul din 1977 nu
s-a fisurat nici un perete”, mai spune
Rodica Alexandru, în vârstă de 60 de
ani.

Blocuri cu
magazine la parter
Următoarea mutare a fost construcţia

unor blocuri care să aibă magazine la
parter. Modelul a fost cam acelaşi:
apartamente cu o cameră, două sau
trei. S-a ales zona de la Grădina Publică.
Este vorba despre cele trei blocuri A, B
şi C de pe strada Domnească nr.
140-144. Elementul de noutate era
următorul: la parterul blocurilor s-au
amenajat magazine alimentare,
drogherii, băruleţe. Poate că astăzi pare
greu de crezut, dar în acea perioadă
oamenii se îngrămădeau să prindă un
apartament la bloc. Prioritate aveau
“oamenii muncii”. “Când am intrat în bloc,
încă erau schelele în scară, dar eram
nerăbdătoare să văd apartamentul. Era
mare lucru la vremea aceea să stai la
bloc. La început m-am simţit constrânsă,
eram totuşi obişnuită cu verdeaţă, cu
curte. Dar mi-am dat seama repede că

aveam alt confort”, povesteşte Ana
Teodoraşcu, în vârstă de 85 de ani,
locatară a blocului A.

“ROG 1 ºi 2”
În 1953 a început însă “Marea

reconstrucţie a României”. Primele
blocuri fuseseră nişte proiecte izolate,
construite mai mult de nevoie pentru a
da locuinţe muncitorilor de la SNG. Prima
etapă s-a numit “ROG 1” - adică
Reconstrucţia Oraşului Galaţi cam de
la Parcul Eminescu până la Piaţa
Costache Negri. Este vorba despre
blocurile la parterul cărora se află
Romarta Veche. Camere foarte
spaţioase, decomandate, înalte, pentru
prima oară s-au gândit locuinţe cu două
băi. Aceste blocuri au fost proiectate

de ICSOR Bucureşti - Institutul Central
de Sistematizare a Oraşelor ş i
Regiunilor.

A urmat apoi “ROG 2”  - reconstrucţia
Galaţiului pornind de la blocurile de la
Spicu până la fostul cinematograf
Dunărea. Dr. ing. Traian Coşovliu îşi
aminteşte: “Comuniştii deja începuseră
să pună botniţă proiectelor spaţioase.
Politica lui Gheorghe Gheorghiu Dej era:
cât mai multe apartamente, nu contează
cât sunt de funcţionale. Se dorea
ţinerea populaţiei în provincie, pentru
că era o mare afluenţă de lume către
capitală. În 1957 s-a înfiinţat la Galaţi,
printr-o hotărâre de Guvern, Institutul
Regional de Proiectare. Proiectanţii de
la Bucureşti nu mai făceau faţă, era
absolut necesară înfiinţarea acestui
institut. Au fost aduşi cu forţa proiectanţi
de la Bucureşti”.

Faþa nevãzutã a
complexului
Þiglina I
La începutul anilor ’60, Galaţiul se

prefigura ca un adevărat oraş
muncitoresc. Proiectanţii de la Bucureşti
au primit însă o adevărată provocare.
Galaţiul a fost inclus în circuitul oraşelor
cu cartiere tip numite “cité jardin”. Dr.
ing. Traian Coşovliu povesteşte: “În
principal se dorea ca oamenii să se
simtă acasă ca într-o grădină. A fost un
proiect grandios, o fază de pionierat în
construcţii. Era vorba despre jocuri de
apă, statui, aspect plastic deosebit.
Blocurile din Ţiglinele I şi II au intrat în
proiectare în ’58-’59. În 1964 Ţiglina I
era gata, constructorul fusese ICOR,
actualmente UNICOM. Când laudele nu
mai încetau să apară a intervenit ceva
care a dat toate calculele peste cap.
Pământul a început să se taseze,
fenomenul era cunoscut de la Brăila. A
fost un an cumplit, de panică. Culmea,
că în acea perioadă s-a organizat la
Galaţi Conferinţa Mondială a Arhitecţilor,
au venit oameni din toată lumea. Toată
suflarea implicată în ridicarea Ţiglinei I
era în priză. Blocurile nici nu fuseseră
bine date în folosinţă şi deja începuseră
să se fisureze. Proiectanţii de la
Bucureşti nu au cercetat îndeajuns solul
gălăţean şi nu au luat în calcul
proprietăţile pământului şi condiţiile de
seism. În momentul în care au apărut
primele fisuri s-a acţionat în forţă. S-au
numit comisii guvernamentale, s-au luat
măsuri pentru eliminarea surselor de
apă, pentru consolidarea construcţiilor,
s-au efectuat infrastructuri mult mai
rigide”.

Galaþiul merge mai
departe
Începând cu anii ’70, Galaţiul a intrat

într-o nouă eră a construcţ i i lor.
Comuniştii cenzurau proiectele, blocurile
aveau deja toate acelaşi aspect, erau
îngrămădite unul lângă altul, spaţiile
verzi deveniseră o raritate, chiar şi
parcările erau tăiate drastic din
proiecte. Primul cartier din Galaţi
proiectat în întregime de IPJ Galaţi este
Dunărea. Au urmat Aeroport, cu toate
microraioanele, IC Frimu şi Mazepa II. O
parte din oraş a căpătat în timp un
aspect de ghetou, mai ales în cartierele
periferice.

Greu de spus cum va arăta Galaţiul
peste 30 de ani. Politica este alta acum.
Vraja vieţii la bloc s-a destrămat, oamenii
tânjesc după casele pe pământ cu
grădină şi curte sau după apartamente
spaţioase care să nu mai semene cu
nişte cutii de chibrituri.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

Blocurile de pe strada Cezar în 2004

Blocurile de la studenþi

Câºtig
La ultima extragere Loto 6 din 49 un gălăţean a câştigat 1,138

miliarde de lei şi un autoturism.

Conflict
Ţărăniştii susţin că sunt obstrucţionaţi de birourile electorale la depunerea candidaturilor.
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Şi în primul trimestru al anului în
curs colectivul Camerei de Conturi
Gala ţ i  ş i -a văzut de treabă  în
contextu l  preocupă r i lo r  sa le
specifice. Totuşi, după cum a ţinut
să precizeze domnul Constantin
Afanase, d i rectorul  inst i tu ţ ie i ,
acţiunile de control şi audit au fost
organizate ş i  s -au deru lat  în
conformitate cu programul aprobat
în plenul Curţii de Conturi a României
încă de la data de 15 decembrie
2003.

Au fost verificate astfel conturile
anuale de execuţie şi bilanţurile
contabi le la inst i tu ţ i i le publ ice
finanţate de la bugetul de stat,
bugetul asigurărilor sociale de stat,
bugetul asigurărilor pentru şomaj,
fondul naţional unic de asigurări
sociale de sănătate.

În acelaşi timp au fost verificate
subvenţiile şi alte forme de sprijin
f inanc iar  d in  par tea s tatu lu i
(acordate pentru agr icul tură ) ,
precum şi situaţia evoluţiei modului
de administrare a patrimoniului public
şi privat al statului; au fost verificaţi
agenţi economici cu capital majoritar
sau integral de stat. De asemenea,
în activitatea de control au fost
cuprinse 19 entităţi publice din care
15 instituţii publice, trei societăţi
comerciale cu capital integral sau
majoritar privat şi una cu capital
majoritar sau integral de stat.

Cum s-au concretizat aceste
acţiuni de control? Conform datelor
furn izate de domnul  d i rector
Constant in  Afanase,  în  urma
verificărilor  făcute la instituţiile
publ ice asupra contur i lor  de
execuţie, un complet constituit în
temeiul Legii 94/1992 (republicată şi
modificată), a acordat descărcarea

de gestiune la un număr de 11
ordonatori de credite secundari şi
terţiari. Pentru alţi patru ordonatori
de credite au fost emise decizii în
vederea înlă turăr i i  neregul i lor
constatate în  act iv i ta tea
f inanc iar -contabi lă ,  corectă r i i
bilanţurilor contabile şi a conturilor
de execuţie.

După verificările făcute, volumul
pagubelor constatate şi al veniturilor
suplimentare stabilite pentru bugetul
publ ic  na ţ iona l  a  fost  de
6.974.000.000 lei din care: la instituţii
publice - 6.898.000.000 lei, la
societăţ i  cu capital privat - 60
milioane lei, la societăţi cu capital de
stat 16 milioane lei.

D in vo lumul  pagubelor,
reprezentate de sumele menţionate,
s-a şi recuperat în timpul controlului
suma de 2.838.000.000 lei, ponderea
deţinând-o instituţiile publice cu
suma de 2.331.000.000 lei. În acelaşi
timp s-au stabilit responsabilităţi
pentru  38 de persoane din care 11
cu funcţii de conducere.

Dar, în această perioadă, Curtea
de Conturi a României, Camerele de
Conturi judeţene sunt prinse de
febra pregătirilor pentru a lua la bani
mărunţi partidele politice. Potrivit
Legii 43/2003, art.4, al.1, Curtea de
Conturi este singura autoritate
publică  abi l i tată  să  controleze
respectarea prevederilor legale
privind finanţarea partidelor politice,
în speţă a campaniilor electorale.

Cum se va implica Camera de
Conturi Galaţi, ce documente trebuie
să prezinte reprezentanţii partidelor
pol i t ice,  care sunt obiect ivele
urmărite de instituţia de control veţi
afla în numerele viitoare ale ziarului
nostru.

ªTEFAN DIMITRIU

Cu þigara
în coceni

La 29 de ani, Camelia Ghinea, din
comuna Pechea, are deja patru copii
minori, trei fete şi un băiat, toţi frumoşi
ca nişte îngeri. Despărţită de bărbat de
un an de zile, femeia îşi creşte copiii
singură, cu ce câştigă de la munca
câmpului, într-o casă care-i aparţine
tatălui său. Din nefericire, acesta o
goneşte fără milă, spunându-i să-şi ia
lumea în cap sau să-i dea pe micuţi spre
înfiere. Însă Camelia nu poate renunţa
la nici unul din copii. Ca o mamă
adevărată, femeia vrea să-i aibă lângă
ea pe toţi, frumoşi şi ascultători cum
sunt...

n Patru copii
în loc de facultate
Camelia Ghinea are 29 de ani şi s-a

născut în comuna Pechea, judeţul
Galaţi, în casa familiei David. A fost un
copil cuminte, ascultător şi a avut
rezultate foarte bune la învăţătură,
terminând liceul cu media 8,50, spre
lauda profesorilor. Atunci, la absolvirea
liceului, Camelia şi-a pus în gând să
urmeze o facultate. I-ar fi plăcut să intre
la Academia de Poliţie sau la Facultatea
de Drept. Dar tot atunci l-a cunoscut şi
pe Marian, cu care s-a căsătorit, dorind
ca împreună să aibă un cămin adevărat.
A renunţat astfel la visul de a face
carieră în avocatură sau poliţie,
dedicându-şi anii tinereţii familiei sale.
În scurt timp, au venit pe lume şi cei
patru copilaşi: trei fete şi un băiat, toţi
frumoşi ca nişte îngeri. Din păcate,
femeia nu s-a putut bucura pe deplin
de cele patru suflete, fiindcă necazurile
au căzut ca un blestem asupra ei. Tatăl
Cameliei, alcoolic, a început să-i
ameninţe, să-i înjure, să-i bată şi să-i
gonească prin sat. Aşa că într-o zi, soţul

ei a plecat de acasă, sătul de disputele
aproape zilnice pe care le avea cu
socrul. Camelia a rămas cu copiii în casa
unei mătuşe care a murit, casă care a
devenit apoi proprietatea tatălui său.
Pentru o vreme, bărbatul şi-a lăsat fiica
să locuiască în această casă. Până
într-o zi...

n “Nu renunþ
la copii!”
Camelia a crezut că va rămâne cu

copiii în casă. Dar nu a fost aşa. Tatăl ei
a început să-i spună din ce în ce mai
des să plece, să dea copiii de crescut
la Galaţi. “Dar nu am putut... Şi nici nu o
să fac asta, chiar dacă abia am cu ce
să-i hrănesc şi cu ce să-i îmbrac. Sunt
copiii mei, nu pot să-i dau la nimeni”, a
spus Camelia cu lacrimi în ochi. “Ca să
îi pot creşte, mai merg la câmp, muncesc
cu ziua”, a mai zis femeia.

Copiii, dintre care doi merg la şcoală,
abia dacă au ce să mănânce. Dar nu
se plâng, pentru că ştiu cât de chinuită
este mama lor, îmbătrânită prea timpuriu
din cauza necazurilor. Alina (4 ani),
Natalia (5 ani şi jumătate), Mona (7 ani)
şi Florin (de 8 ani) i-au spus mamei că
vor şi ei să lucreze cu ziua, ca să facă
rost de bani, să o ajute. “Vă daţi seama,
mi-au zis că vor munci şi ei în sat, că

vor să ajute la cărat gunoiul. Sunt nişte
copii extraordinari, iubitori şi cuminţi...
Din păcate, nu pot face foarte multe
pentru ei, deocamdată. Au nevoie de
haine, de rechizite, de mâncare”,  a mai
spus Camelia Ghinea.

n Copiii au nevoie
de ajutor
Nici mama ei nu a putut să o ajute,

tot din cauza tatălui Cameliei. “Şi eu sunt
gonită de acasă, noaptea... “, ne-a
povestit femeia. “Dar nu am fugit
niciodată la Camelia, pentru că soţul meu
venea peste noi. Cum am putut, le-am
mai adus câte ceva de mâncare. Dacă
aveam doi biscuiţi, îi aduceam copiilor.
Îmi este milă de ei, încercaţi vă rog să o
ajutaţi! Fata a fost un copil tare bun,
cuminte, dar nu a avut noroc! I-am spus:
«Mamă, să te duci la capul podului şi
să-ţi plângi necazul. Şi dacă cineva te
va întreba de ce plângi, tu să-i spui că
nu ai cu ce să-ţi hrăneşti copiii... Poate
că Dumnezeu te ajută!”, a mai spus
mama Cameliei.

Cei patru copilaşi îşi iubesc mama şi
bunica. Şi au şi de ce: sunt două femei
care sunt în stare să-şi dea şi viaţa
pentru aceşti îngeraşi. Dragostea lor
însă nu i-a scăpat pe copii de
ameninţările bunicului, de vorbele urâte,

O fetiţă se zbate între viaţă şi moarte
după ce, lipsită de supraveghere, a băut
o substanţă extrem de toxică.

Alina Tofan, din comuna Gohor,
spune că luni după-amiază a plecat de
acasă până la nişte rude, lăsându-şi în
grija fratelui ei fetiţa în vârstă de doi ani,
Andreea. Fiind răcit, bărbatul a vrut să-şi
pună nişte ventuze şi i-a cerut unei
vecine  cu împrumut puţin gaz. Femeia
i-a spus că nu avea gaz, dar că îi dă în
loc nişte motorină, ca să-şi facă treaba.
De bună credinţă, bărbatul a luat sticla
cu lichidul maroniu pe care, când a ajuns
acasă, a pus-o pe masă în curte, după
care s-a luat cu alte treburi, uitând de
ventuze. În urma sa, micuţa Andreea a
luat sticla de pe masă şi a tras o duşcă

Mãmici cu
carnet de elev

Multe fete de 14-17 ani
aduc pe lume copii, după care
îi abandonează în maternităţi,
lăsându-i pe mâna statului.
Numai anul trecut, peste 50
de minore din Galaţi au
născut la Maternitatea “Buna
Vestire”, iar 10 dintre ele
şi-au abandonat copiii.

n Mãmici abia
ieºite din
copilãrie

Tot mai multe adolescente, cu
vârste cuprinse între 14 şi 17 ani,
ajung să devină mame, fără ca
familia să ştie ceva despre acest
lucru. Neavând un sprijin (din
partea părinţilor, care nu au ştiut
de sarcină, ori din cea a
partenerului care nu doreşte o
familie), tinerele îşi abandonează
copiii în instituţiile de ocrotire, cu
gândul de a se reîntoarce la
şcoală, ori de a-şi relua viaţa
normală. Fără să conştientizeze
rolul matern pe care trebuie să
şi-l asume, aceste mămici nu văd
nici o cale de ieşire din situaţia în
care se află şi au tendinţa de a-şi
acuza copilul de schimbările care
au intervenit în viaţa lor. Pentru
aceste tinere, abandonul copilului
în maternitate pare să fie cea mai
rapidă şi la îndemână cale de a
scăpa de “necazuri”.

Din nefericire, şi la Galaţi au
fost (şi sunt) tinere care îşi
abandonează copiii. De exemplu,
numai anul trecut, la Maternitatea
“Buna Vestire” au născut 58 de
minore, cu vârste între 14 şi 17
ani, din care peste 10 mămici
şi-au abandonat nou-născuţii.

n Cazuri ºi
necazuri

În urmă cu mai mult timp,
Daniela I., o elevă de 16 ani, din
Galaţi, a rămas însărcinată în
urma unei relaţii întâmplătoare,
sarcina fiind ascunsă familiei.
După ce a născut o fetiţă, minora
a cerut sprijinul DGPDC, nefiind
însă de acord cu rezidenţa
temporară în centrul maternal şi
nici cu adopţia. La externarea din
maternitate, Daniela ş i-a
abandonat copilul fără milă,
bebeluşul fiind plasat în regim de
urgenţă la un asistent maternal.
După un timp însă, fata a început
să-şi caute copilul. Acum, Daniela
doreşte să-l ia acasă pe bebeluş,
după ce relaţia ei cu familia s-a
îmbunătăţit.

O altă tânără, Ramona, de 16
ani, a fugit de acasă în urmă cu
un an de zile, stabilindu-se în
casa prietenului ei, mai mare cu
cinci ani de zile. A rămas
însărcinată, a născut un băieţel,
după care nu s-a mai putut
întoarce în casa concubinului,
deoarece nu a mai fost primită
de părinţii acestuia. Din fericire,
Ramona a fost primită de bunica
ei, care i-a oferit sprijinul.
“Acestea sunt două cazuri
rezolvate”, ne-a spus Tania
Calcan, purtător de cuvânt în
cadrul DGPDC. “Sunt însă şi
cazuri când mamele uită definitiv
de copiii pe care i-au adus pe
lume”, ne-a mai zis Tania Calcan.

Abandonul copiilor în
maternităţi este, într-adevăr, o
problemă care ar trebui să ne
îngrijoreze pe toţi. Chiar dacă
aceşti copii abandonaţi ajung în
centrele de plasament, ei nu vor
cunoaşte, din păcate, dragostea
părintească, căldura unui cămin
adevărat.

LAURA GURÃU

REÞETA
ZILEI
Ciorbã de
salatã verde

4-5 salate, 50 ml ulei,
150-200 g costiţă afumată
tăiată cubuleţe, două linguri
de făină, o ceapă, trei ouă,
sare şi piper după gust, o
legătură de pătrunjel şi oţet
sau zeamă de lămâie

Frunzele de salată, spălate şi
tăiate în bucăţi mai mici, se fierb
în doi litri de apă clocotită, cu sare.

Într-o oală, în uleiul încins,  se
pun o parte din costiţa tăiată,
ceapa tăiată şi făina, lăsându-le
să se călească. Se stinge acest
rântaş cu apa în care a fiert
salata, se amestecă bine, apoi
se toarnă peste salată şi se lasă
la fiert. Restul de costiţă tăiată şi
prăjită într-o tigaie se amestecă
cu ouăle bătute, rezultând o
omletă tare. Când s-a răcit, se
taie în bucăţi şi se adaugă în supă,
lăsând-o să mai fiarbă, adăugând
după gust, sare şi piper. Se poate
acri cu oţet sau zeamă de lămâie.
Se serveşte cu pătrunjel tăiat
mărunt.

RODICA

Cristina Onea are 22 de ani, este
din Tulcea, şi a venit la Galaţi ca să
urmeze o facultate. După primul an
de studiu, cunoscându-l pe Eugen,
în casa căruia s-a şi mutat în scurt
timp, tânăra a abandonat şcoala.
Când a rămas însărcinată, Cristina
a fost părăsită de prietenul ei, care
a plecat în Italia. În urmă cu câteva
zile, uitată de familie şi de Eugen,
Cristina -  şi ea aproape un copil - a
adus pe lume două fetiţe gemene,
frumoase şi sănătoase: pe Maria
şi Andreea.

n A abandonat
facultatea
Cristina Onea va împlini abia în luna

octombrie 22 de ani. Este de loc din
judeţul Tulcea, localitatea Ostrov, şi mai
are acasă două surori, care învaţă la
liceu la Tulcea şi la Hârşova. Cristina
provine dintr-o familie modestă, lipsită
de mijloace materiale. Părinţii le-au spus
copiilor să-şi facă singuri viitorul, să
înveţe ca să ajungă oameni. Cristina,
un copil cuminte şi bun la învăţătură, a
absolvit liceul, după care s-a gândit să
dea admitere la o facultate. A ales să
vină la Galaţi şi a intrat la Universitatea
“Dunărea de Jos”, profilul Istorie-
Engleză. După primul an, fata a
abandonat şcoala. L-a cunoscut pe
Eugen, mai mare cu zece ani de cât ea,
“un băiat drăguţ, care mi-a zis că-mi
vrea binele”, după cum a povestit chiar
Cristina. Din nefericire, povestea de
dragoste dintre cei doi nu a durat foarte
mult. “Mă angajasem la o consignaţie,
ca să îmi pot câştiga existenţa”, ne-a
zis fata. “Printr-o prietenă, l-am
cunoscut şi pe Eugen, care lucra ca
taximetrist. El mi-a zis că acea fată făcea
parte dintr-o reţea de proxeneţi şi că,
dacă făceam ce spunea ea, ajungeam
foarte rău. Am apreciat că mi-a deschis
ochii şi l-am considerat prietenul meu
apropiat. Mai mult, m-am mutat în casa
părinţilor lui, unde am stat împreună
câteva luni. Am rămas însărcinată, şi
nu mi-am dat seama decât în luna a
patra. Eugen (care nu ştia de acest
lucru) plecase la muncă în Italia şi mi-a

promis că atunci când se va întoarce
ne vom căsători”, ne-a povestit Cristina.

n Maria ºi
Andreea, ca douã
picãturi de apã
Eugen s-a întors din Italia şi a aflat

că prietena lui, Cristina, este
însărcinată. La început, s-a bucurat şi
a zis că iubeşte foarte mult copiii. După
care, aflând că fata va avea gemeni
(făcuse o ecografie), Eugen nu a mai
vrut să audă de Cristina, abandonând-o.
“Nu ştiam ce să fac, încotro să o iau...”,
a continuat fata povestirea. “Am plecat
din casa părinţilor lui, care nu doreau
să mai rămân acolo. Părinţii mei nici nu
au vrut să audă de mine. Au spus că nu
mă pot întoarce acasă... Atunci, m-am
mutat la o gazdă, până când mi-a venit
sorocul să nasc”, a mai spus fata.

Pe 1 mai, Cristina a născut la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” două
fetiţe gemene, de 2,700 kg şi de 2,600
kg, pe nume Maria-Paula ş i
Andreea-Daniela. Din câte ne-a spus
mămica lor, fetiţele sunt frumoase şi
seamănă ca două picături de apă: “Doar
una are părul puţin mai ciufulit, iar
cealaltă mai întins. În rest, sunt două
mâncăcioase şi... două plângăcioase.
Le iubesc pe amândouă, totdeauna
m-am gândit că mi-ar place să am două
fetiţe gemene. Şi Dumnezeu mi-a dat
gemene...”, a mai zis mămica.

Cât timp a stat în spital, Cristina nu a
fost vizitată nici de părinţi, nici de Eugen
sau de socri. La ea au venit doar câteva
prietene, cu mamele lor.

n “Nu vreau sã le
dau de crescut!”
Cristina nu ştie încotro s-o apuce cu

copiii. De la Direcţia pentru Protecţia
Drepturilor Copilului i s-a spus că nu
sunt locuri libere în instituţiile de ocrotire
şi că, din acest motiv, ar trebui să
meargă la Tulcea. “Dar acolo ce să fac?,
s-a întrebat Cristina. Părinţii nici nu vor
veni la mine, nu mă vor ajuta. Eu vreau
să am un loc unde să stau, să pot creşte
fetiţele, după care să mă angajez, să le

DUPÃ VERIFICÃRILE
CAMEREI DE CONTURI

Pagube
la buget
de miliarde

Patru îngeri sãrmani
n Între facultate ºi copii,
Camelia a ales copiii
n Are patru pe care abia
gãseºte cu ce sã-i hrãneascã
n Pãrãsitã de bãrbat, gonitã
de tatãl ei, tânãra de 29 de
ani nu poate renunþa la copii

de nopţile în care au adormit fără să
mănânce o bucată de pâine. Oare nu
are nimeni ac de cojocul acestui bărbat
care îşi terorizează familia?

Ce şi-ar dori Alina, Natalia, Mona şi
Florin? Să stea cu mama lor sub un
acoperiş, să fie mângâiaţi, să se bucure
de linişte, să aibă măcar o jucărie şi o
bucată de pâine pe care să o împartă în
patru. “Şi mâine aş pleca la muncă, dacă
aş şti că am unde să stau cu copiii, că
pot să-i cresc cum trebuie”, ne-a mai
zis Camelia. “Nu mă plâng de muncă,
rup coasa pe deal în fiecare zi, nici o
muncă nu mi se pare prea grea. Trebuie
să fac ceva pentru viitorul acestor
copii”, a conchis femeia.

Am lăsat-o pe Camelia plângând, cu
cei patru micuţi adunaţi ca nişte puişori
în jurul ei. Din lacrimile acestei mame,
am înţeles că noi, ziarul “Viaţa liberă”,
suntem singura speranţă pentru ea...

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

N.R. Supunem acest caz atenţiei
autorităţilor din Pechea, a celor din Galaţi,
fundaţiilor care protejează copiii, oricui
poate găsi o soluţie care să sprijine o
mamă ce vrea să-şi crească în linişte
copiii.

Ce vinã au gemenele?
n Tatãl a plecat în Italia, mama,
de loc din Tulcea, a nãscut gemene
la Galaþi

pot întreţine în continuare. Nu pot să
renunţ la ele, nu vreau să le dau de
crescut. Le iubesc, sunt fetele mele.
Nu ştiu ce voi face dacă voi fi
transferată la Tulcea, după cum mi-au
spus doctorii”, a mai zis tânăra.

Cristina are în acest moment mare
nevoie de ajutor. Ea va trebui să iasă
din spital, împreună cu fetiţele. Pentru
Cristina şi cei doi copii, orice ajutor este
binevenit. Poate că instituţiile abilitate
să rezolve acest caz vor face eforturi
să o ajute pe această tânără de 22 de
ani şi se va ţine seama de faptul că
transferul la Tulcea nu înseamnă şi o
rezolvare. Nu putem să trecem
indiferenţi pe lângă un astfel de caz
social, doar pentru că această fată este
din Tulcea şi “nu aparţine de noi”.
Cristina, Maria şi Andreea aşteaptă
ajutorul vostru.

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

SUPRAVEGHEAÞI COPIII!

O fetiþã - intoxicatã
cu Tomoxan

Viaþa e frumoasã!
nnnnn Averi fabuloase. Robbie Fowler, Michael Owen şi Sol Campbell,

ocupanţii locurilor 2, 3 şi 4 în topul celor mai bogaţi fotbalişti din Marea Britanie,
au împreună o avere estimată la 70 de milioane de lire sterline, cu doar 5
milioane mai mult decât David Beckham, primul clasat în acest top, care este
cotat cu 65 milioane.
nnnnn Sfat pentru viaţă. Nu merită să vă îngropaţi în îndatoririle cotidiene şi să

uitaţi că viaţa e frumoasă. Începeţi fiecare zi într-o notă pozitivă. Încercaţi pe
cât posibil să vă faceţi fiecare clipă memorabilă şi unică. O zi trăită de plin
înseamnă a munci, a vă distra, a învăţa ceva nou, a-i ajuta pe alţii, a vă relaxa
şi a fi mulţumiţi  de dumneavoastră înşivă şi de reuşitele dvs.
nnnnn Atlas geografic. Namibia este prinţesa continentului negru -Africa.

Ţară cu o climă tropicală, ocupând o suprafaţă de 825.000 kmp (de două ori
mai mare ca Germania), Namibia se mărgineşte la nord cu Angola şi Zambia, la
est cu Botswana, iar la miazăzi cu Republica Sud-Africană. Uriaşul deşert
Namib, cu o lungime de 2.100 km şi o lăţime de 50-100 km, o traversează în
zona de vest, de-a lungul unei câmpii litorale. Dacă avem în vedere că o altă
mare parte a teritoriului este ocupată de savane şi junglă, vom înţelege de ce
zonele populate nu cuprind mai mult de 1,5 milioane de locuitori. În deşertul
Namib, dunele de nisip au înălţimi de până la 3.000 de metri. La “Mokuti Lodge”,
în imensul Parc Naţional Etosha, animalele sălbatice vin să-şi astâmpere setea
la lacurile din apropiere. S-au obişnuit cu omul şi se lasă fotografiate.
nnnnn Remediu naturist. Cine are reumatism sau gută să bea unu-două

pahare de suc de ţelină pe zi, vreme de 21 de zile. Este un tratament cu efecte
terapeutice foarte puternice, mai ales la persoanele vârstnice.
nnnnn Surpriza surprizelor. După ce au deschis anul trecut mormântul aflat

într-un orăşel de lângă Padova, arheologii italieni au descoperit că de fapt
capul care era îngropat acolo nu îi aparţinea lui Petrarca. Potrivit BBC, corpul
pare a se potrivi autodescrierii lui Petrarca, dar capul, nu, acesta arătând mai
mult a cap de femeie, după cum susţin specialiştii de la Universitatea din
Padova. Acest lucru a fost confirmat şi de testele ADN. Istoricii cred că este
vorba fie de o crimă, fie de “opera” unor jefuitori de morminte.

zdravănă. Imediat i s-a făcut rău şi a
început să vomite. Văzând ce se
întâmplase, unchiul ei a examinat sticla
din care băuse fetiţa şi şi-a dat seama
că vecina se înşelase şi, în loc de
motorină, îi dăduse Tomoxan, o
substanţă extrem de toxică, folosită la
deparazitarea oilor. A fost chemată
salvarea dar, în drum spre Tecuci,
întrucât micuţa pacientă intrase în comă,
ea a fost preluată de o ambulanţă de
urgenţă şi transportată la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi internată
în secţia Anestezie şi Terapie Intensivă.
Cu toate că a fost intubată şi stabilizată,
starea ei rămăsese în continuare critică.

Text ºi foto: VIOREL
MÂRZA

Doi bărbaţi au ajuns internaţi la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
ambii alegându-se cu arsuri profunde,
căpătate în condiţii diferite.

Carp Costică, în vârstă de 52 de
ani, din comuna Smârdan, spune că luni
după-amiază, după ce băuse vreo două
păhărele de vin, s-a apucat să adune
nişte ciocane de porumb pentru
animale, dar i s-a făcut rău şi a căzut
cu ţigara aprinsă peste gluga de coceni,
care a luat foc instantaneu, flăcările
cuprinzându-l şi pe el. Bărbatul a avut
noroc cu rudele din preajmă care au
sărit imediat de au înăbuşit focul, după
care au chemat ambulanţa. Transportat
la spital, Costică, aflat în stare avansată
de euforie bahică, a fost internat în
secţia Arşi. Din câte aveau să constate
medicii, el suferise arsuri de gradele II
şi III pe aproximativ 30 la sută din
suprafaţa corpului (pe fese, membrele
inferioare şi la cap).

În acelaşi salon cu Carp Costică a
ajuns internat, ieri dimineaţă, şi Stelică
I., în vârstă de 27 de ani, din Pechea,
cu arsuri de gradul IV la ambele mâini,
care susţinea că se arsese cu un arc
electric produs în momentul în care
încerca să-şi sudeze ceva la căruţă.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Abandonuri
Numai anul trecut, peste 50 de minore din Galaţi au născut la Maternitatea

“Buna Vestire”, iar 10 dintre ele şi-au abandonat copiii.

Banii partidelor
Curtea de Conturi a României, Camerele de Conturi judeţene

sunt prinse de febra pregătirilor pentru a lua la bani mărunţi
partidele politice.
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Vineri după-amiază, domnul Marat,
locatar al blocului C18, din cartierul
Ţiglina I, a observat că o pisicuţă
siameză se ascunsese într-un stejar
bătrân din spatele blocului. Animăluţul
era foarte speriat şi, în momentul în care
gălăţeanul s-a îndreptat spre copac,
pisica a urcat până aproape de vârful
copacului. Iubitorul de animale a încercat
în mai multe rânduri să o coboare, însă
toate încercările sale au eşuat. E foarte
posibil ca cineva să  îi fi făcut rău pisicii
care şi-a găsit cel mai sigur refugiu în
copacul gros din grădina blocului C18.
Ieri, disperat că felina se pitise printre
crengile stejarului şi nu dădea nici un
semn că ar vrea să coboare, domnul
Marat,  a apelat la ajutorul pompierilor.

Are ce-are actualul Executiv
împotriva microcentralelor termice de
apartament din moment ce a mai făcut
o tentativă de interzicere a utilizării lor,
printr-o hotărâre de guvern. Însă nici
aceasta n-a avut sorţi de izbândă.
Penultima tentativă a fost anul trecut,
tot în luna mai, când, ca urmare a
reacţiilor dezaprobatoare, Ministerul
Administraţiei a renunţat la proiectul de
hotărâre elaborat în acest scop.
nnnnn Încălzire pe zone nnnnn  Potrivit

prevederilor incluse în ultimul proiect, în
anumite zone ale oraşelor, zone stabilite
de către autorităţile locale, ar fi urmat
să se interzică utilizarea concomitentă
a mai multor sisteme de încălzire în
cadrul aceleiaşi asociaţii de proprietari.
Şi asta pentru a fi impusă utilizarea
sistemului centralizat de termoficare.
Anul trecut, argumentele invocate pen-
tru interzicerea microcentralelor au
fost: gradul de periculozitate a acestora,
utilizarea neraţională a gazului metan şi
scăderea randamentului instalaţiilor de
termoficare din cauza debranşărilor. Cu
astfel de argumente-sperietori, guver-
nul încerca, în realitate, salvarea a ceea
ce mai rămăsese din termocentrale şi
fostele regii de termoficare care pro-
duc şi le vând românilor gigacaloria de
coşmar.  Contraargumentele specia-
liştilor şi valul de proteste, nu doar ale
posesorilor de microcentrale, ci şi ale
cetăţenilor nevoiaşi, speriaţi că vor fi
obligaţi să se rebranşeze şi să devină
datornici, au determinat guvernul să
amâne campania împotriva centralelor
de apartament. Nu şi să renunţe la ea,
căci, dacă până şi românii cu venituri
modeste au ajuns să se împrumute la
bănci şi să-şi monteze centrale, atunci
cine să mai cumpere gigacaloria din care
se plătesc atâtea salarii de invidiat ?
Cum să piardă statul TVA-ul aferent
preţului uriaş al gigacaloriei ?
nnnnn Monopol nnnnn Prin ultimul proiect

de HG, urma să se încerce o abordare
mai puţin subtilă a măsurilor destinate
salvării de la desfiinţare a sistemelor
centralizate de încălzire, prin instituirea
explicită a monopolului societăţilor de
termoficare. Sigur, într-un context mai
nuanţat, precum “Strategia Ministerului
Administraţiei şi Internelor pentru
reabilitarea sistemului de încălzire
centralizată şi aducerea la parametri
europeni a sistemelor de încălzire care
deservesc circa 1,8 milioane de
apartamente”. Obligativitatea “încălzirii
centrale” ar fi impus renunţarea la
microcentrale ş i rebranşarea

utilizatorilor acestora la sistemul
centralizat. O măsură abuzivă, deloc
potrivită actualei conjuncturi electorale,
acesta fiind probabil motivul pentru care
s-a şi renunţat la ea. Şi acest ultim
proiect de hotărâre de guvern, menit
să stăvilească tendinţa locatarilor de a
renunţa la serviciile de termoficare, mult
prea scumpe, atât în raport cu calitatea
lor, cât şi cu veniturile majorităţii
populaţiei, a fost întâmpinat cu proteste
ale Ligii Asociaţiilor de Proprietari,
Federaţiei Asociaţiilor de Proprietari şi
ale altor organizaţii ce reprezintă la nivel
naţional interesele asociaţiilor de
locatari.
nnnnn Pro termoficare n n n n n  În opinia

dlui primar Dumitru Nicolae (expri-
mată la sfârşitul săptămânii trecute):”Eu
m-am pronunţat de la bun început
împotriva centralelor de apartament. În
Occident, au fost utilizate înainte de
1990, dar s-a renunţat la ele în
favoarea sistemelor centralizate. La
Galaţi, avem avantajul că există
această centrală, CET, de tip cogene-
rator, care lucrează cu un randament
de 80 la sută şi dacă, aşa cum
intenţionăm, vom îmbunătăţi calitatea
serviciilor distribuitorului APATERM, cu
investiţii în reţele, va fi mult mai
convenabilă încălzirea cu termoficare,
decât cea pe bază de gaz metan,
scumpit de şase ori. Oricum, dacă
proiectul va fi aprobat, nu trebuie să
se teamă nimeni că-i vom cere să
renunţe imediat la centrala de aparta-
ent. Vom analiza fiecare caz în parte.
În schimb, aprobări de instalare se vor
mai da doar pentru locuinţele indi-
viduale, nu şi pentru apartamente”.

Până una, alta însă, aşa cum a
anunţat vineri  dl Gabriel Oprea, ministru
delegat pentru Administraţie Publică, la
videoconferinţa cu prefecţii:”Cetăţenii
sunt liberi să aleagă orice sistem de
încălzire doresc”.

Aşadar, se vor acorda în continuare
aprobări pentru instalarea de micro-
centrale şi, teoretic, ar fi de aşteptat ca
după apropiata scumpire a gigacaloriei,
să existe un val de solicitări. “Teoretic”,
deoarece, de-acum încolo, va exista
temerea că investiţia într-o micro-
centrală de apartament se poate
transforma oricând într-o pagubă
substanţială.
nnnnn Ultimă oră nnnnn Temere confirmată

de o ştire de ultimă oră, care contrazice
asigurările dlui ministru Oprea. Astfel,
patru deputaţi PSD au depus la
Parlament o propunere legislativă

privind Legea energiei termice, care
prevede că “într-un condominiu
funcţionează un singur sistem de
încălzire” şi că “schimbarea sistemului
de încălzire se va hotărî cu unanimitatea
voturilor proprietarilor dintr-un
condominiu, la fel ca şi debranşarea
individuală şi va fi aprobată de
autorităţile administraţiei publice locale”.
Nu intră sub incidenţa acestei prevederi
condominiile în care există proprietari
care au optat, anterior intrării în vigoare
a proiectului de lege, pentru un sistem
alternativ de încălzire.

Proiectul defineşte condominiul ca
fiind “proprietatea imobiliară formată din
spaţii cu destinaţii de locuit şi spaţii cu
altă destinaţie, aflate în proprietate
comună indiviză”.

De asemenea, proiectul mai prevede
şi dreptul operatorilor serviciului public
de termoficare de a stabili condiţiile
tehnice de branşare şi de debranşare
a utilizatorilor, de la instalaţiile aflate în
administrarea lor.

Aşadar, locatarii care vor apuca să-
şi monteze centrale de apartament până
la promulgarea Legii energiei termice nu
vor fi obligaţi să renunţe la ele şi se vor
putea bucura (în continuare) de
privilegiul apei calde şi căldurii, mult mai
ieftine şi la discreţie. Restul locatarilor

Demers
de cetãþean

Clădirea Inspectoratului
Teritorial de Muncă situată pe
Faleza superioară este afectată
de stabilitatea terenului, a tras
un semnal de alarmă, într-o
conferinţă de presă, vice-
preşedintele PD Galaţi, Mihai
Turcu. Liderul democrat a
revenit astfel la recentele
afirmaţii privind necesitatea
consolidării Falezei, specificând
că în mod greşit demersul său
de cetăţean a fost inclus în
categoria declaraţiilor politice.
Democratul a invocat existenţa
unui studiu de acum 30 de ani
privind (in)stabilitatea Falezei,
studiu ţinut însă secret.

Turcu spune că deţine in-
formaţii potrivit cărora în clădirea
Inspectoratului de Muncă - un
exemplu că Faleza este un teren
sensibil - deja nu se mai închid
bine uşile, dar că oficial se
spune că lucrările continuă
pentru  a se vărui.

Trãdare
sã fie, da’
pe bani!

Proiectul de lege împotriva
migraţiilor urmează să intre în
discuţia Parlamentului, dar la
nivel local PD a luat deja măsuri:
candidaţii PD la orice funcţie sunt
puşi să semneze declaraţii de
demisie în alb, conform cărora
se angajează ca, în cazul în care
vor pleca la alt partid, pe lângă
demisie, vor plăti şi despăgubiri
materiale, pentru a acoperi, de
pildă, partea de cheltuieli
suportate de partid pentru
campania lor electorală.

Din ce în ce mai mult, parti-
dele seamănă cu echipele de
fotbal, unde trecerea unui
sportiv la o altă echipă se
cumpără pe bani grei... Evident,
dacă fotbalistul respectiv merită
banii!

VICTOR CILINCÃ

Lovită, agresată, imobilizată şi legată
de mâini şi de picioare, obligată să stea
cu plapuma peste cap - prin toate
acestea a trecut în noaptea de luni spre
marţi o femeie de 35 de ani din satul
Slobozia Corni, comuna Ghidigeni.
Groaza victimei a fost cu atât mai mare
cu cât indivizii care au agresat-o erau
cu feţele acoperite. Atacatorii nu au ales
locuinţa  Luminiţei Savu întâmplător. Ei
ştiau că au ce fura din casă, deoarece
soţul femeii lucrează în străinătate  şi
că avea bunuri de valoare.

Jefuitã ca în filme
Noaptea de luni spre marţi a fost una

plină de groază pentru Luminiţa Savu,

în vârstă de 35 de ani, din satul Slobozia
Corni.

În urmă cu o lună femeia a mai fost
călcată de hoţi şi, de frica lor, ea şi-a
instalat un sistem de alarmă. Avea în
casă şi un pistol şi o puşcă, amândouă
cu aer comprimat, dar nu i-au folosit la
nimic atunci când a fost atacată în curte.
Luată prin suprindere, femeia nu a mai
putut să reacţioneze.  “Eram în curte,
când un individ m-a apucat de gură şi
nu am putut să mai respir. Nu am reuşit
să îi văd faţa. M-au legat acolo de mâini
şi de picioare, apoi m-au târât în casă”,
povesteşte Luminiţa.

Agresorii au avut tot timpul grijă ca
femeia să nu le vadă figurile. Timp de o

oră ei au răscolit casa, au luat tot ce
au găsit de valoare, bunuri de  peste
200 de milioane de lei şi au plecat,
lăsând victima legată. Cu ultimele
puteri, Luminiţa a reuşit să scape din
legături şi a fugit la o rudă pentru a
cere ajutor.

Poliţiştii au declanşat o anchetă
pentru identificarea şi prinderea
tâlharilor. Cei trei indivizi au lăsat destule
amprente, aşa că oamenii legii speră
să îi găsească destul de repede. Se
presupune că tâlharii sunt din comuna
Ghidigeni, deoarece aveau informaţii că
Luminiţa are bunuri de valoare în casă
şi că era singură.

ALINA COMºA

LA GALAÞI
Se va deschide
Centrul
de Cazare
a solicitanþilor
de azil

Joi, 6 mai, la ora 11,00, se va
deschide la Galaţi Centrul de cazare
pentru solicitanţii de azil de la Galaţi,
centru care are o capacitate de 250 de
locuri şi este situat pe strada Săvineşti
nr. 2 (lângă sediul Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi.
La inaugurarea oficială vor participa
reprezentanţi din conducerea Ministe-
rului Admnistraţiei şi Internelor, Delegaţiei
Comisiei Europene în România şi ai
Înaltului Comisariat al Naţiunilor Unite
pentru Refugiaţi în România. Centrul de
cazare, reabilitat cu sprijinul Uniunii
Europene, prin Programul PHARE RO/
006.16-08, se află în administrarea
Oficiului Naţional pentru Refugiaţi din
cadrul Ministerului Administraţiei şi
Internelor, iar întregul personal angajat
va avea printre atribuţii şi primirea şi
analizarea cererilor de acordare a
statutului de refugiat.

LAURA GURÃU

care nu-şi vor putea permite o asemenea
investiţie, va rămâne doar cu visul unei
centrale proprii, condiţiile votului unanim
al vecinilor şi acordului furnizorului
serviciilor de termoficare fiind evident
imposibil de îndeplinit. Şi mai grav este
faptul că votul tuturor locatarilor va fi
necesar ş i pentru debranşarea
individuală, şi asta în perspectiva
eliminării subvenţiei pentru preţul
gigacaloriei...

În concluzie, se pare că s-a renunţat
la ideea unei hotărâri de guvern, cu
efecte secundare imediate pe plan
electoral, în favoarea unui proiect de
lege numai bun de uitat prin Parlament
şi de aprobat, peste noapte, după
alegeri. Aşa că faceţi un efort financiar
şi instalaţi-vă o microcentrală cât încă
se mai poate!

MARIUS MOTOTOLEA

n Guvernul încearcã sã salveze ce-a mai rãmas
din sistemele centralizate de încãlzire

Emoþii pentru proprietarii
microcentralelor
de apartament

Omului i s-a făcut milă de pisicuţa de
rasă.

Pompierii gălăţeni au fost prompţi şi
au intervenit şi în acest caz. Ei au reuşit
să o coboare pe pisicuţă din copac,
după o operaţiune de salvare care a
durat mai bine de jumătate de oră.
Locatarii blocului C18 spun că o vor
adopta pe felina speriată.

Text ºi foto:
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Operaþiunea
“Salvaþi pisica!”

n Pompierii
gãlãþeni
au
intervenit
pentru
a coborî
o pisicã
dintr-un
copac din
cartierul
Þiglina I

Atacatã în propria casã
de indivizi mascaþi
n O femeie din Ghidigeni a trãit clipe de coºmar n Ea a fost
lovitã, imobilizatã de tâlhari ºi þinutã cu plapuma pe cap în timp
ce aceºtia jefuiau  locuinþa

##
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
######

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)
######
Vând 2 dec., zona Sid.Vest, 630 neg.

475479. (ctr)
Vând urgent 2 dec., 2 balcoane, Micro

40, 420 neg. 438381. (ctr)
Urgent vând 3 dec., Micro 38, 1/4, 725

neg. 475479. (ctr)
####

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)
####
######

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######
Vând apartament preţ convenabil,

urgent. 438615, 0745991697. (ctr)
Vând apartament 2 camere, parter,

Micro 19, faţă str. Brăilei, posibilitate
extindere spaţiu comercial. Telefon
441967, după ora 17,00. (8264465)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
et. 1. 0741948585. (8264667)

Vând apartament 2 camere, dec., 3
balcoane, et. 2, str. Navelor. Tel.
0246218169, lăsaţi mesaj. (8264820)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II. Telefon 0724116672. (8264843)

Proprietar vând ap. 3 camere,
I.C.Frimu, S-uri, 3/4, aer condiţionat,
termopan, spaţios, 25.000 Euro, fă-
ră intermediari. Telefon 477600. (ctr)

Apartament 4 camere, superîm-
bunătăţit, living, termopan, Micro 18, bl.
C6. 458623, 0745286616. (8264503)

Vând apartament 2 camere, semide-
comandate, Centru, et. 6/7, termopan,
aer condiţionat, preţ 20.000 E. Tel.
413509, 0745295279. (8264914)

Vând 2 camere, Mazepa II, 3/8, 880
negociabil. Telefon 0744793584.
(8264648)

Casablanca peste 1000 aparta-
mente la dispoziţia dumnea-
voastră. 318622. (8264932)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
2 balcoane, termopan, centrală termică,
aer condiţ ionat, Ţ iglina I, Saturn.
0744590469, 497750. (8264630)

Vând apartament 3 camere, semide-
comandate, et. 3, pe est, Micro 16,
îmbunătăţit, liber. 315618, 0740632166.
(8267058)

Vând apartament Micro 17, et. 3. Tel.
422596, 0745192991. (8264234)

Vând garsonieră, et. VII, bl. ILTG, zona
Port, preţ 300.000.000 lei negociabil.
Telefon 0745567560. (8267057)

Vând apartament 2 camere, Micro 16,
îmbunătăţ it, preţ 700.000.000
negociabil. Tel. 410925 sau 455178.
(8267055)

Vând 2 cam. dec., N. Leonard, spaţios,
2 balcoane, et. 4, 640 mil. 413385.
(8265199)

Vând apartament 2 camere dec.,
parter, Micro 13B, 580 mil. neg., schimb
cu 3 dec., etaj 1, 2, 3, + diferenţă. Telefon
321480. (8265179)

Vând gars. Ţiglina I, bl. I6/143, urgent.
Tel. 325577 sau 0744361092.
(8265136)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 2, îmbunătăţiri, centrală, preţ 26.000
E neg. Telefon 0745189868. (8265104)

Vând cameră Port, îmbunătăţiri, strada
Portului. 0724741830. (8265111)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
et. 1, Micro 38, bl. M15 + garaj.
0745136960. (8265077)

2 camere, decomandate, BR-uri, 10/
10. Tel. 312745, 0744833722.
(8265070)

Vând ap. 4 camere dec., parchet, 2
grupuri sanitare, bucătărie 7 m, hol 14
m, balcon, et. 4, Micro 18, bl. F2, 28.000
euro. Telefon 826359. (8265065)

Vând apartament 2 camere, et. 1, conf.
1, în Micro 13B, fără intermediari. Relaţii
la tel. 417803. (8265090)

Vând apartament 2 camere, et. 4/4,
preţul pieţii, Sid.-Vest. Telefon 478176.
(8265001)

3 camere semi., Micro 21, et. 1, foarte
convenabil, bl. J6, ap. 56. 499747,
0742582472. (8265168)

Vând apartament 2 camere, conf. II,
Aviaţie, parter, N 1. 495523. (8265171)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
bl. L5, sc.1, ap. 3. (8265010)

Vând 2 cam. dec., Micro 19, et. 2/4.
Telefon 0723572775. (8265007)

Vând apartament 2 cam. dec.,
I.C.Frimu. Telefon 488869. (8264986)

Vând ap. 2 camere, 2 balcoane, et. 7/
10, Micro 18, îmbunătăţit, preţ 680 neg.
Telefon 0740382812. (8264981)

Vând garsonieră foarte curată,
mobilată, nemobilată. 0745362963.
(8267005)

Vând apartament o cameră, et. 10/11,
Micro 20. Telefon 313187. (8267076)

Vând garsonieră liberă, Ţiglina I,
380.000.000 neg. 318622. (8267019)

550.000.000, 2 camere, parter, balcon
8 m. 318622. (8267023)

Vând urgent 2 cam., Micro 21, p/4,
liber, curat, 600 neg. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
18, 550 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând 4 cam. dec. I.C.Frimu, N, p/4,
pretabil privatizare, 950 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând apartament 3 camere, dec.,
et. 9/10, Micro 20, preţ 650 mil. neg.
Tel. 438812, 0742920490. (8265256)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, îmbunătăţit, Micro 20, bl.
E3, et. 2. Telefon 476755, 0744583420.
(8266948)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20, 300
E. 0745564173. (8266939)

Vând avantajos garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8266942)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 17. Telefon 313564. (8265316)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Doja, bl. 1E, ap. 56, preţ neg.
650.000.000. (8265305)

Vând 3 camere dec., 3/4, PS, Ţiglina I,
30.000 E negociabil. Tel.462976,
0744612789. (8266919)

Vând apartament 3 camere,
convenabil. 425973. (8266917)

Vând apartament, parter, 2 camere.
Telefon 455858. (8266959)

Apartament o cameră, conf. 1,
440.000.000. 424849, 418983.
(8267050)

Vând 2 sdec., Ţiglina I, 3/4, 590 mil.
fix. Telefon 430374. (8267043)

Vând apartament o cameră, urgent.
Telefon 0742262419. (8265384)

Vând apartament urgent. Telefon
0742262419. (8265379)

Vând apartament 2 camere dec., Piaţa
Centrală, et. 4/4, 20.000 E neg. Tel.
0726179051. (8265364)

2 camere, et. 2, Micro 17. Telefon
466650. (8265373)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandat, modificat, gresie,
faianţă, apometre, curat, izolaţ ie
perfectă, preţ 495 mil. neg. Tel. 337673,
425631. (8265391)

3 decomandate, parter, parchet,
apometre, gresie, faianţă, îmbunătăţiri,
Micro 20. 24.000 E. 478262. (8292294)

Vând 2 camere, Mazepa II, 3/4,
negociabil. Tel. 461139, după ora 17,00.
(8264936)

Vând avantajos garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8264644)

Apartament de lux, 4 camere, parter,
stradal. 0722832429. (8267053)

Vând ap. 3 camere dec., conf. 1, 2 gr.
sanitare, et. 4, izolaţie bună, Micro 39C.
Telefon 473810. (8267010)

Vând apartament 1 cameră.
0744421804. (8266997)

Vând garsonieră, îmbunătăţită, balcon,
Micro 40, bl. I2, ap. 26, et. 1. Telefon
0741543469. (8266915)

Vând garsonieră. Telefon 318362.
(8266971)

Vând 2 decomandate, 2 balcoane,
stradal, Micro 20, bl. K. Telefon 497852.
(8265344)

Vând apartament 2 camere, semi. dec.,
Ţiglina II. Tel. 0741182151, 830177.
(8265349)

Vând apartament 2 cam., cartier
Hipodrom, Brăila. Telefon 0239672279.
(8265268)

Vând casă Vânători, stradal, conve-
nabil. Tel. 316438, 0724249206. (8267305)

Vând apartament 3 camere, sdec., 81
mp, et. 2, liber, simplu, negociabil. Tel.
499177, 0744332511. (8267366)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 2, Micro 39C. Telefon
495793. (8267303)

3 dec. Micro 21, 1/4, 650 mil. 432980,
0745769812. (8267374)

2 dec. N. Leonard, 2 balcoane, 3/4,
700 mil. 432980. (8267374)

Vând ap. 2 camere dec., Micro 17,
et. 2. Tel. 415976, după ora 15,00.
(265286)

Urgent 2 dec., I.C.Frimu, et. 3, 730 mil.
neg. Telefon 0742686523. (8265293)

Vând apartament 3 cam. dec., et. 1,
I.C.Frimu, preţ negociabil. Telefon
488572. (8265283)

Vând apartament preţ negociabil.
Telefon 418900. (ctr)

Vând ap. 1 cam. Gen., et. 3/4, liber,
34 mp, preţ 520 neg. Telefon 418900.
(ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Mazepa I, stradal,
et. 1. Tel. 0723670590. (ctr)

Vând apartament 3 semidecomandate,
Micro 40. Telefon 0740207563. (ctr)

Particular vând 2 camere,
decomandate, Gh. Doja, et. 2, bl, DJ,
900 mil. Tel. 451419, 0740665935.
(3317791)

Vând 2 dec. Sid.Vest, bine întreţinut,
spaţios, preţ 660 neg. Telefon 322555.
(ctr)

3 dec. N. Leonard, S-uri, preţ nego-
ciabil. 438874. (4743355)

2 semidecomandate, Micro 19, et. 2,
preţ negociabil. 438874. (4743355)

2 semidecomandate, Micro 20, et. 1,
balcon, 500 mil. neg. 438874.
(4743355)

1 cameră Mazepa II, parter, 550 mil.
438874. (4743355)

3 decomandate, Micro 17, parter, preţ
negociabil. 438874. (4743355)

Gars. Micro 19, WC în cameră, et. 2,
170 mil. 434739. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 2 balcoane, 740
mil. 434739. (ctr)

3 semidec. Micro 20, 2 balc., 720 mil.
434739. (ctr)

3 semidec. Micro 19, balcon, stradal,
500 mil. 434739. (ctr)

Particular vând 4 camere
decomandate, etaj 6/9, Mazepa I,
liber, 31.000 Euro negociabil. Tel.
0744492266. (ctr.)

2 decomandate Micro 20, parter,
balcon, spaţios, 60 mp, 630 milioane.
498531, 0741104648. (ctr.)

2 decomandate Siderurgiştilor, stradal,
liber, 520 milioane. 436899, 0745526231
(ctr.)

2 camere Micro 19, balcon, gaze,
curat, 390 milioane. 431002. (ctr.)

Vând apartament 3 camere Micro 17,
sdec. preţ 600 mil., et.1, Tel. 416055.
(ctr.)

Vând apartament 1 cameră, et.1, 1/4,
preţ bun. 464595. (ctr.)

Vând garsonieră, p/4, liberă, 275 mil.
475550. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Micro 19,
3/4, 400 mil. Tel. 324060. (ctr.)

Vând apartament 3 camere Micro 21,
560 mil. Tel. 472177. (ctr.)

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0723307934. (8264991)

3 camere, parter, Ireg, ultramodern,
living, bar, centrală, termopane,
32.000 E. 458782, 0744502929.
(828696)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţii. 418759, 0742159071.
(ctr)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpăr apartament 2 camere,

Piaţa Centrală. Tel. 465941,
0740214968, 0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Cumpăr apartament 3-4 camere,

Centru, et. 1, 2, eventual ofer la schimb
2 cam., et. 3, Centru, + diferenţă, fără
intermediari. Tel. 0766530305,
0721204334. (8292329)

Cumpăr apartament 4 camere, et. 1-
2, în Ţ iglina I, blocurile B2-B3.
0744590469, 497750. (8264631)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (8264931)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu şi S.Vest,
ofer preţ maxim. Tel. 472902, 432034.
(ctr.)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Tel. 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament confort 2, zona
Dunărea. Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr 3-4 camere, bloc nou, zonă
centrală. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 2 camere, Ţiglina şi
Mazepa. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament pentru spaţiu
comercial. Tel. 479080, 472903. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Particular cumpăr apartament 1 cam.
Ţiglina. Ofer  15000 $. Telefon 437731,
0723354592. (8264946)

Persoană fizică cumpăr apartament
conf. 1, cu 2, 3, 4 camere, deco-
mandate, în Micro 38, 39A, B, C, Micro
13, exclus parter şi etaj 4. Tel. 426321,
0740042333. (8265107)

Persoană fizică cumpăr apartament,
exclus intermediari. 464155,
0742676600. (8265309)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, decomandate, la preţ rezo-
nabil. Telefon 0741205777. (8266902)

Cumpăr apartament, plata în lei sau
valută. Telefon 418900. (ctr)

ONAXA -cumpărăm urgent aparta-
mente, oferim preţul în max. 24 h.
Preluăm datorii. 475550. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
ofer preţ bun. Tel. 472177. (ctr.)

Cumpăr apartament decomandat/
semidecomandat, fără etaj 4. 324060.
(ctr.)

Cumpăr apartament Mazepa, ofer
preţul imediat.  416055.(ctr.)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
223, 480 mp, 70E/mp. 0721092968.
(8264530)

Vând casă  p+1, zonă  centrală ,
garaj, 57.000 E negociabil sau schimb
cu apartament central plus diferenţă.
Telefon 413236. (8264026)

Vând casă  sat Brăneş t i ,  com.
Vlădeşti. 0726153384, 0742099509,
327704. (8264773)

Vând casă + teren toate utilităţile,
zonă  centrală .  0788234862.
(8264901)

Vând casă str. Bolintineanu nr. 9. Tel.
0726642082. (8264987)

Vând casă cu teren 5500 mp vizavi
Metro. Telefon 0788304627.
(8264987)

Vând casă  3 camere, gaze,
canalizare, beci + baie, fără curte,
Micro 17, 850 mil. Telefon 473290.
(8264964)

Vând casă + teren, 6000 mp, sat
Chiraftei.  Telefon 0742151242.
(8264956)

Casă la roşu, P+1, const. 2003, str.
Basarabiei, st. 486 mp, sc 250 mp.
Telefon 0744798190. (8265122)

Casă sat Costi, Vânători. Telefon
0724355698. (8265071)

Vând casă  467 mp + spa ţ iu
comercial. 418215. (8265148)

Vând casă 540 mp. Telefon 418215.
(8265148)

Vând casă vacanţă lemn, 3 camere,
Petrila, poalele Parângului. 462469.
(8265144)

Vând casă  Vână tori ,  pre ţ
750.000.000 negociabi l .  Telefon
0745957051. (8267027)

Vând casă cu etaj, com. Băleni.
0745295307. (8265382)

Vând urgent casă 1.108 mp Şiviţa.
0741213121, 0741037436. (8265374)

Vând vilă ultracentral, cu 3
apartamente, şi parţial, str. Domnească
39. Tel. 432080. (8265375)

Vilă + casă curte 8 camere, 400 mp,
150.000 E. 480928. (8264622)

Vând casă Piaţa Centrală, strada
Română, 34.000 E. Tel. 328981,
0723952944. (8264354)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835, după 17,00. (8291917)

Brăila, ultracentral, imobil mare,
pretabil firmă vânzare sau închiriere.
Tel. 0723590515. (8264963)

Societate v inde pensiune
agroturistică Lepşa, preţ atractiv. Tel.
0722537603, 476514. (8266981)

Vând urgent casă Movileni. Telefon
0740345111. (8266922)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi.
Telefon 0233229427. (8264247)

Vând casă  com. Piscu, şosea.
Telefon 0741142168. (8265134)

Casă  bă t rânească  cu teren în
Galaţi. 0722832429. (8267054)

Vând casă sat Cârja, com. Murgeni,
jud. Vaslui. Tel. 469641, 427333.
(8264229)

Vând, schimb gospodărie casă, cu
toate utilităţile, 1 ha, teren aferent, la
şosea, satul Crăieşti, Galaţi, cu casă,
apartament, în Galaţi. Telefon 411973
(8266993)

Vând casă comuna Independenţa.
Telefon 0740779829. (8266995)

Vând casă teren, 2200 mp, com.
Iveş t i .  436365, după  ora 18,00,
0744632618. (8265398)

Vând casă  la roşu, 60.000 E.
Telefon 0723170189. (8267376)

Vând casă central, 3 camere, hol,
debara, bucă tăr ie,  baie,  garaj ,
încă lz i re centrală ,  33.000 E,
discutabil. Tel. 494438, 0723517878.
(8267375)

Casă adiacent Traian, 4 camere,
620 mp, centrală  termică ,  1.800
milioane. 436899, 498531. (ctr.)

Vând urgent casă 4 camere, gaze,
apă, zona Baia comunală, suprafaţă
totală 211 mp, construiţi 100 mp, din
cărămidă ,  acoperi tă  cu tablă .
Necesită mici modificări, casa este
locuibilă. Preţ 550 mil. Tel. 472177.
(ctr.)

Atacatã în casã
Lovită, agresată, imobilizată şi legată de mâini şi de picioare, obligată să stea cu plapuma

peste cap - prin toate acestea a trecut în noaptea de luni spre marţi o femeie de 35 de ani
din satul Slobozia Corni, comuna Ghidigeni.

Centru pentru azilanþi
Joi, 6 mai, la ora 11,00, se va deschide la Galaţi Centrul de

cazare pentru solicitanţii de azil de la Galaţi, centru care are o
capacitate de 250 de locuri.
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gars. Ţiglina I, 6/7 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 300 fix
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, 24 mp, îmb. - 375 neg.
2 dec. Micro 18, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 620 mil.
2 dec. Sid., 2/4 - 750 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 39B, p/4, balc.mare - 520 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 720 mil.
3 dec. Mag.General, 4/5 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 gr.sanit., centrală, living -
850 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, stradal, 100 mp - 930 fix

3 sdec. M 19, 3/4, îmb., balc. - 600 mil.
3 dec. M 18, 7/10, curat, liber - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, curat, spaţios - 700 mil.
3 dec. M 20, 5/10, curat, spaţios - 760 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, conf.I - 560 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4, f.probleme, curat - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, termopan, îmb. - 880 mil.
3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom. - 630 neg.
3 dec. Sid.V., 3/4, poz.bună, 2 băi - 24.000 E
3 sdec. Ţig.I, 3/4, curat - 750 mil.

gars. M 40, p/4, curat - 300 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, conf. I - 450 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curat, liber - 510 mil.
2 dec. M 39C, 4/4, îmb., f.probleme - 480 mil.
2 dec. M 39A, 1/4, multiple îmb. - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, gr+f+apom. - 730 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, S, curat - 740 mil.
2 dec. N. Leonard, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. Sid.V., 1/4, spaţios, urgent - 750 mil.
2 dec. M 39C, 2/4, curat, spaţios - 620 mil.

1 cam. M 19, poz.bună, curat - 450 mil.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp, curat - 530 mil.
1 cam. M 20, p/8, 43 mp, curat - 530 mil.
2 sdec. M 19, 10/10, f.probleme, conf.I - 450 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, balc. - 420 neg.
2 dec. M 17, 3/4, 2 balc., îmb. - 700 mil.
2 dec. M 18, 3/10, îmb., spaţios - 750 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, f.curat, poz.bună - 610 mil.
2 dec. M 18, 7/10, 2 balc., îmb. - 710 mil.
2 dec. M 21, 1/4, spaţios, poz.bună - 700 mil.

gars. Ţig.I, 8/10, îmb. - 360 neg.
gars. Ţig.I, 2/10, curat - 380 neg.
gars. Ţig.I, p/9, curat - 380 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, ultraîmb. 12.000 E neg.
1 cam. Port, 4/4, cu pod, spaţios - 13.500 E
2 sdec. Maz.I, 4/4, f.probleme, liber - 600 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., pe est - 750 mil.
2 sdec. Ţig.I, 2/4, parchet, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, curat - 600 mil.
2 dec. Maz.I, 10/10, f.probleme, urgent - 750 neg.

gars. M 40, p/4 - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 270 mil.
gars. Port, p/7 - 290 neg.
1 cam. Maz.I, 7/7 - 470 neg.
1 cam. M 21, bloc mixt, 2/4 - 450 mil.
2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 570 neg.
2 sdec. Ţig.I, 2/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4, liber, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 450 mil.
2 dec. M 39B, 5/5, 2 balc. - 500 neg.

2 dec. M 18, 9/11, liber, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. M 19, 4/4, gaze, curat - 400 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb. - 26.000 E
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 23.000 E
3 dec. M 20, 5/10 - 750 mil.
3 sdec. M 19, 4/4 - 500 mil.
3 dec. M 39C, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 - 650 neg.
3 sdec. M 40, 2/4, curat, balc. - 500 neg.
3 dec. M 20, 7/10 - 700 neg.
3 sdec. M 21, 1/4 - 520 neg.
4 dec. Port, 1/5, curat, vedere Dunăre - 32.000 E neg.

gars. Ţig.II, p/4, gr+f - 430 neg.
gars. Ţig.II, 6/8, balc., simplă - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. M 20, J, 8/10, curată, simplu - 480 neg.
2 dec. Ţig.I, PS, 7/8, gr+f, balc.închis - 760 neg.
2 sdec. M 17, N, 1/4, gr+f, mochetă - 19.000 E
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc. pe est - 720 mil.
2 dec. Ţig.I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, f.balc. - 700 mil.

2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, D, 9/10, simplu, 50 mp - 550 mil.
2 dec. M 18, E, 7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. Maz., BR, 10/10, hidroiz.nouă, gr+f - 750 mil.
2 dec. Maz.II, D, p/4, mochetat, gr+f - 21.700 E
2 dec. Sid., A, 4/4, curat, gr+f, 60 mp - 650 mil.
3 sdec. M 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 sdec. M 16, E, 3/4, gr+f, cadă pe colţ - 780 mil.
3 sdec. Ţig.II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., T, p/4, balc., curat - 950 mil.

3 dec. I.C.Fr., K, 3/4, balc., simplu - 850 mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc. - 950 mil.
4 dec. M 20, Y, 6/8, 2 gr.sanit., centrală - 27.000 E
3 dec. I.C.Fr., p, 1/4, 2 gr.sanit. - 23.000 E neg.
ÎNCHIRIEM SPAŢII COMERCIALE PE LITORAL
COSTINEŞTI, NEPTUN, VENUS, EFORIE NORD

2 dec.Micro 21,  R, p/4, liber, curat -
620 neg.
VINDEM TERENURI ÎN ORICE
ZONĂ

gars. Viaduct, et.2, f.curată - 230 mil.
gars. Ţig.I, 7/10, curată - 350 mil.
1 cam. General, et.3, liberă - 510 mil.
2 dec. I.C.Fr., O, 2/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., U, 3/4, liber - 760 mil.
2 dec. General, îmb., liber - 700 mil.
2 dec. I.C.Fr., SD, et.int. - 700 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. - 420 mil.

2 cam. M 17, 2/4 - 680 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 680 mil.
3 dec. PS, parter cu balc., centrală - 25.000
E

3 dec. M 20, 5/8 - 765 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4 - 30.000 E
3 cam. M 13B, 3/4 - 630 mil.
4 dec. I.C.Fr., K - 27.000 E
Oferte speciale
Magazin alimentar, Ţig.I - 65.000 E
Casă Centru, P+1+mansardă - 100.000 E
Casă str. Ştiinţei, 780 mp - 55.000 E

gars. Ţig.I, 8/10, curată, liberă - 380 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, termopan, mochetat - 12.000 E
1 cam. General, 3/4, liberă, bl. mixt  - 520 neg.
1 cam. M 20, liberă, balc. - 390 neg.
1 cam. Ţig.I, 3/4 - 650 mil.
2 cam. Sid.V., curat, spaţios - 660 neg.
2 cam. PS, p/4, gr+f - 700 neg.
2 cam. Ţig.II, 3/4 - 760 neg.
2 cam. M 17, 1/4 - 700 neg.
2 cam. M 20, 2/4, gr+f - 550 neg.
2 cam. General, 3/4, gr+f - 750 neg.
2 cam. M 18, 3/10, gr+f, p - 750 neg.
2 cam. M 40, 2/4, gr+f -  470 neg.
2 cam. Centru, Grădina Publică et.2 - 800 neg.

3 cam. I.C.Fr., 1/4, 2 gr.sanit. - 23.000 E neg.
3 cam. M 19, 1/4 - 580 mil.
3 cam. M 21, 2/4, gr+f - 780 neg.
4 cam. M 16, 2/4, mochetat - 950 neg.
4 cam. M 18, modif., living, gr+f - 30.000 E neg.
Case
- casă str. M.Costin, 6 camere, St - 1000 mp, gaze, canalizare - 65.000 E
- Teren cu construcţie demolabilă, zonă centrală, St - 800 mp, ds. - 13
mp, gaze, canalizare - 45.500 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţiglina II, p/4, mob. - 3,5 mil.
gars. Ţiglina I, p/4, pt.birou, nemob. - 200 E
1 cam. Mazepa I, p/4, complet mob. - 110 E
2 cam. Centru, 3/4, mob. - 160 E

2 cam. M 17, 2/4, gr+f, 2 balc., termopan, mod. - 780 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan int.+ext., A.C. - 36.000
E neg.
3 cam. M 20, 5/10 - 770 mil.
3 cam. M 13B, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 720 mil.
3 cam. PS, 3/4, gr+f, curat - 27.000 E

gars. Micro 19, et.3, liberă, curată - 175 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, parchet, curată - 380 neg.
2 dec. Micro 19, et.2, parchet - 10.500 E
2 dec. Micro 18, 6/10, curat, spaţios - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, parchet - 430 neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, spaţios - 540 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, pe sud, liber - 720 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, parchet, balc. - 480 mil.
2 dec. Micro 21, parter, liber - 550 mil.
2 dec. Micro 21, et. 1, stradal - 680 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.1, liber, îmb. - 800 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.4, curat - 630 mil.

2 dec. Ţiglina I, et.2, gr+f, parchet - 800 mil.
2 dec. Nae Leonard, et. 2, centrală - 820 mil.
2 dec. Piaţă, et.2, curat, spaţios - 800 neg.
2 sdec. Centru, et.4, f. curat - 700  mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, liber, curat - 590 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, parchet - 620 neg.
2 sdec. Mazepa I, et. 4, liber - 600 mil.
2 dec. Mazepa II, et.3, parchet, gr.+f. - 21.000 E
3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 820 mil.
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balc., parchet - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4, spaţios - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.8, bloc nou, f. spaţios - 700 mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, curat - 470 mil.
3 dec. Casa Roşie, 4/7, f. spaţios, bloc nou - 33.000 E
3 dec. Micro 14, parter, stradal, spaţios - 21.000 E
3 dec. Port, parter, liber, balc. - 26.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.1, centrală, curat - 950 mil.
3 dec. Ţiglina I, 6/9, spaţios - 22.000 E
3 sdec. Centru, 4/7, parchet, 2 balc. - 22.000 E
4 dec. Micro 17, parter, balcon, gr+f - 950 neg.
4 dec. Micro 18, 8/10, f. spaţios - 750 neg.
4 dec. Micro 17, 2/8, liber, bl. nou - 30.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, spaţios - 30.000 E

gars. Ţiglina, et.2, est, liberă, spaţioasă - 370 mil.
gars. Micro 19, et. 2, liberă, gr. sanit. - 170 neg.
gars. Port, p, sup.20 mp, curată - 260 mil.
1 cam. I.C.Frimu, curată, spaţioasă, îmb., liberă - 480 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, dec., curat, stradal, liber - 520 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, gaze, parchet, vest - 400 neg.
2 cam. Domnească, et.3, liber, sup.62 mp - 720 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Micro 17, et.2, termopan, modif. - 680 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, stradal, 2 balc., curat - 670 neg.

2 cam. Mazepa, et.1, curat, spaţios, stradal - 820 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.7, est, curat, spaţios - 700 neg.
2 cam. Centru, et. 3, 2 balc., curat, stradal - 700 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2, PS, curat, stradal - 20.000 E
2 cam. Silozului, et.3, 2 balc., spaţios, curat - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, termopan, îmb.recente - 680 neg.

2 cam. Micro 20, et.1, conf. I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, curat, stradal - 620 neg.
2 cam. Micro 18, et.3, mobilat, liber, curat - 750 neg.
2 cam. Micro 17, 2 balc., curat, stradal - 610 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec.curăţenie - 500 neg.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, liber, mochetat - 750 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 620 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Micro 20, 5/10, curat, stradal, spaţios - 765 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. N.L., S-uri, et. 2, spaţios, curat, liber - 950 neg.
3 cam. Micro 20, et.1, 2 gr.sanit., curat, îmb. - 800 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, curat, stradal - 620 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal, parchet - 700 neg.

3 cam. Centru, stradal, nec. curat, liber - 750 mil.
4 cam. Micro 17, p, balc., liber, conf.I - 860 neg.
4 cam. Mazepa, p, liber, curat, spaţios - 30.000 E
4 cam. Micro 19, spaţios, liber, stradal, curat - 700 neg.
4 cam. Micro 16, et.2, sup.90 mp, 2 gr.sanit. - 950 neg.
4 cam. Micro 20, p, stradal, 2 gr.sanit. - 25.000 E
4 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, ved.3 părţi bloc - 30.000 E
Teren Centură, ST=9200 mp, deschidere 73 m - 5E/mp
Teren Arcaşilor, ST=15.000 mp, posib.utilit. - 15 $/mp
Casă Războieni, ST=620 mp, deschidere 4 m, utilit. - 30.000
E neg.

Ofertă specială:

Spaţii depozitare/birouri, strada
Traian, preţ negociabil.

Teren 40.000 mp, 90 m deschidere DN 26,
toate facilităţile, zona Metro, preţ
negociabil.

Apartament 300 mp, terasă 80 mp,
finisaje deosebite, preţ negociabil.

Casă, zonă centrală, St=850 mp, 340 mp
construiţi, toate utilităţile - 80.000 Euro.

Schimb apartament 3 camere et.4
similar cu apartament, parter, et.1,
et .2.  0726153384, 0742099509,
327704. (8264774)

Schimb 2 semidec. cu 3 semidec
sau cu 2 dec. Telefon 314350.
(8265064)

Schimb casă stat cu apartament 2,3
camere, eventual preiau datorii. Tel.
498392, 0741672303, 0723798698.
(8265174)

Schimb 2 decomandate pentru 2
sau 3 decomandate. Telefon 323099.
(8266969)

Schimb apartament 2 camere
decomandate Gh. Doja 4/4 cu similar
Ţigline, I.C.Frimu, Sid-Vest, eventual
ofer di feren ţă .  Telefon 454705.
(8266901)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

######
Închiriem apartamente, spaţ i i

comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)
#####
Închiriez apartament mobilat sau

nemobilat. Telefon 472902. (ctr)
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Agenţia Volaret închiriază şi admi-

nistrează apartamente. 432991. (ctr)
Închiriez avantajos garsonieră sau

apartament. Telefon 477705. (8266944)

Urgent doresc să închiriez spaţiu
comercial, zonă centrală sau Ţiglina.
Telefon 0744577568. (8267372)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi ne-
mobilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
Micro 19, et. 2. 475479. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Închiriez, în Bucureşti, cartier
Cotroceni, casă 2 camere, hol. baie,
bucătarie, încălzire, gaze. Telefon
414287. (8265082)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

Închiriez spaţiu în imobil, Domnească
66, pentru birouri. Telefon 0744516638.
(8264342. (8264342)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez hală industrială de
producţie, 500 mp, zona Patinoar.
Telefon 0744559651. (8264853)

Închiriez apartament 2 camere.
0745676019. (8265121)

Închiriez teren 200 mp pentru depozit,
str. 8 Martie. Telefon 0744523570.
(8265085)

Închiriez spaţ iu comercial.
0788259441. (8267039)

Închiriez spaţiu zonă centrală,
pretabil birouri. Telefon
0722664535. (8265161)

CM Progresul Galaţi oferă spaţii de
închiriat. Tel. 411861, 0722973837.
(8264990)

Ultracentral, stradal, 3 camere, 70 mp
pentru birouri, amenajat. 0744545131,
462361. (8267065)

Închiriem camere mobilate şi nemo-
bilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

SC închiriază hale de producţie cu
diverse suprafeţe, facilităţi multiple,
poziţ ie platformă SIDEX. Preţuri
avantajoase. 0788235582. (ctr)

Închiriez apartament o cameră situat
în Mazepa I. Telefon 0724594166.
(8266906)

Închiriez spaţiu ultracentral.
Telefon 0724878148. (8265328)

Închiriez avantajos garsonieră sau
apartament. Telefon 477705. (8266943)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8267307)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
0740500442. (8265394)

Închiriez spaţiu comercial zona strada
Oţelarilor. Relaţii 477877, 0745876773.
(8266925)

Chioşc 6 mp, Mazepa. Telefon 323090.
(8265278)

Închiriez schele, panouri, betoniere.
0742491754. (8265271)

Casă două camere, bucătărie,
mobilate, gaze. 480928. (8264623)

1 cameră nemobilată, Siderurgiştilor,
70 E lunar. 438874. (4743355)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, avans 6
luni. 466235. (8265300)

Închiriez birouri st. 93 mp, str. Henri
Coandă nr. 5. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Închiriez cafe-bar, 92 mp, zona Ţiglina.
Telefon 0740318165. (3334859)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren lângă Pietricica 70 m
deschidere, parcele. 0744502929,
0742030440. (8291895)

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8264807)

Vând teren 500 mp com. Schela,
centru, la stradă, posibilităţi gaze.
Telefon 442889. (8265129)

280 mp str. Crizantemelor 149, Ţiglina
2, gaze, canalizare. 0214104656,
0722346513. (8265035)

Grădină de vânzare com. Vânători.
Telefon 329180. (8264954)
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gars. Ţ iglina I, p/10, curată,
spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. -
390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285
neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit.
- 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată,
spaţioasă - 300 neg.

gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270
mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă
- 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă
- 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat,
liber - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios -
700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat -
650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. -
630 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios -
850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună,
spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios -
800 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. -
30.000 E neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat
- 650 neg.
2 sdec.  Centru,  3 /4,  u l t ra îmb. ,
mobilat+ utilat, garanţie - 28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700
mil.

3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC,
centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC,
curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp,
centrală, living - 850 neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios -
31.000 E

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă, curată - 400 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, uşă met. -  600 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 16, 4/4, iz. bună, curat - 550 neg.
2 cam. Micro 17, 1/4, curat, simplu - 680 neg.

2 cam. Micro 21, p/10, balcon, curat - 600 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 1/4, balc. nou, 60 mp - 750
neg.
2 cam I.C.Frimu, p/4, balc., spaţios - 730 mil.
3 cam. Ţig. I, 3/4, simplu, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 20, 1/10, curat, spaţios - 800 mil.

3 cam. Micro 18, 9/10, 2 băi, spaţios - 720 neg.
3 cam. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4, 2 balc., 2 băi - 720 mil.
3 cam. Mazepa II, 3/7, bloc nou, 90 mp - 40.000 E
3 cam. Casa Roşie, 4/7, bloc nou, 90 mp - 35.000
E

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme iz. - 400 neg.
gars. Port, p/7, gr+f - 380 neg.
1 cam. M 20, 8/11 - 480 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, balc.închis - 480 neg.
1 cam. Maz.I, 7/7, iz.perfectă, gr+f - 460 mil.
2 sdec. Maz., 2/10, 2 balc. - 900 neg.
2 sdec. Centru, 4/4, iz.bună - 610 neg.
2 dec. Ţig.I, 4/4, 3 balc. - 700 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, f.probleme iz., curat - 560 mil.
2 sdec. M 17, 1/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. M 20, p/4, balc., curat, apom. - 670 neg.
2 dec. M 21, p/10, curat - 600 mil.

2 dec. M 18, 5/9, apom., 2 balc., curat - 700 neg.
2 dec. M 19, 4/4, f.probleme iz., curat, apom. - 420 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr+f+apom., balc. - 720 neg.
2 dec. Sid., p/4, balc., curat - 700 neg.
2 dec. N.Leonard, 1/4, curat - 850 neg.
2 dec. M 40, 1/4, gr+f+apom., gaze - 500 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, parchet, apom., balc. - 535 neg.
3 sdec. M 19, 4/4, 96 mp, 2 balc. - 670 neg.
3 sdec. M 17, p/4, balc., apom. - 730 neg.
3 dec. Ţig.II, 4/4, 2 balc., iz.bună, curat - 850 neg.
4 dec. M 18, 8/11, îmb., stradal - 850 neg.
4 dec. M 39, 2/4, curat, balc. - 650 neg.

gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., simplu, curat - 250 mil.

gars. Port, 7/7, uşă nouă, tâmpl. nouă, curat - 270 mil.

gars. Ţig. II, 4/8, pe colţ., 2 balc.,  geam la baie - 500 mil. neg.

gars. Micro 19, 1/4, balc. mare, gr.+f, + ap.,  liber - 340 mil. neg.

1 cam. Micro 20, 7/10, simplu, curat - 400 mil.

1 cam. Mazepa II, p/4, gaze, ap.+p, simplă, 34 mp - 550 mil. neg.

2 sdec. Cartier Barboşi, et.1, balc. închis, gr.san.  + 2 magazii - 400
mil. neg.
2 cam.Micro 19, 2/4, simplu, curat - 10.500 E
2 sdec. Micro 17, 1/4, parchet, ap. simplu - 450 mil. neg.
2 dec. Micro 16, 1/4, gr+f, inst. san. nouă, simplu - 680 mil. neg.
2 sdec. Micro 20, 1/4, uşă met., parc., ap., mărit buc. - 550 mil. neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, uşă met., ap. + parc., storuri geam - 600 mil.
neg.

3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat, 2 gr. san., 80 mp  - 810 mil. neg.
3 dec. Micro 13B, 2/5, 2 gr. sanit., 2 balc., închise - 720 mil. neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - parchet, izol. bună, nouă - 500 mil.
4 sdec. Micro 16, 2/4, 2 gr. san.,  inst. sanit. nouă, mochetat, 82 mp.
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr. san., centr. termică, uşă met. -
28.000 E
4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr. sanit., proiect pt. balcon - 900 mil. neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

1 cam. Mazepa, 2/4, mob., utilat lux - 17.500 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi  fotolii - 695 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, uşă met., liber - 600 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, liber - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, S - 54 mp, 2 balc. - 750 mil.
3 dec. Doja, parter, simplu - 760 mil.

3 dec. I.C.Frimu, S - 82 mp, simplu, 4/4, f.probleme -
700 neg.
3 dec. M 13B, parter, simplu - 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, simplu  - 20.300 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc., cf.I - 850 mil.
3 sdec. Micro13B, 3/4, simplu, curat - 630 neg.
casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere - 55.000
E
Spaţiu com. utilat, amenajat Plaja “Valurile Dunării” -
23.000 E

gars. M 40, 1/4, balc., gr+f, curat - 350 neg.
gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt - 560 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, f, gr., uşă met., f.curat - 530 mil.

2 sdec. Maz.I, 4/4, simplu, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţig.I, p/4, liber, f.curat - 680 neg.
2 sdec. M 17, 1/4, simplu, curat - 500 neg.
2 sdec. Centru, 6/7, termopan, uşă met. - 800 mil.
2 dec. M 16, 1/4, gr+f, îmb. - 700 neg.
2 dec. M 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 730 neg.

2 dec. M 20, p/4, f.spaţios - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., curat - 750 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. M 17, p/4, balc.simplu - 680 neg.
3 sdec. Ţig.I, 1/4, f+gr+apom., simplu - 750 neg.
3 sdec. Ţig.II, 3/4, curat, apom. - 800 neg.
3 dec. M 17, p/4, termopan, gr+f - 860 mil.

3 dec. M 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 680 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
4 dec. M 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţig. I, parter, birouri, gr+f+apom., parchet, balc., uşă met. - 14.500 E neg.
gars. Ţig. I, iz. bună, f. îmbunăt. - 350 neg.
gars. Ţig.I, 10/10, iz bună, inst. sanit. noi, f. îmb. - 340 neg.
gars. Port, iz.bună, f. îmb. - 300 neg.
gars. M19, parter, gr.+f  - 230 mil.
gars, M19, 3/4, balc., liberă - 250 neg.
gars. M40, 3/4, gr+f - 300 neg.
gars. M40, iz. bună, gr+f, balc. - 220 neg.
1 cam. M20, 8/10, gr.+f, conf.I, balc. - 470 mil.
1 cam. M20, parter, bl.mixt, gr+f+apom., spaţios - 530 mil.
1cam. M19, parter, gr+f, parchet, apom., tav.fals, termop. - 460 neg.
1 cam. I.C.Fr., iz.bună, gr.+f, apom., balc. - 480 neg.
1 cam. M40, 1/4, f. îmb., gaze - 350 neg.
1 cam. M39B, iz. bună, gr.+f, apom., bloc mixt - 450 neg.

1 cam. Doja, iz.bună, f.îmb., balc. - 480 neg.
2 sdec. M40, parter, gr.+f, apom., curat., balc. mare - 500 neg.
2 dec. M14, 3/4, gr.+f+apom., 2 balc. - 730 neg.
2 dec. Sid.V., 3/4, gr+f+apom., balc. - 730 neg.
2 dec. I.C.Fr., iz. bună, f.îmb., balc. - 650 neg.
2 dec. M14, 2/4, curat, 2 balc. - 780 neg.
2 dec. M39A, 1/4, f. apom., balc., stradal, S= 50 mp - 670
2 dec. Doja, parter, ultraîmb., centrală, termop., balc., posib. privatiz. - 29.000 E

2 dec. M39C, 3/4, f. îmb., balc., 650 neg.
2 dec. Ţig. I, parter, gr.f, apom., termop. - 800
2 sdec. Ţig. II, iz. bună, parch. lamel., apom., balc. - 590
2 sdec. Ţig. II, iz. 2003, mobilat complet şi utilat, balc., f. apom., anexă - 800
2 sdec. Ţig.I, 1/4, gr.+f, apom., term., termoiz. pereţi, balc. - 700  neg.
2 dec. M18, 3/10, gr+f, apom., balc., stradal, mobilat (bucăt.+sufrag.) - 760 neg.
2 dec. M17, 3/4, f. îmb.,  2 balc, liber, conf.I - 700 neg.
2dec.M18, 10/10, iz. bună, inst. san. noi, f. apom., balc. - 650
2 dec. M16 parter, f. îmb., balc., apom. - 650

2 dec. M17, parter, gr.+f, parc., balc., lambriuri, posib. privatiz. - 850 neg.
2 dec. M20, 6/10, gr+f, 2 balc. - 680 neg.
2 sdec. Micro 16, parter, başcă, gr+f, apom., balc. - 680
2 sdec. Micro 19, iz. bună, f.îmb. balc. - 430 neg.
3 dec. Piaţa C., 1/4,. gr+f, apom., termop. centrală, parch. 2 WC - 35.000 E neg.
3 dec. Ţig.II, iz. bună, gr+f, parchet, 2 balc - 760
3 dec. Port, iz. bună, centrală, parch., 2 wc., 2 balc., f. spaţios - 30.000 E
3 sdec. Ţigl.I, parter., gr+f, parch., lamel., uşă met.,  centrală,balc. termop. - 30.000 E

3 sdec. Ţig.II, 1/4, f. îmbunăt., curat, liber, 2 balc. - 23.000 E
3 dec. M20, 1/4, parchet, 2 WC, balc., f. spaţios - 800 neg.
3 dec. M18, 7/10, gr.+f, apom., balc., 10 m., contor gaze - 800
3 dec. M16, p, tâmplărie nouă, mochet., tapet., gr+f, mobilat, balc. 16 mp - 830 mil.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, gr.+f, parch., centrală, termop. - 30.000 E neg.
3 dec. I.C.Fr., iz.bună, f.îmb., 2 WC, balc. - 700 neg
3 dec. Sid. V. 3/4, gr.+f, baie modernă, 2 WC - 25.000 E
3 dec. M39C, gr+f, 2 WC, apom., 3 balc., S=70 mp - 650 neg.
3 sdec. M40, 2/4, f.f. îmb., balc. - 500 neg.
4 dec. M17, 5/8, gr.+f, termop., uşă met., parchet, 2 WC, 2 balc., S=110 mp - 31.000 E neg.
4 sdec. M16, 1/4, centrală, calorif. noi, uşi furnir, termoiz., 2 WC - 28.000 E
4 dec. ICF, iz. bună, apom., uşă metal, curat, 2WC, 2 balc. - 950  neg.
4 sdec. M 39B, iz. bună, gr+f, apom., parch. - 580 neg.
5 dec.Sid.V. p, gr+f+apom., parchet, 2 WC, posib. privatiz. - 30.000 E

1 cameră1 cam. Micro 40, 3/4 - 320 neg.
1 cam. Port, 6/7 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 500 neg.

2 camere 2 sdec. Ţiglina I, p - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.1 - 800 fix
2 dec. Micro 18, 7/10 - 710 neg.
2 dec. Micro 17, p - 800 fix

2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 20, p - 670 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 21, p - 600 fix
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 5/7 - 21.000 E fix
2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou - 900 neg.

3 camere 3 dec. Mazepa II, p - 25.500 E neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/10 - 23.000 E neg.
3 dec. Micro 40, p - 480 neg.
3 sdec. Micro 40, et.3 - 500 neg.

4 camere 4 dec. Micro 18, 4/8 - 28.500 E neg.
4 dec. Port, 3/4 - 28.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 630 neg.

Vând vatră casă com. IC Brătianu 1665
mp. Telefon 833417. (8265195)

Vând vatră casă 1000 mp Smârdan.
Telefon 0745004985. (8264985)

Vând vatră casă 1300 mp Odaia
Manolache, 70.000/mp. Telefon
0741053524. (8267060)

Vând 10 ha pădure lângă com. Cuca,
22.000 E. Telefon 468323. (5067021)

Vând 2 vetre casă sat Costi, Iordache
Paraschiv. (8267022)

Vând/schimb teren + fundaţie, cu
apartament. Telefon
0740118374,311881. (8264203)

Vând 2500 mp teren construcţ i i
camping Slănic Moldova, 40 E/mp
negociabil. Telefon 0742518283.
(8265369)

Vând teren cu livadă 4500 mp
Vânători, la şosea, împrejmuit, hidrant,
fântână, cu posibilitate amplasare p+1.
344410. (8264463)

Vând grajd dezafectat cu 5000 mp
Drăguşeni, 80.000.000 lei. 462469.
(8265142)

Vând vatră casă com. Independenţa,
lângă gara CFR. Telefon 0239644051,
după ora 19.00. (8267066)

Ofer  avantajos în arendă 4 ha pământ
arabil, zona Smârdan. Telefon 432305.
(8266999)

Vând vatră casă 1600 mp în com.
Vânători, centru. 436092, 344099.
(8266911)

Teren 600 mp str. Poşta Veche.
0723847947. (8265310)

Vând vetre casă sat Costea intravilan.
Telefon 344176. (8265281)

Vând teren 4200 mp cu casă nouă,
nefinisată, provincie. Telefon
0741761610. (8266941)

Vând teren str. Bucureştii Noi, Ţiglina
II, 450 mp. Tel. 456011, 0745828946.
(8265323)

Vând teren 1400 mp cu casă p+1
nefinisată în satul Costi. Rel. la tel.
0745081154. (8265263)

Vând teren sat Vânători com. Vânători
la şoseaua principală în sat. Telefon
0740465918. (8265340)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16340 mp, 31900
mp, 51.000 mp. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Vând teren intravilan com.
Independenţa, zonă centrală, str.
Crinului cu gaze, 900 mp, 100 mil.
negociabil. 0745780044. (8267310)

Vând loc casă 1000 m, Micro 17.
Telefon 422718. (8267311)

Vând teren 1000 mp Smârdan, preţ
avantajos, urgent. Telefon 830360.
(8265288)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren sau casă demolabilă,
Galaţi. 430253, 0742030441. (8291896)

Cumpăr teren minim 8000 mp,
deschidere 40 mp, lângă Metro, la DN
26. 0742159079. (3334872)

Vând spaţiu pretabil orice. Telefon
0740295241. (8264921)

Vând chioşc Ţiglina II, vizavi de Poliţia
Judeţeană. Telefon 466610. (8267002)

Magazin alimentar P+1, ultradotat,
Ţiglina I. 0740118384. (8267007)

Vând spaţiu comercial 30 mp, utilat
profil alimentar, vad str. Aurel Vlaicu 47.
Tel. 0726678648, 0742576318.
(8264953)

Vând spaţiu 12 mp, sală jocuri Neo-
Geo. Telefon 0744255620. (8265019)

Patiserie în funcţiune cu toate utilităţile.
312073. (8264755)

Vând urgent 3 magazine, vad
comercial deosebit, strada principală,
depozite Galgros, Galatex. Telefon
0742679795. (8265115)

Vând magazin Galgross, aleea princi-
pală. Telefon 0744523570. (8265084)

Vând spaţ iu comercial cu SRL.
0740045610. (8265078)

Cedez stand Galgross, avantajos.
0744908281. (8265098)

Vând construcţie în baterie de garaje
S+P+et., 80 mp, suprafaţă utilă cu
cadastru făcut, bun pentru privatizare.
Telefon 0740846706. (8265253)

Vând chioşc fără probleme,
nedemolabil. Tel. 497217, 0740030165,
0741203160. (8265307)

Vând clădire cu etaj, multifuncţională,
Siderurgiştilor, în spatele fostului IIRUC.
462469, 0723510406. (8265146)
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SC CONEXLAND
recunoscută în  distribuţia băuturilor alcoolice, UNIC
DISTRIBUITOR al renumitelor mărci: Goldenbrau,

Ciuc, Silva, Schlossgold, Kaiser, Gosser
angajează persoane interesate în desfăşurarea activităţii de

AGENT VÂNZĂRI
CERINŢE: studii medii/superioare, experienţă în domeniul vânzărilor
SE OFERĂ: maşină serviciu, telefon mobil, salariu fix + bonus.
CV la fax 461134.

m & m product srl
BRAŞOV

producător şi distribuitor naţional de ambalaje flexibile
angajează

pentru filiala din Galaţi:
REPREZENTANT VÂNZĂRI

1. Profilul candidatului:
l abilităţi de comunicare şi negociere
l spirit organizatoric
l persoană dinamică
2. Condiţii:
l minim studii medii
l disponibilitate program prelungit
l experienţă în  relaţii cu clienţii
l carnet de conducere categoria B

3. Pachetul salarial:
l salariu fix plus comision
l maşină de serviciu şi telefon mobil
l posibilităţi de promovare.
Cei interesaţi sunt invitaţi să trimită

CV-ul şi scrisoarea de intenţie tel./fax
0268/440350 până cel târziu la data
de 10 mai 2004.

Numai cei selecţionaţi pentru interviu
vor fi anunţaţi telefonic.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAŢI

Angajează
Reprezentant vânzãri

pentru materiale de construcþii
Condiţii:
- experienţă minim 2 ani în vânzări;
- studii superioare tehnice sau economice;
- abilităţi de comunicare şi negociere.
Se oferă:
- salariu motivant, carieră pe termen lung;
- training, auto + telefon de serviciu.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. fax 0236/490000, până la data

de 10.05.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

Şofer cat. B,C,D,E, solicit angajare.
Telefon 0726889055. (8264333)

Îngrijesc copil. Telefon 470471.
(8265128)

###
Evidenţe contabile, declaraţii,

SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788249810. (ctr)
###
Fac menaj sau îngrijesc copil. Telefon

469229. (8265261)

Firma NEACŞU angajează
bucătari, ajutor de bucătari,
barmani, ospătari. Interviul,
zilnic, orele 8,00-9,00, la sediul
firmei, din Micro 19.

Telesys angajează agenţi vânzări
Orange, cu experienţă. CV la fax
478000. (ctr)

Societate comercială anga-
jează agenţi de vânzări cu expe-
rienţă. Telefon 418887. (8265051)

Angajez persoană pentru menaj
apartament, zona Mazepa, scrisoa-
re intenţie la OP 1, CP 88. (6509788)

Angajez agenţi imobiliari, salariu +
comision 15-30%. 458623,
0745286616. (8264505)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CU EXPERIENŢĂ
MINIM 5 ANI PENTRU SECŢIA
PRELUCRARE-ASAMBLARE
MOBILIER PAL, SALARIU MINIM
4 MILIOANE. CV-URILE PE STR.
BRĂILEI, BL. BR4A, VIZAZI DE
TREI STAR, LA MAGAZINUL
FIRMEI. 0744700242. (8265062)

SC Climatec SRL angajează
ingineri specialişti în confecţii şi
montaj tâmplărie aluminiu. Rel.
suplimentare la tel. 460102.
(8265186)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru tarabă cu legume, fructe,
citrice ş i consignaţ ie. Tel.
0744105579, 0745423491.
(8265083)

Societate comercială organizează
selecţ ie de personal pentru
ocuparea unui post de consultant
leasing în municipiul Galaţi. Condiţii:
studii superioare, experinţă în
domeniul vânzărilor, cunoştinţele în
operaţiuni de leasing constituie un
avantaj, cunoştinţe operare PC,
permis conducere categoria B. CV-
urile se vor trimite prin fax la nr.
0248250900, 0248250127 sau pot
fi depuse la sediul societăţii din
Galaţi, str. Albatros nr. 1, bl. M, parter,
între orele 9,00-17,00, până  cel
târziu 6 mai 2004. Interviul va avea
loc în data de 7.05.2004, ora 15,00,
la adresa din mun. Galaţ i, str.
Albatros nr. 1, bl. M, parter. Relaţii
suplimentare la tel. 306100 sau
0724585858. (8265189)

Angajez ospătari, barmani cu
experienţă, zonă cu vad, fosta
Cofetărie Violeta. Selecţia zilnic ora
17,00, str. Domnească, bl. P12,
parter. (8265042)

Angajăm vânzătoare magazin
amenajări interioare. CV-ul în str.
Tecuci 88 sau la fax 461215. (ctr)

SC Trefo SA angajează maşinişti
maşini speciale pentru presare cuie,
salarizare deosebit de atractivă.
Condiţii: calificare în meseria de
maşinist maşini speciale sau meserii
înrudite, experienţa în domeniu
constituie un avantaj. Persoanele
interesate se vor prezenta urgent la
sediul societăţii pentru selecţie cu
carnetul de muncă ş i actul de
calificare. Telefon 472301 int. 313.
(ctr)

Beauty Salon scoate la concurs
un post de coafor. Condiţii:
experienţă. Relaţii la 490693. (ctr)

Agenţia de turism AGATUR
angajează agent turism. Relaţii
la tel. 406011. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzători(oare) pentru magazin
alimentar şi fast food. 0722390339.
(8265354)

Companie naţională de interme-
diere în asigurări angajează inspec-
tori şi secretară. Experienţa în
domeniu constituie avantaj. Tel.
0740437067, 0740637565.
(8266908)

Firmă importatoare şi distri-
buitoare medicamente, în extin-
dere, angajează reprezentanţi
vânzări pentru zona Galaţi.
Cerinţe: studii superioare, auto-
turism personal în prima lună
de angajare, experienţa
constituie un avantaj. Trimiteţi
CV-ul la fax 0213227067. (ctr)

Societate comercială din domeniul
distribuţ iei angajează: agent
vânzări, experienţă în vânzări minim
1 an; şoferi distribuitori, experienţă
minim 3 ani; manipulanţi, fără cazier.
Aşteptăm CV la fax 490411, până la
data de 10.05.2004. (8264428)

Angajăm şofer profesionist cu
atestat transport mărfuri periculoase
(ADR) pentru cisternă carburanţi.
Telefon 0726187173. (8267371)

Agenţie de turism angajează agent
de turism. Telefon 0741270180.
(8267358)

SC angajează vânzător, stagiul
militar satisfăcut, studii minim liceul,
posibilitate garanţie. Telefon 464838.
(8265294)

SC angajează muncitori necali-
ficaţi, studii minim liceul. Telefon
464838. (8265295)

Societate comercială anga-
jează confecţioneri textile şi
croitor kuris. CV-urile se depun
personal la sediul firmei din
Micro 20, bdul Dunării 44, bl. B7,
ap. 63. Telefon 465746. (ctr)

Angajez conducători auto taxi. Tel.
324000, 0745653812. (8267011)

Şcoala Star, cu 12 ani de expe-
rienţă, dotări excepţionale, am-
bianţă modernă şi instructori cu
pregătire universitară pregăteşte
conducători auto, toate categoriile.
Tel. 463220, Complex Comercial,
Ţiglina I. (ctr)

Angajăm bucătăreasă cu expe-
rienţă. Telefon 426211. (8265319)

###
Angajez URGENT sudori şi

constructori navali, asigur
cazare şi salariu atractiv.
0723486546, 0241731423. (ctr)
###
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Angajez medic stomatolog. Telefon

0744437555. (8291589)
Angajăm agenţi marketing, absolvenţi

2003. Telefon 326263. (ctr)
Angajăm urgent vânzătoare cu

experienţă în domeniul alimentar şi
tranşatori carne cu experienţă. Telefon
0742006946. (8292116)

3 vânzătoare, 2.900.000, contract
muncă, procent din vânzări. 463944.
(8264864)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Cabinetul Revital organizează cursuri
de reflexoterapie şi masaj. Telefon
433057. (8264844)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri. Salariu
atractiv. Selecţia azi, ora 19,00, la sediul
firmei. (ctr)

Angajăm persoană magazin mobilier
comandă. Telefon 434931. (8264793)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia, efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3335662)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin de lenjerie. Prezentaţi
un CV şi referinţe în depozit Galatex, la
stand 53. (8264982)

Angajăm supraveghetor sală jocuri.
0740041297, 322325. (8265390)

Pizzeria Restaurant Vip, situată în
incinta Cinematografului Ţiglina I,
angajează: pizzar-bucătar, barmaniţe,
ospătăriţe şi femei serviciu. Preselecţia
are loc zilnic, între orele 13,00-18,00, în
incinta Cinematografului Ţ iglina.
(8266984)

SC Emac angajează urgent electro-
mecanici ascensoare. Telefon
0744648040. (8266990)

Solicit menajeră, seriozitate.
0744421804. (8266996)

Caut familie serioasă pentru îngrijire
bătrân în com. Scânteieşti, Galaţi,
contra locuinţă. Telefon 465778.
(8267000)

Angajez vopsitor auto, bdul G. Coşbuc
nr. 80. Telefon 0744786846. (8265399)

Angajez vânzătoare. 472889.
(8265397)

Societate comercială angajează:
instalatori sanitari, mozaicari, zidari,
fierari-betonişti, dulgheri, necalificaţi,
str. Tecuci 137. (8264245)

Angajez vânzătoare tarabă. 420119,
după 20,00. (8266928)

SC organizează interviu pentru
coafeze, manichiuriste, cosmeticiene,
maseuri. Se oferă condiţii avantajoase
de salarizare. Tel. 0788264360,
0788264350. (8266934)

SC Hanţă SRL angajează vânzătoare
raion preparate carne. Telefon 311722.
(8266931)

Angajăm contabilă cu carte de muncă.
Telefon 0723495539. (8265301)

Retrodecor angajează faianţari,
zugravi-rigipsari, salariul până la 200$.
Tel. 0724504737, 0740904426.
(8265303)

SC Bedana SRL angajează brutari-
modelatori cu experienţă în domeniu. Tel.
320002, între orele 10,00-12,30, 17,00-
20,30. (8265251)

SC Bunker Oil SRL angajează spălător
auto cu minim de experienţă. Telefon
312609. (8265322)

Foarte urgent contabil autorizat.
464246. (8265320)

Societate comercială specializată
în confecţii angajează tehnician
linie, bun cunoscător al limbii
engleze. Tel. 320024, fax 319519.
(8266938)

Societate comercială angajează
lăcătuşi tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii cu experienţă. Permisul de
conducere reprezintă un avantaj.
Telefon 462522. (8266935)

Angajăm electrician auto şi mecanic
hidraulist utilaje . Persoanele interesate
se vor prezenta la depozitul din Fileşti,
în data de 6.05.2004, ora 9,00, cu
carnetul de muncă sau diploma de studii
şi buletinul de identitate. Relaţii la tel.
492105. (8265312)

Instal Electric, societate de distribuţie
materiale electrice angajează:
reprezentant vânzări. Cerinţe:
experienţă în domeniu, studii medii sau
superioare, permis categ. B. Se oferă:
pachet salarial motivant, autoturism de
serviciu, telefon mobil. Tel./ fax 312518.
(8265308)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Rel. tel. 461696. (8267360)

###
SC angajează mozaicari, zidari,

salarii foarte atractive. 314623.
(8267353)
####
##

SC angajează muncitori calificaţi
în lucrări funerare şi necalificaţi.
0788240092. (8267353)
##
Companie internaţională selectează

persoane întreprinzătoare, activitate
profitabilă, program flexibil. Interviu:
413716, după 16,00, 0740634140,
0724289563. (8265347)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. 311223,
0722319634. (8265264)

SC Diego Invest SRL angajează
contabil sau economist, minim
experienţă în contabilitatea
financiară, posibile cunoştinţe
Light. 465739. (8265263)

SC Casico SRL, tel. 416745, anga-
jează: inginer constructor, şofer,
mecanici de utilaje pentru: buldoexca-
vator, rulou compresor, încărcător
frontal. (8265272)

Angajăm ospătari pentru rotiserie.
472258, 07423948252. (8265270)

Vrei o supermaşină? Începe-ţi propria
afacere cu parfumuri! 0724981260.
(8265339)

Firmă din Bucureşti angajează pentru
zona de est inginer cu min. 3 ani de
experienţă tehnică şi de vânzare-
promovare produse pneumatice, hidra-
ulice, automatizări. Se cer: domiciliul în
jud. Galaţi, Bacău, Neamţ, Iaşi, Vaslui
sau Suceava, cunoştinţe solide prac-
tice şi teoretice în domeniul acţionărilor
pneumatice şi hidraulice, operare PC,
disponibilitate pentru deplasări, abilităţi
de comunicare/negociere, prestanţă
personală, spirit activ, creator, organizat,
capacitate de decizie, cunoscător
engleză, germană, carnet de conducere
cat. B. Scrisoare de intenţie şi CV la e-
mail: pnaut@post.com sau fax
0213102409. Relaţii la 0213103190, dra
Mirela Stănica. (OP)

Angajăm agent comercial pentru
distribuţie produse farmaceutice,
Galaţi. Vă rugăm trimiteţi CV la CP
15, OP 83, Bucureşti. (ctr)

Angajăm femeie pentru îngrijire copil
2 ani, 8 ore/zi. Tel. 412288,
0788448416. (ctr)

Agenţie de turism angajează absolvent
ticketing IATA. Telefon 312020. (ctr)

Departament Pază Alfa angajează
şofer-agent pe maşină de intervenţie.
Solicităm experienţă pe un post similar.
Telefon 326263. (ctr)

SC Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare SA Galaţi angajează vânzător
cu experienţă în comercializarea
produselor din carne şi a derivatelor
acestora. Relaţii la tel. 418359 sau la
sediul societăţii din str. Traian nr. 63.
(ctr)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare
pentru activităţi intelectuale. Training
profesionist gratuit, câştiguri motivante,
carieră. CV la fax 494049. (ctr9

Societate comercială angajează
vânzătoare pentru raioane de electrice,
feronerie ş i sanitare. Se solicită
experienţă în domeniu şi recomandare
de la ultimul loc de muncă. Telefon
458883. (ctr)

Societate comercială angajează şofer
cu experienţă, categ. B+C. Se solicită
recomandare de la ultimul loc de muncă.
Telefon 458883. (ctr)

Operator transport angajez condu-
cător auto maxi-taxi. Telefon 463220.
(ctr)

Angajez ospătari-bucătari.
0722767672. (8267302)

Angajez muncitori necalificaţi. Relaţii
la tel. 0742604924. (8265296)

Angajăm ajutor de bucătar şi ospătari
cu calificare şi experienţă. Relaţii la tel.
472450, între orele 9,00-14,00.
(8267368)

Societate comercială angajează
sudori autogen - tăietori, calificaţi,
salariu atractiv. Tel. 311367,
0744618652. (8267370)

Alexandrion Grup România angajează
pentru oraşul Galaţi, inclusiv Metro şi
Billa, marchandiser. Cerinţe: minim 6 luni
experienţă în vânzări, abilităţ i de
comunicare şi negociere. Oferim: salariu
fix 100 euro + comision, telefon mobil.
CV la fax 306149. (8267304)

Angajez maseuri, supraveghetori sală
fitness. 444616, 0745642631.
(8267402)

Angajez mecanic pompă beton cu
experienţă. Telefon 0788341211.
(8267095)

Societate comercială, cu capital
străin, angajează pentru punctul de
lucru din Galaţi consilieri vânzări.
Cerinţe: experienţă în vânzări,
minimum diplomă de bacalaureat.
Asigurăm un salariu atractiv şi
munca într-o echipă tânără şi
dinamică. Vă rugăm să trimiteţi CV
la tel./fax 0212315003. (6509785)

Angajez cocător covrigi, cu
experienţă, salariul atractiv. Tel. 319046,
0788414238. (8264838)

Angajez mecanici auto cu experienţă.
464236. (8264834)

Caut menajeră pentru 4 camere, 5
persoane, luni-vineri, 7,00-17,00,
2.800.000. Telefon 319270. (8265127)

Union Casa angajează zugravi,
faianţari, rigipsari, cu carte de muncă.
Telefon 453638. (8265114)

SC Aristocrat Max angajează ospătar
şi ospătăriţe. Preselecţie vineri, ora
12,00, Casa de Cultură a Sindicatelor.
(8265074)

Angajăm ospătari ş i bucătari cu
experienţă. Telefon 0744975515.
(8265004)

Angajez vânzătoare fast food, pati-
serie. Telefon 0788361050. (8265157)

SC angajează electrician autorizat.
Telefon 321102. (8265096)

Angajăm faianţari şi zugravi, numai
muncitori cu experienţă. Tel. 327145,
0724504737. (8265152)

Angajez barmani-ospătari şi pizzar
cuptor cu lemne. Telefon 0722664535.
(8265162)

Angajăm tâmplari binale, atelier
499460, 481314, seara. (8265166)

Angajăm urgent vânzător bar şi staţie
Peco. 0745205238. (8265176)

Caut menajeră, sunaţi după ora 9,00.
430035. (8265177)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346 sau
0744785441. (8265185)

Firmă tricotaje angajează tricoteze.
460861, 0723372912. (8265181)

Salon Gitana angajează
cosmeticiană şi manichiuristă, cu
experienţă minim 2 ani. Telefon
0788404673. (8264952)

Caut vânzător carte tarabă, cu carte
muncă, după ora 19,00. Telefon 314126.
(8265020)

SC angajează zugravi, montatori gips
carton. Telefon 0741900312. (8265033)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, seriozitate. Telefon 491496.
(8265037)

Angajez persoane studii superioare,
consultanţă financiară. Telefon
0723924333. (8264962)

Angajez 2 zidari, 2 zugravi, 2
necalificaţi şi o barmaniţă, Ştiinţei 17,
ora 14,00. (8264968)

Vânzător carte presă în librărie.
0722712565. (8264241)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă. Relaţ i i Columb 9.
(8267009)

SC angajează vânzătoare fast-food.
Relaţii tel. 0740513027. (8267008)

SC angajează barmaniţă cu calificare.
0721212496. (8267072)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive,
carte de muncă. Telefon 329022.
(8264995)

Atestate transport marfă şi persoane,
1.400.000 lei, în rate la Şcoala de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

SC TREFO SA one of the most
important producers of wire and nails
in Romania is looking for: marketing
person. Requirements: University
degree (marketing or public relations will
be an advantage), experience, fluency
in English and Italian. The persons
interested in this kind of job can send
their CV and Letter of intention at fax
no. 0040236464650 and email addres:
trefo@trefo.ro, until 12.05.2004. (ctr)

Angajăm grataragiţă la mici. 320427.
(8267006)

Angajăm frizeri(iţe), manichiuristă.
320427. (8267006)

Angajăm vânzătoare absolvente
2003, 2004. Telefon 0742070766.
(8267071)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0721830336.
(8267071)

Bingo Europa angajează personal bar
şi aparate electronice cu câştiguri,
salariu atractiv, selecţia azi, ora 19,00,
la sediul firmei. (ctr)

Societatea Magnus angajează
personal (fete sau băieţi) pentru
club de biliard. Telefon 312302.
(8267067)

Club Five, bar şi biliard, angajează
personal. Preselecţ ia miercuri
5.05.2004, între orele 9,00-13,00. Relaţii
la tel. 461900. (8267085)

Angajez persoană îngrijire 2 copii 5
ani, asigur cazare. Telefon 0740286352.
(8265351)

Angajez bucătar-ospătar, Piaţa
Basarabiei, SC Santorini SRL. Telefon
0740245673. (8265351)

####
Societate comercială angajează:

mecanic maşini unelte, prelucrător
prin aşchiere (Bohrwerk). Relaţii tel.
311082, 313441 sau Piaţa Prutului
nr. 17. (8267097)
####
SC Asil SRL angajează 2

gestionari. Cerinţe: studii medii
sau superioare, cunoştinţe de
contabilitate de gestiune, operare
PC. Tel. 470890, 0722766169,
0744554519. (ctr)

Casa Corpului Didactic Galaţi orga-
nizează concurs pentru ocuparea unui
post de paznic. Relaţii la tel. 414749.
(ctr)

Societate operatoare transport
angajează şofer cu atestat pentru
taximetrie. Rel. telefon 477907 sau
0740555492. (8265353)

Companie franceză de cosmetice
caută colaboratori, comision peste 30%.
Relaţii 0744630375. (8264240)

Adrese Utile angajează: reprezentant
vânzări. Cerinţe: studii superioare,
cunoştinţe operare PC, carnet
conducere categ. B. Se oferă pachet
salarial motivant. Relaţ i i la tel.
0788526492. (8266962)

Angajăm şoferi taxi, cu atestat.
0722208659, 0740894804, 328442.
(8266956)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, experienţă. Telefon
0722611819. (8266591)

Angajăm vânzătoare alimentară şi
cocător produse de panificaţie. Telefon
471336. (8267044)

Angajez muncitori(oare) pentru
vopsitorie navală. 444170. (8267040)

Recrutăm agenţ i ş i colaboratori
asigurări. Oferim pregătire, câştiguri,
carieră. 0744122750. (8265363)

SC angajează tâmplari mobilier. Relaţii
tel. 0721980771. (8265376)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, numai oferte serioase.
495403. (8265392)

Societate comercială angajează
dispeceri cu experienţă în domeniul
transporturi marfă intern şi internaţional.
Aşteptăm CV la fax 418896 sau la
sediul, str. Siderurgiştilor nr. 4, bl. D2,
ap. 43, Galaţi. (8265388)

Doriţi un venit suplimentar lucrând de
acasă sau birou în timpul liber? 480870,
0742799056. (8264655)

Angajez debarasatoare terasă
Micro 19. 321597, 0744789367.
(8266978)

Urgent vând minifabrică napolitane,
utilaj foi napolitane, portofoliu de vânzări
personal calificat. Tel. 0742113718, plec
din ţară. (8265060)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E mp. Telefon 0721306037.
(8266989)

Chioşc, Mazepa, SRL, 1500 E. Telefon
418774. (8265279)

Proprietar vând spaţiu com., pe Columb
11, zona Piaţa Centrală, pretabil comerţ,
birouri, cabinet. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând hală 420 mp şi teren aferent,
Vânători, stradal. Tel. 316438,
0724249206. (8267306)

Vând spaţiu com. restaurant, 70
locuri, în funcţ iune, 200 mp,
proprietate personală, cu toate
dotările 37 mii E şi foarte multe mese
organizate acontate. 0745295361.
(8266988)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Super Nova Rapsodie 2002, Break
2001 îmbunătăţ iri. 494950,
07235581861. (8265016)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Espero Korea preţ
negociabil. 0744163663. (8264135)

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Vând avantajos Rabe şi Saviem, freză
agricolă. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Barkas 8+1, 1988, impecabil, 17 mil.
negociabil. 0744135308. (8264452)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar
capacitate 125, an fabricaţie 2001, 1500
km, stare impecabilă, 3500 E. Telefon
0744394041. (8264695)

Vând scuter Yamaha MBK capacitate
49 cm, an fabricaţie 2000, km 4500,
1000 $. 0744394041. (8264696)

Vând Aro 243 I motor Braşov, an
fabricaţ ie 1996, preţ 65.000.000,
negociabil. Telefon 330646. (8264757)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (8264083)

Vând BMW 525 TDS recent recarosat,
full options, AC, pilot automat. 410566,
0788358161. (8264903)

Vând Fiat Florinio 1301 Diesel, utilitară.
414009. (8287344)

Super Nova 2002, 3600 E, negociabil.
Telefon 427595. (8264937)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8265099)

Vând Dacia 1997, stare foarte bună.
320429. (8265151)

Vând Tico 1999 XI şi Solenza 2004 a
III-a. Telefon 0742704247. (8265160)

Vând Opel Omega 2.0i, an 1987, preţ
2650 E, negociabil. Tel. 426884,
0740666393. (8265118)

Dacia Berlină 1997 XII, metalizată,
impecabilă. 0742675613. (8265131)

Oltcit 11 Club RL ´93. Tel. 479702,
0744144573. (8265125)

Dacia 1998, albă, 70 mil. negociabil.
Tel. 462850, 0740196114. (8265103)

Vând Ford Transit an fab. ́ 97 + licenţă,
preţ 8500 E negociabil. Tel. 498711,
473717. (8265076)

Opel Vectra 1,7 TDI, an 1998, full
electric, jante, proprietar. Telefon
0742504332. (8265073)

Vând VW Passat limuzină an 2002,
VW Bora specială, an 2002 şi Iveco
35 C13, an 2001, preţuri bune.
Telefon 0744923673. (8265061)

VW Bora Limousine TDI, an 2000, full
extrase. 0740050264. (8265092)

Vând Super Nova 2002, 90 mil. Telefon
0745526708. (8265147)

Vând motor Braşov cotă nominală şi
diferite piese de schimb pt. ARO. Telefon
0721657746. (8265141)

Vând Dacia 1310 Li, an 1999, luna a
XII-a. Tel. 431266, 0741153790.
(8265164)

Vând Dacia modificată cu elemente
1310. 0722551433. (8265012)

Vând Peugeot 206 an fabr. ´99,
avantajos. Telefon 0745229306.
(8265175)

Vând Dacia Solenza Clima septembrie
2003, garanţie, proprietar, 5000 E. Tel.
0744560725, 0745580448. (8265178)

Dacia ´82, multiple îmbunătăţiri,
avantajos. Telefon 0744548607.
(8265032)

Dacia Papuc cu obloane, carosat
1992, 53 mil. negociabil. Telefon
0744485139. (8265034)

Berlină Dacia 1983 Break 1989, 20 mil.
negociabil, 32 mil. negociabil. Telefon
494680. (8265034)

Renault 19, 5 uşi, an 1991, capacitate
1725 cmc, injecţie, ieftin şi urgent.
0722667461. (8265197)

Vând Cielo ´96 GLE, full option,
variante. 0745519526, 314308.
(8265191)

Ford Galaxy 2001, 7 locuri, 15400 E.
0740057707. (8265039)

Opel Vectra Elegance, an 2001, full
extra, impecabilă, variante auto.
0740300659. (8267056)

Cielo 1997, metalizat, unic proprietar,
full options, avantajos. 0740956616.
(8267051)

Dacia 1982, preţ 14.500.000
negociabil. Telefon 316710. (8265047)

VW Golf IV an 2002 Diesel, 4%
motorină, recent adus. Telefon
0721463372. (8264975)

Vând banchetă maxi-taxi. Informaţii
după ora 19.00. Telefon 422893.
(8264980)

Vând Rabă 8 t, remorcă 5 t. Telefon
0742151242. (8264955)

Dacia 1310, ´87, stare perfectă.
Telefon 477285. (8264993)

Vând ARO 10, ´91 sau variante.
334126, 0741420067. (8264998)

Papuc 1996 izotermat. Accept
variante. Telefon 0744614195.
(8264997)

Dacia Berlină 1994, 43,5 mil. Tel.
471626, 0744614195. (8264997)

Vând Audi 100 D motor 2000, închid.
centr. + alarmă, servo, CD player, an
1987, negociabil. Telefon 0745232097.
(8264996)

Dacia 2000, alarmă, casetofon
Kenwood. Telefon 0742070766.
(8267070)

Opel Zafira Diesel 2001, full
options, 6+1 locuri, impecabil.
0722630770. (8267015)

Dacia 2000 X, închidere, alarmă,
casetofon. 0742128375, 471891.
(8267075)

VW Golf IV 2001, full, albastru, 9700
E, variante. 0742128375. (8267075)

Dezmembrez ARO 244 D motor
Braşov. 0742018268, 317383.
(8267016)

Vând Opel Astra 2001, Diesel, full,
impecabil. Telefon 0745350953.
(82670209

Vând Oltcit ´91. Telefon 324322.
(8267017)

Vând Fiat Croma f. bun, preţ 3000 E
negociabil. Telefon 0745957051.
(8267026)

Vând Dacia 1998, bord CN, instalaţie
GPL, alarmă, geamuri electrice,
casetofon, negociabil. Telefon 472327.
(8267090)

VW Golf Variant Edition 1,9 TDI, AC,
ESP, an 2001, recent adus Germania,
preţ 9400 E negociabil, variante auto.
Telefon 0744775206. (8267094)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra, 6500 E, variante auto (+-).
0745890445. (8267096)

Dacia 1997. Telefon 470952.
(8267099)

Vând VWLT an fabricaţ ie 2001,
recent adus în ţară, preţ 17.500 E
negociabil. Tel. 321318, 0745559941.
(8267032)

Dacia Break ´88, proprietar.
0722635630. (8265361)

Vând Dacia Break 1999, 81.500.000.
451473, 0722291062. (8265081)

Vând motor Peugeot 405. Telefon
0742262419. (8265383)

Vând Solenza Clima dotată taxi.
Telefon 0745627068. (8265378)

Vând Dacia Nova 1996, unic proprietar,
60 mil. negociabil. Tel. 0745619231,
496645, după ora 17.00. (8265366)

Vând Cielo ́ 96 GPL, 3900 euro. Telefon
0724449938. (8266968)

Vând Dacia 1997. Tel. 494282,
0744176567. (8266963)

SC vinde autoturism Opel Frontera 2,4i.
Telefon 0744502732. (8266964)

Passat 1,9 TDI, full extra, impecabil,
6800 E. 0722236154. (8266961)

Mercedes 190 E, full 3600 E.
0742011944. (8266961)

Mercedes Vito 110 CDI, fabricat 2001,
8 locuri, full impecabil. 0740252447.
(8287710)

Vând Dacia 1993, 1400 cmc, 5 trepte,
GPL, omologat, RK, negociabil. 478954,
0722282044. (8264372)

Vând combină Class urgent. Telefon
313117. (8292204)

Rulotă vacanţă piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8264889)

Dacia Break 1987 albă. 0745241659,
496082. (8264910)

Vând Ford Escort 1,6 D, alarmă,
închidere, trapă, geamuri electrice, jante
aliaj, casetofon. Telefon 0745073723.
(8264445)

Break ́ 99, 79 mil. negociabil. 321738,
0741136701. (8265116)

Cielo 1997, argintiu, alarmă, aer
condiţionat, instalaţie gaz omologată,
4000 E. 0723798514. (8264967)

Dacia 1997, unic proprietar, meta-
lizată, vopsea originală. 0745486421.
(8264237)

Vând autoturism Dacia 1310 Break alb
1999. Telefon 432305. (8266998)

Vând Volkswagen Polo Clasic, an
1999, impecabil, full, preţ 5850 E. Tel.
824970, 0723414765. (8266912)

Dacia ´96. Tel. 458078, 0742038335.
(8265490)

Opel Turbo Diesel 1995, 5000 E.
313494, 0744606803. (8266905)

Vând Dacia Nova, an 2000. 465406.
(8266916)

Vând Dacia Nova 2000 sau schimb
cu maxi-taxi + licenţă + diferenţă.
Telefon 462815. (8265304)

Dacia ́ 95, impecabilă de garaj. Telefon
0724831321. (82653029

Mercedes Cobra 2.0 Diesel, stare
bună. 0722521005. (8265311)

Dacia 2000, alb boreal, impecabilă,
după ora 14.30. 324929, 0723934134.
(8265315)

Vând Dacia Super Nova an fabricaţie
2002. Telefon 0740019962. (8265317)

VW Vento 1,9 TD, 1996, impecabil,
negociabil. 473765, 0722578543.
(8266937)

Vând TV 35 Rocar dubă izotermă, an
fabricaţie 1992 cu punte dublă, trailer
20 t. Telefon 0740846706. (8265252)

Tico cu licenţă Globe Tour. Telefon
0722195822. (8265254)

Vând Renault Master 45000 km.
Telefon 0744235169. (8265330)

Vând Cielo GLE, full, 3700 E, nego-
ciabil. Telefon 496148, ora 17.00.
(8265329)

Vând Dacia Berlină 1999, îmbu-
nătăţită, jante Mg, trapă, torusuri,
albastru metalizat, 2100 E.
0740560516. (3335679)

Tico 1996, alb, aer condiţionat, stare
foarte bună. Tel. 0742047551, 463021.
(8267357)

Vând Dacia ´95, vişiniu metalizat.
0744332881. (8265350)

VW Bora TDI, 4x4 fabricaţie 2000, full
options. 0744185122. (8265262)

Vând Ford Mondeo Combi 1994,
perfectă stare. Telefon 0722934256.
(8265273)

Vând 2 motostivuitoare Balkancar de
3600 kg - 1600 kg, stare perfectă şi
ifron incomplet. 0742780573. (8265333)

Proprietar Dacia 1994, impecabilă de
garaj, 39 mil. negociabil. 0741788932.
(8265334)

Vând Dacia Super Nova Clima 2002
cu licenţă taxi. Tel. 460975,
0723182765. (8265281)

Vând convenabil autofurgonetă Rocar
marfă 2 t, motor Aro. 0744706869.
(8265287)

Vând Opel Ascona C an 1985, motor
1300, cutie 4+1, închidere centralizată,
stare bună, 1800 E negociabil. Telefon
0726663005. (8265285)

BMW 520i, 1997, 2xclimatronic, full el.,
piele, jante, 10.500 euro. 0788264947.
(8267301)

Cielo 1998, roşu, full el., AC, cauciucuri
noi, negociabil. 0788264949. (8267301)

Vând VW LT 35 urgent, an 1999, locuri
12+1, full option, preţ 9500 E, negociabil,
accept variante auto. Telefon
0740776046. (2267373)

Vând Dacia Break an ´98. Telefon
0740271082. (8267377)

Angajăm sudori în argon. Telefon
477470. (8267308)

####
Agenţ ie de pariuri sportive

angajează personal cunoştinţe
operare PC. Telefon 0744271360.
(ctr)
####
Muncitor depozit materiale, Traian 132.

Telefon 470899. (8267309)
Angajăm ingineri vânzări instalaţii

termice. Telefon 320742. (8267378)
S.C. angajează tânăr dinamic, cu spirit

de iniţ iativă. Relaţ i i la telefon
0236468495. (ctr.)

Angajez şofer categ. D. Telefon
0745231394. (8267046)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Cielo full options 1996.
Telefon 441519. (8267077)
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 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.950.000 lei; SuperNova - 2.400.000 lei
ºi Cielo - 2.700.000 lei Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
3 - 9 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

18
Miercuri

organizează selecţie de oferte pentru întocmire documentaţii, obţinere avize,
montaj şi racord centrală termică pe gaze cu tiraj forţat la Agenţiile C.E.C. nr.7
Galaţi, Micro 40 Galaţi şi nr. 1 Tecuci.

Ofertele trebuie să cuprindă preţuri ferme pentru:
- întocmire  documentaţie şi avize;
- execuţie racord gaze;
- montaj centrală termică;
- agremente;
- termen de execuţie şi dare în folosinţă.
Ofertele se primesc la sediul sucursalei din str. Domnească nr. 26, bloc Modern

până la data 14 mai 2004, ora 15,00. Relaţii suplimentare la tel. 414777 int. 209.
(ctr.)

Casa de economii şi consemnaţiuni
C.E.C. S.A Bucureşti, Sucursala Galaţi

Din partea Consiliului Judeţean
Galaţi, administrator

al Pădurii Gârboavele:
În perioada 5-6 mai şi 10-13 mai 2004 se va  realiza

tratamentul chimic de la sol împotriva dăunătorilor în
Pădurea Gârboavele, perioadă în care este interzis
accesul persoanelor şi animalelor în pădure.

Primăria municipiului Galaţi
anunţă:

În perioada 5-6 mai 2004 în municipiul Galaţi se vor desfăşura
o serie de manifestări cultural-artistice prilejuite de evenimentul
dezvelirii monumentului Hatmanului Ivan Mazepa în Parcul
Libertăţii (str. Basarabiei, lângă fostul Tribunal), programul
acţiunilor fiind:

5 mai 2004
n 14,00-17,00 Conferinţa ştiinţifică “Personalitatea lui Ivan

Mazepa în istoria europeană”
Loc de desfăşurare: Muzeul Judeţean de Istorie Galaţi
Organizator: Ambasada Ucrainei în România, Muzeul Judeţean

de Istorie Galaţi.
n 19,00-21,00 Concert susţinut de Ansamblul “Cazac Mamai”

şi Ansamblul “Doina Covurluiului”
Loc de desfăşurare: Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi
Organizatori: Ambasada Ucrainei în România, Direcţia pentru

Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional, Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” Galaţi, Centrul Cultural “Dunărea de Jos”.

6 mai 2004
n 10,00-11,00 Slujbă de pomenire a Hatmanului Ivan Mazepa
Loc de desfăşurare: Biserica Sf. Împăraţi  “Constantin şi Elena”
12,00 - 13,00 Dezvelirea monumentului Hatmanului Ivan

Mazepa
Loc de desfăşurare: Parcul Libertăţii Galaţi
Organizatori: Ambasada Ucrainei în România, Consiliul Local

Galaţi, Primăria municipiului Galaţi, Direcţia pentru Cultură, Culte
şi Patrimoniu Cultural Naţional, Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
Uniunea Ucrainenilor, Centrul Cultural “Dunărea de Jos”,
Garnizoana - UM 1551.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Cumpăr autoturisme Daewoo, VW,
Audi, Opel şi altele. 0742030440,
0722387376. (8291894)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 0742070902.
(8292352)

Cumpăr Dacia 1996-2004, preţ maxim,
seriozitate. 491223, 0722697999.
(8292352)

Cumpăr Dacia avariată sau defectă.
Telefon 310489. (8291621)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8265080)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000. 310602, 0740239520.
(8265075)

Cumpăr Dacia 1310, an 87-92. Telefon
423940. (8265027)

Cumpăr Dacia Sport stare f. bună la
preţul pieţei. Tel. 319511, 0740957845.
(8265026)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Cumpăr Dacia, Opel, Daewoo.
464877, 0745088879. (8266910)

Cumpăr remorcă de 5 t. Telefon
325561. (8264248)

Cumpăr Break an 2000. 458453.
(8265346)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8287287)

Vând frigider Arctic, 240 l, foarte bun.
0740203602. (8266918)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8264708)
###
Vând calculator Pentium 4. 314273,

0744667961. (8265000)
Vând Playstation. Informaţii după ora

19,00. Telefon 422893. (8264979)
Vând radio + CD auto JVC, nou, preţ

negociabil. Telefon 0742272353.
(8265008)

Vând congelator 5 sertare, stare f.
bună, 5 mil. Tel. 462976, 0744612789.
(8266921)

Video cu înregistrare perfectă şi
telecomandă originală. Telefon 833559,
după ora 16,30. (8267037)

Frigider Indesit, nou, tel. Nokia 7650,
cu cameră. Telefon 0744604463.
(8265381)

Vând aparate aer condiţ ionat,
nefolosite, 10 mil. neg. 0744517209.
(8264446)

2 lăzi frigorifice, un frigider, maşină
de spălat, aer condiţionat. 0742673449.
(8265342)

Vând combină frigorifică, cu două
motoare, 5 mil. şi combină cu un motor,
4 mil. 0723474588. (8265343)

Vând urgent copiator color Cannon
350 Laser. 0723379922, 0740634140.
(8265346)

Vând DVD Akai şi Philips, 3.500.000
lei, telefon Nokia 6600, Samsung
SGHA800. 0741564230. (8265291)

Vând palmtop Compaq 350 E, cameră
video Panasonic Card SD nou.
0742757326. (8265289)

Vând laptop Toshiba P4, nou, aparate
foto cu cartelă, noi. Telefon
0745287790. (8267367)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr încărcător cameră
digitală Sony. 0722424502, 455273.
(3317792)

Vând vin şi ţuică. Tel. 432733,
0740294876. (8287350)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând 100 bucăţi de capre cu lapte.

0745338317. (8264137)
Vând cositori, discuri, pluguri, greble,

met 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni, prese de
balotat sh. 0744211762. (8264498)

Vând cositoare L 1,85 m, met.
ierbicidat 1200 L. Telefon 0745370412.
(8264492)

Vând răsaduri de legume soiuri
valoroase. Telefon 427998. (8264609)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(8264617)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţ ie. Galaţ i 0236317677,
0740086929, Bucureşti 0212601581,
0214028151, 0722342629,
0741088800, Constanţa 0241508315,
0723372156. www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra
350000, spray contra ejaculării rapide
400000, toate originale. Comandaţi acum
0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând loc de veci Eternitatea, lângă
Monumentul Eroilor, bordură, cruce
marmură, 20 mil. Telefon 0246218169.
(8264230)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4399
Miercuri,

5 mai 2004 12

Incredibil dar adevărat, se
împlinesc 7 ani de la decesul
învăţătorului GHEORGHE
DAMIAN. Să mergem cu toţii pe
7 mai, ora 18.00 la mormânt, să
priveghem, să derulăm amintiri
de neuitat din activitatea de 37
ani numai la catedra din Pechea.
Paraschiva Damian. (8267401)

Astăzi când ai fi împlinit 28 de
ani în loc să-ţi spunem ˝La mulţi
ani!˝ MARIUS, ne rugăm pentru
odihna sufletului tău.

Lacrimi şi flori pe timpuriul
mormânt. Mămica, mamaia şi
mătuşa. (8264239)

O floare, o lacrimă, duioase amintiri la
împlinirea a 8 ani de la decesul  dragii
noastre

VIOLETA VĂDANĂ fostă MOROZOV.
Dumnezeu să o ierte şi să o odihnească
în linişte şi pace. Miţa mătuşă, Mitriţa şi
Aurora verişoare. (8266966)

Comemorăm cu durere 3 ani de la
despărţirea de sora şi cumnata ELENA
STAMATIADE. Te avem continuu în
gândurile noastre. Familia. (8267042)

Amintesc celor care au cunoscut-o
că se împlinesc 3 ani de când buna şi
draga mea soţie

ELENA STAMATIADE (NUŢI) a trecut în
nefiinţă. Te-am iubit şi nu te voi uita
niciodată. (8267041)

Pios omagiu la împlinirea a 20 de ani
de când DUMITRIU DUMITRU a trecut în
lumea umbrelor. Familia. (8265371)

S-au scurs 40 de zile de durere şi dor
de la decesul  celui care a fost un om
deosebit, un bun soţ, frate, cumnat şi
unchi

TĂTARU STAVĂR LICĂ. Nu ne vine să
credem că ne-a părăsit aşa de timpuriu.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(8266904)

Se împlinesc 40 zile de când ne-a
părăsit iubitul nostru soţ, tată şi bunic

 LUPU VASILE. Vei rămâne veşnic alături
de noi. Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia. (8265395)

Înger frumos, au trecut 2 ani de durere
şi lacrimi.

LUIZA, ne este dor de tine. Fam. Jescu
şi Pamfile. (8265306)

Au trecut 12 ani de când sufletele
noastre plâng după zâmbetul tău,
inimile după îmbrăţişarea ta,
scumpa noastră fiică, mamă şi

soţie JENICA NEDELCU (CIOMAGA)
Băneasa. Te vom păstra mereu în
sufletele noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(8265277)

A  trecut un an de amar şi lacrimi de la
decesul  tatălui nostru STRATULAT
VASILE. Dumitra şi Maria. (ctr)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
celei care a fost RÂMNICEANU
IOSEFINA. Familia Marin. (8265180)

Cu inimile îndurerate anunţăm
şi deplângem dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost

GROSU VASILE, tată, bunic,
străbunic. Cortegiul funerar va
pleca astăzi la ora 12.00 de la
Biserica Sf. Vasile din Ţiglina III.
Familia Grosu. (8267081)

Acum, la ceas de suferinţă,
deplângem trecerea în nefiinţă
a celui care ne-a fost bunic şi
străbunic GROSU VASILE.

Nu-l vom uita niciodată. Fam.
Miron Claudiu. (8267081)

De acum zilele nu vor mai fi la
fel fără chipul cald şi drag al

bunicului nostru GROSU VASILE.
Nepoţii şi strănepoţii. (8267081)

Cu regret anunţăm trecerea în
nefiinţă a celui care a fost

GROSU VASILE. (8267081)

Regretăm profund trecerea în
nefiinţă a distinsului vecin STAN
GHEORGHE. Condoleanţe fa-
miliei. (8264249)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######
Suntem alături de Tanţa şi copii

la durerea pricinuită de decesul
soţului ##GHIŢĂ STAN##. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Dumitrachi
Victor. (8264244)

#####
Vânzări sicrie, transport funerar

urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)
#####
Servicii funerare, transport gratis, str.

Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

####
ELCORP MONUMENTE FUNE-

RARE plata în rate, cele mai mici
preţuri. Tel. 479012, 0741613757.
(3332521)
######
Elevii clasei a V-a A de la Şcoala Cuza

Vodă Galaţi sunt alături de dl diriginte
prof. Roşu Marian la greaua pierdere
suferită prin dispariţia tatălui ROŞU
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte! (8266940)

Cu durere şi regret anunţăm încetarea
din viaţă a scumpului nostru frate,
cumnat, unchi CRISTEA GHEORGHE şi
suntem alături de fam. îndoliată. Linica,
Aurel, George. (8265336)

Colectivul Şcolii Cuza Vodă Galaţi este
alături de colegul prof. Marian Roşu în
aceste clipe grele când se desparte
pentru totdeauna de tatăl său. Întreaga
noastră compasiune. Dumnezeu să-l
odihnească! (8266940)

După o lungă şi grea suferinţă s-a stins
din viaţă scumpul şi iubitul nostru tată,
soţ şi bunic acela care a fost CRISTEA
GHEORGHE 73 ani pe care nu-l vom
uita niciodată. Fiii şi nepoţii. Înhumarea
6.05.2004, com. Corni. (8265336)

Suntem alături sufleteşte de vecinul
nostru Toma Constantin şi îi împărtăşim
durerea  acum când se desparte de
scumpa lui soţie

TOMA RADA DIDA. Dumnezeu să o
ierte. Locatarii blocului D sc. I, Micro 17.
(8266954)

Cu păreri de rău familia anunţă
dispariţia dintre noi a persoanei iubite

ILIESCU AURELIA (AURA). Înhumarea
va avea loc joi la Cimitirul Eternitatea.
(8266929)

Suntem alături de familia Stan la greaua
încercare pricinuită de decesul  celui
care a fost soţ şi tată STAN GHEORGHE.
Fam. Costin şi Oanca. (8265318)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a celui care a fost STAN
GHEORGHE. Fam. Cristea. (8266947:
(8266947)

Cu profundă durere anunţăm trecerea
la cele veşnice, mult prea devreme, a
iubitului nostru soţ şi tată

STAN GHEORGHE. Te vom iubi mereu!
Dumnezeu să te odihnească în pace!.
Înhumarea astăzi 5.05.2004 la Cimitirul
Eternitatea. (8266946)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a fratelui, cumnatului ş i
unchiului nostru ANTON GELU.

Corpul neînsufleţit este depus la capela
Bisericii Sf. Maria. Înmormântarea joi
6.05.2004. Mitică, Sanda şi Florian.
(8265284)

Colegii de la Grupul Şcolar “Radu
Negru” sunt alături de domnul Brânză
Vasile în aceste clipe grele când se
desparte de tatăl său. Transmitem
condoleanţe familiei îndoliate. (ctr)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (8265003)

Vând rochie de mireasă nouă 40-44,
Casa de Modă. 322370, 433296.
(82650949

Vând vitrină frigorifică orizontală,
boiler. Telefon 0788361050. (8265158)

Vând mobilier 6 corpuri, nou, pretabil
orice. Telefon 442889. (8265130)

Vând aragaz 3 ochiuri şi cuptor, preţ
1.500.000, Rottweiler 11 luni. Telefon
423208. (8265108)

Vând pompă Cerna 200-308 Q 255
mc/h, motor 1500 rot/min, 18,5 KW, noi.
Telefon 0788274687. (8265105)

Grătar mici capacitate min. 100 buc.,
mese lemn şi plastic, scaune, bazine
inox şi butoaie pt. dep. vinuri, vitrină
sticlă. Telefon 0726355698. (8265071)

Vând tablă aluminiu 1000x2000x0,7
mm. Telefon 496347. (8265163)

Vând sufragerie Drobeta 7 corpuri.
Telefon 454926. (8265017)

Vând bormaşini, flexuri noi şi sh
Germania. 0722352877, 410334.
(8265192)

Dozator suc TEC. Telefon
0740057707. (8265040)

Ocazie! Dormitor pal: pat dublu,
saltea, somieră, şifonier, noptiere,
avantajos. Tel. 320555, 0721233686.
(8264974)

Vând vin alb şi roşu en gros. Tel.
0745239121, 479930. (8264972)

Vând avantajos maş ină debitat
aluminiu Bosch. 0745522773.
(8264976)

Vând buldoexcavator rusesc tip
U 650 cu lamă 2x0,7 m şi cupa de
0,5 mc. 0740303801, 0742182883.
(8264989)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
Adidas, originale. 0745054649.
(8267004)

Vitrină  expus produsele la cald,
dozator bragă, friteoză gogoşi, cuptor
pizza, navete bere. 312073. (8264754)

Vând croitorie (maşini,  mobilier,
birou, mobilă magazin), 10.000 E.
0723794276. (8267073)

Vând raft sticlă lungime 5 m, înălţime 2
m, lăţime 40 cm. Telefon 0744617755.
(82567018)

Raft sticlă dublu gros 10 mm. Telefon
0744604463. (82565380)

Vând remorcă capacitate 500 kg şi
dozator bere italian capacitate de răcire
120 l/h. Telefon 414107. (826537)

Loc veci Eternitatea. 0742997296.
(8265365)

Vând cântar valiză, garaj Micro 21,
lângă turn TV. Telefon 444991.
(8265370)

Vând rafturi şi vitrine din sticlă şi
aluminiu. 0744692326, 322325.
(8265389)

Vând garaj Micro 17 construcţie solidă.
415677. (8267036)

Vând tarabă metalică 2 mp. Tel.
320555, 0721233686. (8264802)

Vând scuter Honda înmatriculat 1998,
1000 E şi mini strung D=80 mm, 1000 E.
Telefon 435514. (8292364)

Vând urgent servantă şi bibliotecă
perfectă stare, preţ convenabil. Telefon
315280. (8264988)

Vând chioşc metalic 3/2 f. bun, preţ
avantajos şi sobă teracotă. Telefon
479111. (8266987)

Vând aparat suc îngheţat cu 3
cuve Granita şi maşină pop corn.
0722362491. (8266979)

Vând atelier mecanică fină, xerox,
ceasornicărie, chei yală etc., 200 mil.
Telefon 0740844037. (8266975)

Vând mobilă bucătărie, canapea + 2
fotolii, dormitor pat pe mijloc, stare f.
bună, convenabil. Telefon 442128.
(8266974)

Vând moară porumb capacitate 20 t/
24 h, preţ negociabil. Telefon
0721464355. (8266907)

Vând bolţari 20x20x40 Şendreni, preţ
negociabil. Telefon 0740345111.
(8266923)

Vând cameră tineret, canapea + 2
fotolii, şifonier, stare f. bună. Tel.
462976, 0744612789. (8266920)

Vând vin superior Fetească Regală,
Merlot şi ţuică pură, calitate Odobeşti-
Jariştea Vrancea. 0237617732.
(8265314)

Vând rochie de mireasă de firmă,
mărimea 42. 0742471845. (8265324)

Vând malaxor. 0726369614.
(8266949)

Vând cărucior copil. Tel. 328137,
326843. (8265321)

Vacă cu lapte 15 l/zi. Relaţii fam.
Ciortan com. Vânători. Telefon 344121.
(8265255)

Vând loc veci Eternitatea. 465361.
(8265326)

Vând mobilier comercial. Telefon
453636. (8265331)

Vând banc lucru electronist fişet
metalic. Telefon 0745771475.
(8265259)

Vând motocositoare pe benzină.
0742491754. (8265269)

Cântar tas, tub oxigen. 0742673449.
(8265345)

Vând garaj dublu complex Francezi şi
SRL. 478204, 0742245074. (8265335)

Vând aparate de sudură,
transformatoare şi triodine, cântare 50-
500-1000 kg, cărămidă din demolări.
0742780573. (8265332)

Vând dozator suc TEC. Tel. 460975,
0723182765. (8265282)

Vând vin roşu hibrid 1500 l,
convenabil. Tel. 488433, 342070.
(8265292)

Vând centrală pe gaz marca Junkers,
nouă. Gării 13. (8265299)

Vând maşini sudură industriale,
strung universal, compresor
industrial, presă, plasme, maşini
debitat ţeavă. 0742116116.
(8265169)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electronice import Germania,
Olanda, preţuri promoţ ionale
cuprinse între: canapele 3-5 milioane,
sufragerii 6-12 milioane, saltele
900.000, magazin situat la intrarea
în depozit en gros Galgros. Tel.
0788095965, 0788357701, fax
0236417343. (8286808)

Societate vinde holuri piele 3+1+1,
preţ atractiv. Telefon 0788505699.
(8264992)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, fotolii, cana-
pele, cuiere,  scrinuri, secretiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi, pen-
dule, statuete, mobilier de farmacie,
băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (3330594)
####
Cumpăr păr natural. 460861.

(8265182)

Cumpăr garaj, Ţiglina I, Reforma
Agrară, I.C.Frimu, Tel. 317601, după
ora 20,00. (8286290)

Cumpărăm deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8264880)

Cumpăr sau împrumut cărucior cu rotile
pentru invalizi. Telefon 327308.
(8265002)

Te iubim, te adorăm, sănătate îţi
urăm, să creşti mare, fericită şi mereu
iubită. Pentru Andreea Lavinia la

împlinirea unui anişor ˝La mulţi ani!˝.
Tata, mama ş i bunicii Filimon.
(8265341)

Multă sănătate şi fericire urează
familia celei mai bune soţii şi mame

din lume Iordan Maria la împlinirea
vârstei de 50 ani. ˝La mulţ i ani!˝
(8265337)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8264383)

Doresc cunoştinţă domn vârsta a treia,
deosebit. OP 1, CP 171. (8265327)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile

Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)
######
Societate comercială înlocuim la

domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel. 480627,
445841. (8287251)

Repar fr ig idere, v i t r ine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

SC execută tâmplărie aluminiu
şi PVC, geam termopan. Telefon
0745957713. (8264138)

Copert ine,  f i rme luminoase,
panouri, banere, inscripţ ionări.
Ieftin şi rapid. Telefon 494494.
(ctr)

Ev iden ţe contab i le ,  v ize ,
declaraţii, bilanţuri, seriozitate.
492524, 0740244216. (8264423)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
pre ţur i  pent ru  urmă toare le
cursuri: operator calculatoare;
inspector  resurse umane;
contabilitate computerizată, limbi
s t ră i ne ,  b i ro t ică  secre tar ia t ,
a ju tor  p rogramator,  cursur i
pent ru  cop i i .  Se as igură
urmă toare le  fac i l i tăţ i :  supor t
curs; plata în 4 rate. Tel. 498120
în incinta Casei de Cultură  a
Sindicatelor. (ctr)

PROPLAST Goleş t i  Vrancea
produce şi livrează: folie solarii,
fo l ie  termocontract ib i lă ,  sac i
pent ru  confec ţ i i ,  pung i  uz
alimentar, sacoşe maiou color,
sac i  sub ţ i r i  ş i  g roş i .  Te l . / fax
0237230706,  236353,  mob i l
0722275948. (ctr)

####
Tâmplărie PVC (Germania) şi

aluminiu (Grecia), cu geam termopan
şi amenajări interioare. Preţ mic şi
calitate garantată. 435746,
0721876633 (ctr.)
####
Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,

brad. 0740999006, 472868. (8291733)
VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI

RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(8287339)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

Ieftin! Muzică nunţi ocazii festive.
444616, 0745642631. (8264146)

###
SC Funghifruct execută la co-

mandă tâmplărie aluminiu şi PVC,
construcţii şi amenajări interioare,
exterioare, lucrări funerare, monu-
mente. Telefon 430093. (8264410)
###
EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE

VERTICALE. 414728. (8292064)
Echipă tânără, dinamică, execută

construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţii, placări rigips,
zugrăveli lavabile, găuri beton, instalaţii
electrice. Tel. 495209, 0744635233.
(8264801)

###
Transport Italia dus-întors cu preţ

avantajos, confort şi siguranţă.
490667, 0722645497. (8264693)
###
###

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)
###
###

Înfiinţări societăţi comerciale,
preschimbări certificate, autorizaţii.
Tel. 415505, 0741969365. (8264281)
###
####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 0723926687, 0740089025,
416906. (8292258)
####
###

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)
###
###

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8291267)
###
######

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)
#####
Cleanline oferă curăţenie profe-

sională cu utilaje ultramoderne şi
personal calificat. Tel. 0741499145,
318221. (8287640)

Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8292020)

###
Demolări. Transport materiale. Tel.

0788489183, 472903. (ctr)
###
Transport marfă Ford 2 t, decontare

legală, preţ convenabil. 0788358161.
(8264902)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8264501)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru extra-
sezon. Telefon 417280. (8264857)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8264756)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811. (8264811)

######
CONSTRUCŢII CASE, VILE,

MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
Transport marfă 2 sau 3 t, licenţă

intern, internaţional. 0723029152.
(8264071)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet lamelar, lambriu,
instalaţii sanitare. 434843, 0744291422.
(8264832)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (8264951)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8291876)

Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC
(Gealan, Rehau)! Preţuri excepţionale,
lucrările sunt garantate. 0722619020.
(8265028)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Filmări video Panasonic, foto, muzică
(DJ) nunţi, botezuri. Tel. 0744849557,
320333. (8265102)

Efectuăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase. 0742709036. (8265067)

Execut: case, consolidări, zidării,
tencuieli, finisaje, ieftin, rapid. Telefon
0740849198. (8265013)

Execut zugrăveli, faianţă, gresie,
tencuieli, rigips. 316437. (8267068)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713. 0744951415.
(8267084)

####
Depozit anvelope Tirighina (post

control Poliţie), deschis vulcanizare.
Cumpărători anvelope - montare
gratis. Societăţi reducere 25%. Tel.
833183, 0744504141. (8266960)
####
Execut lucrări de consolidare, piscine,

construcţii case, balcoane. Telefon
419945. (8266955)

Execut avantajos lucrări instalaţii
electrice. 468163. (8267049)

Transport persoane în Italia cu permis
sogiorno. 0726665367. (8267038)

Executăm garduri, grilaje, balcoane,
uşi metalice, găuri beton. 476581.
(8267035)

Filmări video, preţ minim, fotografii
gratuite. Tel. 312516, 0744657441.
(8265367)

Parchetar. Maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590.
(8264442)

Masaj terapeutic la domiciliul clientei.
0745631853. (8264444)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice,
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel.
318271, 462237, 0744503549.
(8264354)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil. Tel.
426572, 0742436228. (8264879)

####
TÂMPLĂRIE ALUMINIU şi PVC,

geam termopan, ieftin, bonus plasă
insecte, glafuri. 0744170830,
475840. (8292013)
####
Executăm fier forjat, confecţii metalice

şi turnătorie artizanat pentru vile,
garduri, balcoane, scări, balustrade,
gărduleţe, mobilier, felinare, şemineu.
462469. (8265145)

Muzică nunţi, ocazii festive, ieftin.
Telefon 0722534978. (8264973)

Montez instalaţii termice pe cupru,
instalaţii de ventilaţie. 0722951117. (ctr)

####
Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi

grădini, lucrări de arat, nivelat şi
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon
0742149868. (8266972)
####
Executăm faianţări, gresie, zugrăveli,

amenajări interioare, zidării, negociabil,
impecabil. 497226. (8264781)

Curse rapide pentru grupuri, familii, la
Constanţa, ieftin. Telefon 0745625870.
(8266992)

Echipă profesionistă executăm
amenajări interioare, exterioare, faţade
vile, tencuieli decorative bayramix,
izolări termice, parchet, gresie, faianţă,
rigips, lambriu, tapet, zugrăveli lavabile,
instalaţii electrice, sanitare, fântâni
arteziene, convenabil. Tel. 452527,
0741641842. (8266936)

Zidărie, tencuieli, glet, var, faianţă.
0724134691, 0724127318. (8266950)

####
PROFITAŢI DE PREŢURI

AVANTAJOASE!!! Hidroizolaţii în
rate, cu materiale performante,
asigurăm garanţie. Tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, în
rate, ignifugare lemn (poduri
case), comercializare articole
PSI. Tel./fax 490277, 0745922235.
(ctr)
####
Urgent cursă Italia, plecarea joi,

6.05.2004, preţ 90 E. 315523,
0745527226. (8267356)

Faianţă, gresie, rigips, zugrăveli,
parchet, ieftin. 0744576869. (8267354)

Transport persoane România-Italia, cu
autoturism. Telefon 0722934256.
(8265274)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli,
ireproşabil. Telefon 423918. (8265297)

SC Steiher execută construcţii şi
amenajări, personal calificat.
0745319382. (8265298)

Transport marfă intern şi extern, cu
licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

Caut distribuitori de mărfuri alimentare
ambalate şi preambalate. 463944.
(8264863)

Vând afacere la cheie, profil pariuri
sportive şi loto. Telefon 0744281601.
(8267013)

Căutăm persoane serios interesate să
arate mai bine, să se simtă mai bine.
492616, 0724865282. (8265188)

Galaţi, central, casă D+P, 150 mp pe
nivel, 750 mp teren, garaje + dependinţe,
închiriere sau asociere. Tel. 415164,
0723177459, 0723299544. (8267025)

Târgul internaţional Expoconstruct,
excursie organizată. Telefon
0722645885. (8265291)

Ofer împrumut minim 2000 Euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Asociaţia de locatari 323bis orga-
nizează licitaţie cu firme autorizate în
hidroizolaţie. Licitaţia va avea loc în str.
Gh. Doja nr. 2, bl. 5A, sc. 3, loc. Galaţi,
la data de 10.05.2004, ora 17,00.
(8267355)

ASIROM Sucursala Galaţi vinde la
licitaţie marca Dacia 1310, înmatriculată
sub nr. GL.98 ASR, fabricaţie 1998.
Licitaţia va avea loc la sediul sucursalei,
la data de 15.05.2004. Preţul de pornire
a licitaţiei este de 41.040.000 lei, fără
TVA. Informaţii suplimentare la tel.
460636 sau la sediul sucursalei. (ctr)

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea
Forţei de Muncă Galaţ i repetă
procedura de cerere de ofertă pentru
selecţie de servicii medicale acordate
şomerilor în vederea participării la
programe de calificare (recalificare) în
diverse meserii. Decontarea acestor
servicii va fi suportată de către AJOFM
Galaţi. Ofertele, tehnică şi financiară,
se primesc până la data de 14 mai 2004,
la secretariatul AJOFM Galaţi, din str.
Domnească nr. 191. (ctr)

În temeiul art. 151, al. 2 din OG. 92/
2002, privind colectarea creanţelor
bugetare, se face cunoscut că în ziua
de 25.05.2004, ora 10,00, Administraţia
Finanţelor Publice Tecuci organizează,
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr.
43, vânzarea la licitaţie a următoarelor
bunuri imobile aparţinând debitoarei SC
Transtec SA, cu sediul în Tecuci, la
următoarele preţuri de evaluare: clădire
Autogară, cu teren aferent 5.982,31
mp, 6.952.127.000 lei; sediu
administrativ 1.954.572.000 lei; sală
pregătire profesională 1.580.730.000
lei; teren intravilan str. 1 Decembrie 1918
nr. 138, în suprafaţă de 45.407,01 mp,
11,92 euro/mp. De asemenea, vindem
la licitaţie publică, la aceeaşi dată şi oră,
chioşc metalic în suprafaţă de 12 mp,
cu greutate de 2850 kg, aparţinând SC
Artia Liter SRL, preţ evaluare
57.716.966 lei. Preţurile de evaluare vor
fi diminuate cu 45% şi nu includ TVA.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
sunt invitaţ i să prezinte, până la
termenul de vânzare sau, în cazul
vânzării prin licitaţie, până în ziua
precedentă termenului de vânzare,
oferte de cumpărare, urmând să se
prezinte la data stabilită pentru vânzare,
la locul fixat în acest scop. Relaţii
suplimentare la sediul AFP Tecuci, tel.
820474 int. 122, 123. (ctr)

SC Fitoplant SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Lozoveni nr. 97, înmatriculată la
Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J
17/584/1996, citează pentru data de 25
mai 2004, ora 8,00, la sala 10 a
Tribunalului Galaţi, pentru judecată, în
dosarul 608/C/2004, pe Lefter Lidia,
reprezentant legal al SC Levas Prod
Design SRL, cu domiciliul la o adresă
necunoscută. (8265325)

Cooperativa de Credit Dunărea Galaţi
cheamă la Judecătoria Galaţi, la data
de 10.05.2004, sala 6, ora 8,00 pe Popa
Vasilica, cu ultimul domiciliu cunoscut
în Galaţi, str. Laminoriştilor nr. 12, bl.
C2, ap. 41, pentru judecarea dosarului
nr. 3386/C/2004. (8266965)

SC Romtelecom SA, prin Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în
judecată, în data de 25.05.2004, la sala
10 a Tribunalului Galaţi, pe SC Repinsta
SRL, prin administrator Sava Romulus,
domiciliat în Galaţi, str. Călugăreni nr.8,
bl. P2A, ap. 61 - cu ultimul sediu
cunoscut în Galaţi, str. Traian   161, bl.
Can-Caz, ap. 407, în calitate de debitor,
în dosarul 721/2004, având ca obiect
pretenţii în sumă de 10.097.039 lei. (ctr)

SC Relisoc SRL, cu sediul ales în str.
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate de lichidator judiciar al SC
Alcoolprod SA, aflată în procedura de
reorganizare şi lichidare judiciară,
dosar 4770/LJ/2602, cheamă în
judecată pe data de 8.06.2004, sala 11,
ora 9,00, pe numiţii Popescu Dragoş
George şi Popescu Petrica Iliana, pârâţi
în dosarul 21/LJ/2004, cu ultimul
domiciliu cunoscut în Galaţi, str. N.
Bălcescu nr. 32, bl. B1, ap. 10. (ctr)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631, 0744382453. (8265045)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (8267091)

Profesor meditez fizică bacalaureat,
admitere facultate, liceu. 0724608527.
(8265338)

Pregătesc matematică 100.000 lei
şedinţa. Telefon 466437, între orele
20,30-21,30. (8267028)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Marin
Gina. Se declară nul. (8266958)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Nedelcu Ilie. Se declară nulă. (8266952)

Pierdut  carnet şomaj Buzenche
Petrică. Se declară nul. (8267045)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire încheiat întreSC Loconfort şi
Luca Costică şi Lucreţia apartament
situat în E. Grigorescu, bl. A0, ap. 29.
Se declară nul. (8265372)

Pierdut  carnet student pe numele
Dumitru Cătă l in. Se declară nul.
(8264242)

Spulber Costachi pierdut carnet CAR
Galaţ i nr. 20246. Se declară nul.
(8266983)

Pierdut carnet CAR Galaţi nr. 20243
decedată, Spulber Domnica. Se declară
nul. (8266982)

Pierdut  acte zona Piaţa Energiei.
Aducătorului recompensă. Cimpoca str.
Ep. Melchisedec Ştefănescu (Vultur).
419711. (8266976)

Pierdut  carte de identitate auto seria
B nr. 996624. Se declară nulă.
(8266973)

Pierdut  carnet student pe numele
Hîncu Andreea. Se declară nul.
(8266914)

Pierdut  carnet student pe numele
Vasilache Nicoleta Elena. Se declară
nul. (8266913)

Pierdut carnet CAR pensionari nr.
9782, Vasiliev Păuna. Se declară nul.
(8266932)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Iova
Aurelian. Se declară nul. (8266945)

Pierdut  carnet ş i leg. student
Manolache Iuliana. Se declară nule.
(8267359)

Pierdut  contract casă vânzare-
cumpărare şi proces-verbal pe numele
Dumitrescu Costică încheiat cu Primăria
Galaţi str. Sf. Spiridon nr. 37. Se declară
nule. (8264250)

Pierdut  carnet student Prahoveanu
Marian. Se declară nul. (8267364)

Cea mai puternică în magia albă este
Aurica. Ea îndreaptă boli incurabile,
alcoolism, epilepsie, impotenţă,
dezleagă cununii, blesteme. Ghiceşte
în tarot şi glob. 438955, 0742367465,
Română 123. (8264607)

Cine are probleme în căsnicie apelaţi
la Valerica şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134. Tel. 463736. (8264725)

SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi a
solicitat acord de mediu pentru investiţia
instalaţie de descărcare, depozitare,
recirculare ş i încărcare bitum în
autocisterne, în zona Port Bazinul Nou,
dana 54, Galaţi. Eventualele observaţii
se pot comunica în scris la Agenţia
Regională de Protecţie a Mediului Galaţi,
în termen de 5 zile de la anunţ.
(8267351)

SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi a
solicitat acord de mediu pentru investiţia
staţie pompe păcură şi două rezervoare
orizontale în zona Port Bazinul Nou,
dana 54, Galaţi. Eventualele observaţii
se pot comunica în scris la Agenţia
Regională de Protecţie a Mediului Galaţi,
în termen de 5 zile de la anunţ.
(8267351)

Lupu Săvel solicit aviz mediu pentru
eliberarea autorizaţiei de construcţie a
unei capele de rugăciune a Bisericii
Adventiste de ziua aşaptea, în comuna
Cudalbi, jud. Galaţ i. Eventualele
contestaţii se depun la ARPM Galaţi, în
termen de 5 zile. (8265265)

Cu pios regret anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care

a fost GROSU VASILE. Familia
Buhai. (8267081)

S-a stins din viaţă modest ş i
discret STAN GHEORGHE om de o
mare bunătate şi delicateţe. Suntem
alături de dna Stan şi de copii la
marea durere pricinuită de trecerea
în nefiinţă a soţului şi tatălui şi le
transmitem sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Locatarii bl. BR16A, sc. 1. (8266985)
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CLASAMENT
1.JUNKERS GALAŢI 23 21 1 1 107-9 64
2.Sporting Voinţa Lieşti 23 18 2 3 59-25 56
3.CSU Metal Galaţi 23 16 2 5 90-28 50
4.Sporting Tecuci 23 14 1 8 64-30 43
5.Avântul Lieşti 23 12 3 8 45-33 39
6.Viitorul Bereşti 23 12 0 11 42-43 36
7.Bujorii Tg.Bujor 23 9 5 9 35-48 32
8.FCM Dunărea II 23 10 1 12 38-43 31
9.Dunis Iveşti 23 8 4 11 36-49 28
10.Voinţa Cudalbi 23 9 0 14 29-48 27
11.Metalosport Galaţi 23 7 5 11 31-43 26
12.Mălina Smârdan 23 8 1 14 41-56 25
13.Progresul Măstăcani 23 6 7 10 28-47 25
14.Muncitorul Ghidigeni 23 5 4 14 35-102 19
15.Dueta Fântânele 23 4 4 15 31-69 16
16.Petrol Plus Oancea 23 4 2 17 13-51 14

 Clubul Dinamo Bucureşti a refuzat
transferul în China al jucătorului Dan
Alexa pentru suma de un milion de dolari.
Clubul din Şoseaua Ştefan cel Mare a
anunţat că ar putea lua în considerare
un eventual transfer al lui Alexa doar la
finalul sezonului. Alexa, al cărui
contract se încheie în vară, are o grilă
de transfer de 800.000 de dolari.

 Patronul clubului Rapid,
George Copos, a declarat că
antrenorul formaţiei Beşiktaş,
Mircea Lucescu, are o ofertă de la
gruparea italiană Inter Milano.
“Vreau ca Lucescu să revină la
Rapid. Va fi însă foarte greu, pentru
că are două oferte extraordinare,
una fiind de la Inter Milano”, a spus
Copos. Lucescu mai este dorit de
grupările Spartak Moscova,
Şahtior Doneţk şi Brescia.

 Echipa Dinamo Bucureşti a urcat
şase poziţii, aflându-se pe locul 56, în
clasamentul Federaţiei Internaţionale de
Istorie şi Statistică a Fotbalului (IFFHS),
dat publicităţii la sfârşitul lunii aprilie.
Steaua Bucureşti ocupă locul 173, cu
85 de puncte, după ce, la finalul lunii
martie, se afla pe poziţia 179.

 Fundaşul formaţiei Farul,
Bogdan Onuţ, a fost trimis de
conducerea clubului să evolueze
la divizionara D FC Farul II
Constanţa, din cauza evoluţiilor
slabe din ultimele partide şi
nerespectării sarcinilor de joc.
Onuţ se va pregăti cu echipa din
Divizia D până când conducerea FC
Farul va decide readucerea lui la
prima formaţie.

 Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a declarat
că arbitrul Cristian Balaj a fost desemnat
de UEFA să facă parte din lotul de tinere
talente al forului european. “UEFA ne-a
recunoscut meritele încă o dată. În acest
moment, cu Balaj, sunt nouă arbitri care

fac parte din acest lot”, a spus
Crăciunescu.

 Fotbaliştii formaţiei Petrolul,
George Toporan şi Dragoş
Mihalache, au fost trimişi să
evolueze, până la finalul
campionatului, la divizionara C
Petrolistul Boldeşti, satelitul
grupării ploieştene. Decizia a fost
motivată prin evoluţia slabă a celor
doi jucători în ultimele partide.

După calificarea echipei gălăţene în
finala “Cupei României”, s-a creat
posibilitatea ca Oţelul să participe, la
sfârşitul sezonului, în Cupa UEFA.
Condiţia ar fi ca elevii lui Sorin Cârţu
să-şi adjudece trofeul sau, în cazul unui
eşec în finală, Dinamo să câştige şi
campionatul, lucru destul de posibil în
contextul actual, în care bucureştenii
sunt lideri ai întrecerii interne.

În perspectiva unei noi prezenţe în
cupele europene, se pune întrebarea
“unde va disputa Oţelul respectivele
jocuri?”, pentru că baza de care
beneficiază formaţia gălăţeană este
departe de standardele cerute de UEFA,
forul european fiind foarte strict în
această privinţă.

Despre toate aceste lucruri, am
discutat, recent, cu Nicu Boghici,
preşedintele grupării gălăţene, care
ne-a oferit câteva răspunsuri...

- Domnule Boghici, care este, la
ora actuală, situaţia infrastructurii
Stadionului “Oţelul”?

- Stadionul “Oţelul” are nevoie de o
reamenajare totală, mai ales în
perspectiva unei calificări în Cupa UEFA.
De 15-20 de ani, de când există baza
asta, nu a fost efectuată nici un fel de
lucrare. Eu mi-aş dori să putem începe
rapid reconstrucţia. Toată baza ar trebui
reparată şi modernizată, începând cu
tribunele, cu vestiarele, cu minihotelul,
ca să nu mai vorbim de terenul
propriu-zis...

- Când s-ar putea da startul
lucrărilor şi cât ar putea dura
întreaga modernizare?

- Dacă vom reuşi să ocupăm în
clasament o poziţ ie care să ne
scutească de griji în privinţa
retrogradării, cu 4-5 etape înainte de
finalul campionatului, am putea începe
lucrul chiar în cursul lunii mai. N-ar fi un
capăt de ţară să jucăm ultimele 2-3
meciuri de acasă pe Stadionul
“Dunărea”, de pildă.

În privinţa duratei, să fiu sincer, n-am
participat niciodată la lucrări de o
asemenea anvergură, aşa că n-aş
putea să vă spun exact. Ceea ce ştiu
este că ne trebuie o bază conformă cu
standardele UEFA în luna august.

- Care ar fi prima urgenţă?
- Primul lucru care trebuie făcut este

schimbarea suprafeţei de joc. Este
urgenţa-urgenţelor pentru noi, pentru
că a putut vedea toată lumea pe ce fel
de teren jucăm. Avem, fără îndoială,
unul dintre cele mai proaste terenuri din
ţară. Aceasta implică, însă, în afara unui
gazon nou, amenajarea unor noi drenaje
şi multe alte lucrări auxiliare. Este vorba
despre o lucrare mult mai complexă
decât pare la prima vedere, pe care
deja am contractat-o cu firma
“Construct Proiect” din Focşani.
Urmează să mai avem discuţii doar la
nivelul preţului, cel din ofertă - de circa
170.000 de euro - fiind cam mare pentru
posibilităţile noastre financiare. Eu mi-am
propus să ajungem pe la 120.000 de
euro, diferenţa urmând să fie suportată
de noi în natură, prin sorturile de pietriş
care sunt necesare pentru partea de
drenaj. Acestea le putem chiar primi,
sub formă de sponsorizare, de la
firmele de construcţii din Galaţi, care
măcar cu atât ar putea să ne ajute.

- Şi în continuare?
- În al doilea rând, ne trebuie instalaţie

de nocturnă. Pentru că totul se rezumă,
până la urmă, la valoarea financiară,

această lucrare mi se pare mult mai uşor
realizabilă. Partea metalică a instalaţiei
ar putea fi executată de ISPAT SIDEX,
chiar în colaborare cu ICMRS, şi ar
rămâne în discuţie numai partea
electrică. Aceasta, cu siguranţă, se
poate cumpăra din străinătate, chiar la
mâna a doua, în ultimă instanţă. Una
peste alta, angajamentul financiar nu
cred că ar fi atât de mare. Ca exemplu,
pot să vă spun că am primit o ofertă la
două sute şi ceva de mii de euro. Dar
având în vedere că o parte din lucrări
pot fi realizate la Galaţi cred că
nocturna nu ne va costa mai mult de
100.000 de euro.

- Există perspective de ajutor
din partea autorităţilor?

- Faptul că Stadionul “Dunărea” a
revenit Primărirei, prin hotărâre de
guvern, este un lucru extraordinar, chiar
dacă “Oţelul” nu are nici un fel de
implicare în această chestiune. Este
clar că acolo numai autorităţile locale
mai puteau să facă ceva, pentru că
“Dunărea” arată jalnic. Cu siguranţă,
Primăria se va implica şi dacă pe “Oţelul”
nu vom reuşi să facem tot ceea ce

ne-am propus, atunci probabil ni se vor
crea condiţiile de a juca pe “Dunărea”
în eventualitatea calificării în cupele
europene.

- Abordând şi situaţia lotului, în
cazul multor jucători există
probleme contractuale. Sunt
perspective de păstrare în lot a
fotbaliştilor împrumutaţi?

- Este adevărat că acesta este un
punct sensibil al lotului nostru. Avem
mulţi jucători împrumutaţi - Ghionea,
D.Orac, Cernea, chiar Apostol poate
intra în discuţie, deşi el are o situaţie
specială. În cazul lui, avem o înţelegere
clară, pe patru ani, chiar dacă Apostol
figurează ca împrumutat, astfel că
putem reînnoi anual contractul, fără
probleme. Cert este că ne trebuie cel
puţin trei oameni valoroşi în linia ofensivă
şi unul sau doi mijlocaşi. Plus un fundaş,
dacă-l vom pierde pe Ghionea. Eu, însă,
sper să găsim înţelegere la Steaua şi
să-l păstrăm...

Discuţie consemnată de
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LIGA CAMPIONILOR. Arbitrul
suedez Anders Frisk va conduce,
în această seară, meciul dintre
echipa engleză Chelsea Londra şi
formaţia franceză AS Monaco, din
manşa secundă a semifinalelor
Ligii Campionilor. Partida, care va
începe la ora 21.45, va fi
transmisă, în direct, de ProTV.

PORTUGALIA. Rezultate

înregistrate în etapa a 33-a a
campionatului portughez: Alverca
- Nacional Madeira 2-1, Estrela
Amadora - Vitoria Guimaraes 0-1,
Beira Mar - Moreirense 1-0,
Sporting Braga - Academica
Coimbra 2-1, Maritimo Funchal -
Gil Vicente 2-0, Pacos Ferreira -
Belenenses 1-1, Uniao Leiria -
Boavista Porto 2-0, Rio Ave - FC
Porto 1-0, Sporting Lisabona -
Benfica Lisabona 0-1. Clasament:
1.FC Porto 79 p, 2.Benfica
Lisabona 73 p, 3.Sporting
Lisabona 70 p.

CEHIA. Echipa Banik Ostrava a
câştigat titlul de campioană a
Cehiei, cu două etape înainte de
finalul sezonului. Banik Ostrava are
opt puncte avans faţă de principala
sa urmăritoare, Sparta Praga.

ELVEŢIA. Echipa FC Basel a
câştigat titlul de campioană a
Elveţiei, cu patru etape înainte de
finalul competiţiie. FC Basel, care
are 13 puncte avans faţă de
principala sa urmăritoare, Young
Boys Berna, a obţinut cel de-al
zecelea titlu de campioană.

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat în turul al doilea al
turneului de la Roma, dotat cu premii în
valoare totală de 2.425.500 de euro,
după ce l-a învins în runda inaugurală
pe ecuadorianul Nicolas Lapentti, cu
scorul de 6-4, 6-3. Pavel va juca în turul
al doilea cu învingătorul meciului dintre
australianul Lleyton Hewitt (cap de serie
nr. 15) şi italianul Andreas Seppi, care
s-a disputat aseară.

GIMNASTICĂ. La revenirea în ţară,
antrenorul lotului naţional feminin de
gimnastică, Octavian Belu, a apreciat
drept “remarcabile” rezultatele obţinute
de la Campionatele Europene de la
Amsterdam. “Concursul a fost foarte
greu şi trebuie remarcat din trei puncte

de vedere: am câştigat titlul european
concurând în prima grupă, eram pe
punctul de a câştiga titlul la individual
compus cu o cvasidebutantă şi am
câştigat trei din cele patru finale pe
aparate”. Lotul feminin de gimnastică -
alcătuit din Cătălina Ponor, Dana
Sofronie, Monica Roşu, Alexandra
Eremia şi Silvia Stroescu - va fi premiat
cu suma de 1,7 miliarde de lei de către
Agenţia Naţională pentru Sport (ANS)
pentru medaliile cucerite la CE. La
actuala ediţie a Europenelor, România a
obţinut patru medalii de aur - în concursul
pe echipe, la sărituri (Roşu), bârnă şi
sol (Ponor) şi două medalii de argint - în
concursul individual compus (Sofronie)
şi la bârnă (Eremia).

BASCHET. Echipa Detroit Pistons a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
78-56, formaţia New Jersey Nets, în
primul meci din playoff-ul semifinalelor
Conferinţei de Est a ligii profesioniste
nord-americane de baschet (NBA), care
se desfăşoară după sistemul “cel mai
bun din şapte jocuri”.

HOCHEI. Echipa Calgary Flames a
învins, acasă, cu scorul de 1-0, după
prelungiri, formaţia Detroit Red Wings,
într-un meci din playoff-ul semifinalelor
Conferinţei de Vest a ligii profesioniste
nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se desfăşoară după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”.
Calgary s-a calificat în finala Conferinţei
de Vest cu scorul general de 4-2.

Campionatul Diviziei D de fotbal a
programat, în etapa a 23-a, derbiul
competiţiei. Liderul Junkers Galaţi s-a
deplasat la Tecuci, pentru a se
confrunta cu echipa de pe locul al
patrulea - gruparea locală Sporting.
Diferenţa de 21 de puncte în clasament
nu s-a făcut resimţ ită, meciul
desfăşurându-se  sub semnul
echilibrului. De altfel, la sfârşitul celor
90 de minute de joc tabela de marcaj a
arătat un scor egal: 1-1. Gazdele au
deschis scorul în min. 38, prin Pârvu,
pentru ca, în minutul 2 de la reluare,
gălăţenii să înscrie golul egalizator prin
Codreanu. Din păcate, conducătorul
partidei - Cristian Lupoaie - a avut destul
de lucru, el arătând 7 cartonaşe
galbene şi două roşii - Wolf şi Pascal -
ambii de la tecuceni.

Au jucat formaţiile:
Sporting: Gârlescu (Matei) - Hilohe,

Căldăraru (Necula), Chiscoci, Pascal,
Ochianu, Pârvu (Buga), Tudose, Nare
(Rusu), Curteanu, Wolf.

Junkers: Dumitraşcu - Boroş,
Ciurea, Onose, Mitrea (Grigore), Iancu,
Taşcă (Silian), Codreanu, Popa, Mogoş,
Clim.

Tot scorul de 1-1 s-a înregistrat şi în
partida dintre Mălina Smârdan şi
Metalosport Galaţi, golurile avându-i ca
autori pe T.Ion, respectiv Grecu.
Jucătorul V.Tudor (Mălina) a fost
eliminat în min. 35 pentru lovirea unui
adversar fără minge.

Mălina: N.Vârgolici - Apostolache
(A.Vârgolici), T.Ion, Marin, V.Neagu
(A.Neagu), M.Vârgolici, V.Tănase,
Lache, Teşu, G.Tănase, Tudor.

Metalosport: Tănase - Iurea, Vlad,
Balaban, Damian (Cojocaru), Mihai,
Voicu (Alexandru), Buciumeanu, Grecu,
Munteanu, Scutaru.

Cele mai multe goluri din această
rundă au fost marcate  în derbiul
lieştean, în jocul echipelor locale
Sporting Voinţa şi Avântul. Prima
formaţie s-a impus cu scorul de 5-2.
Cele 7 goluri au fost înscrise de Niculcea
- 3 şi Tudose - 2, respectiv Manolachi
şi F.Panaite. Jucătorul M.Panaite

(Avântul) a fost eliminat pentru cumul
de cartonaşe galbene.

Iată şi  celelalte rezultate înregistrate:
Bujorii Tg.Bujor - Voinţa Cudalbi  4-1
(Vlad - 2, Ghionea şi Ştefan, respectiv
Puşcaşu), CSU Metal Galaţi - Dueta
Fântânele 5-1  (Stoica - 2, Talabă,
Caşu şi Popa, respectiv Vasilache;
jucătorul Grigoriţă, de la oaspeţi, a fost
eliminat pentru un fault dur), Muncitorul
Ghidigeni - Progresul Măstăcani
3-0 (neprezentare), Petrol Plus
Oancea - Dunis Iveşti 0-3 şi FCM
Dunărea II - Viitorul Bereşti 0-3,
primele echipe retrăgându-se din
competiţie.

Adrian Radu, tehnicianul echipei de
volei feminin CSU Metal Galaţi, a
demisionat din funcţia de antrenor
secund al echipei naţionale. Alături de
Radu, ş i-au prezentat demisiile
antrenorul principal al lotului feminin,
Marian Constantin, metodistul Dan
Lăzărescu, consilierul Costinel Stan şi
vicepreşedintele Federaţiei Române de
Volei, Marian Ştefan.

Adrian Radu a declarat că l-au
deranjat afirmaţiile anumitor persoane,
conform cărora nu ar avea o valoare
suficient de mare pentru a antrena lotul
naţional. “Sunt conştient că trebuie să
mai aştept puţin până să îndeplinesc
anumite cerinţe. Fac parte din valul
antrenorilor tineri, cărora ar trebui să li
se acorde importanţă, pentru că noi
suntem schimbul de mâine. M-a deranjat
faptul că mi s-a reproşat că nu am nişte
performanţe mai mari, care să-mi
permită să antrenez lotul naţional, deşi
am antrenat o echipă pe care am dus-o
din lupta pentru retrogradare direct în
cea pentru cupele europene. Cu toate
acestea, unele persoane consideră că
nu aş avea o valoare suficient de mare
pentru lotul naţional”, a declarat Radu.

În replică, preşedintele FR de Volei,
Ovidiu Nadea, pune demisiile din lotul

feminin de volei pe baza altor
neînţelegeri. “Demisiile au survenit în
urma unor lucruri foarte greu de înţeles
la noi, în România. Federaţia este
structurată pe compartimente tehnice
şi administrativ-financiare. Fiecare lot
naţional are un personal tehnic care
este alcătuit din antrenorul principal,
echipa de colaboratori a acestuia şi un
antrenor federal, care, în cazul nostru,
este Ramona Sebe. În paralel, există
doi membri ai Consiliului Director, care
se ocupă de chestiuni legate de
logistică, de bani, de aprovizionare,
pentru a-i lăsa pe cei din staff-ul tehnic
să se ocupe numai de problemele
tehnice. La fete au fost numiţi Vasile
Ouatu (patronul clubului Unic Piatra
Neamţ) şi Corneliu Mangalea (CSU Metal
Galaţi), care se pare că nu convenea
cuiva din personalul tehnic, care a cerut
înlocuirea acestora”, a declarat Nadea.

Nadea a accepat demisiile şi l-a numit
antrenor principal pe Florin Grapă, de
la Ştiinţa Bacău, acesta urmând să îşi
aleagă singur echipa de colaboratori.
Grapă l-a desemnat în funcţia de
antrenor secund pe Aurel Cazacu (Unic
Piatra Neamţ), ceilalţi membri ai
personalului urmând să fie stabiliţi în
cursul acestei săptămâni.

Dansatorii sportivi de la “Fantezia”
au participat, la sfârşitul săptămânii
trecute, la Iaşi, la “Cupa Vogue” - etapă
a Campionatului Naţional. Competiţia,
care a reunit la start peste 300 de
participanţi din 7 judeţe, a prilejuit
gălăţenilor (antrenaţi de Dana Lefter)
alte câteva clasări onorabile.

Intrat în concurs cu şase perechi,
Clubul “Fantezia” a reuşit trei calificări
în finale. Astfel, perechea Andreea
Toma - Mihai Paraschiv (hobby, 6-9
ani) a urcat pe podium, clasându-se pe
locul al III-lea, cuplul Diana Coţobei/Daniel
Pecheanu (hobby, 10-11 ani) a ocupat
locul al IV-lea, iar Beatrice Ursache şi
Valentin Popa (hobby, 12-15 ani) s-au
situat pe poziţia a VI-a.

Următoarea competiţie va avea loc
la Bacău (8-9 mai), însă participarea
gălăţenilor este incertă, preşedintele
clubului, Ionuţ Lefter, declarându-ne că
micii dansatori resimt oboseala
deplasărilor săptămânale şi s-ar putea
renunţa la acest concurs.

Zilele trecute, în oraşele Brăila şi
Galaţi, s-au desfăşurat Campionatele
Naţionale de Karate Fudokan şi,
respectiv, Karate Tradiţional, competiţii
la care au luat parte şi karateka de la
cluburile gălăţene Karate Club (antrenor
Nicolae Mărăndici), Kodo  şi Meikyo (la
ambele antrenor Gabriela
Ionete-Ciubucciu).

La Brăila, în zilele de 24 şi 25 aprilie,
gălăţenii au obţinut cinci titluri de
campioni naţionali, cinci locuri II şi trei
locuri III. Campioni naţionali au devenit,
la seniori, Cornel Muşat (kumite), Florin
Pricob (fuku-go), echipa de kumite
formată din Cornel Muşat, Florin Pricob,
Vali Buhăescu şi Sandu Petrescu (toţi
de la Karate Club), precum şi echipele
alcătuite din Petrică Neculcea, Mihai
Tâmpeanu şi Narcis Stratulat (kata,
tineret), Mihai Tâmpeanu, Narcis
Stratulat, Cătălin Ciubucciu şi George
Trandafir (kumite, juniori), ambele de la
Kodo. Locurile II au fost adjudecate de
seniorii Cornel Muşat (fuku-go) şi Florin
Pricob (kumite) - de la Karate Club,
precum şi de juniorii Mihai Tâmpeanu
(kata  individual şi enbu), Narcis Stratulat
(enbu), Manuela Matei, Veronica
Ciocănel şi Andreea Ivan (kata echipe)
- toţi  aceştia fiind legitimaţi la Kodo. Pe
treapta a III-a a podiumului au urcat
Daniela Stamate-Farkaş (kumite), la
seniori, precum şi junioarele Sanda

Ionaşcu, Eugenia Bartoli şi Diana
Porumb (kata echipe) - toate de la
Meikyo.

La sfârşitul săptămânii trecute, Sala
“Siderurgistul”, a  găzduit finalele de
karate tradiţional, competiţie la care
Galaţiul a câştigat alte cinci titluri
naţionale, prin   Daniela Stamate-Farkaş
(kumite) - de la Meikyo, Cornel Muşat
(la kumite şi fuku-go), Cornel Muşat,
Florin Pricob, Vali Buhăescu şi Sandu
Petrescu (la kumite echipe) - ultimii de
la Karate Club, toate titlurile fiind obţinute
la seniori. La juniori, campioni naţionali
au devenit componenţii echipei de kumite
de la Kodo, formată din Mihai
Tâmpeanu, Narcis Stratulat, Cătălin
Ciubucciu şi George Trandafir. Titluri de
vicecampioni au cucerit Florin Pricob (la
kumite seniori) - de la Karate Club,
echipele de juniori alcătuite din Manuela
Matei, Veronica Ciocănel şi Andreea
Ivan (la kata feminin), Mihai Tâmpeanu,
Narcis Stratulat şi Petrică Neculcea (la
kata, masculin) - ambele de la Kodo,
precum şi echipa de cadeţi de la  Meikyo
formată din Nicuşor Diaconu, Radu
Bernard şi Laurenţiu Colibaş (kata).
Locurile III au fost ocupate de Florin
Pricob (Karate Club, fuku-go) la seniori,
Cătălin Ciubucciu (fuku-go), Mihai
Tâmpeanu şi Narcis Stratulat (enbu) la
juniori - toţi de la Kodo, Marlena Anghel
(kata) la cadeţi - de la Meikyo.

Din sportul
gãlãþean

Festival
de bridge

 În perioada 28-30 mai, se
va desfăşura, la Galaţi, un
Festival de bridge, care va
cuprinde prima ediţie a “Cupei
Dunării” (perechi) şi “Cupa
Arcada” (echipe). Organizată de
Clubul de Bridge al Feroviarilor
Galaţi, sub egida Federaţiei
Române de Bridge, competiţia
este dotată cu premii de peste
30 de milioane de lei. La întreceri,
care vor avea loc în sala Clubului
CFR, şi-au anunţat participarea
toate marile cluburi din ţară. Relaţii
suplimentare, la telefoanele
0236/435606, 0236/426653 sau
0744/620826.

 Sâmbătă, la Piatra Neamţ,
Mircea Ilie (atacantul Oţelului) a
jucat pentru  meciul cu numărul
50 în Divizia A. Din păcate, el a
rămas doar câteva minute pe
teren, deoarece eliminarea
coechipierului său Ştefan Nanu
l-a obligat pe Sorin Cârţu la o
schimbare... neprevăzută, pentru
consolidarea compartimentului
defenisv. În locul lui M.Ilie a fost
introdus în joc Ionuţ Dragomir.
Chiar dacă a jucat foarte puţine
minute, simpaticul nostru atacant
şi-a bifat un meci jubiliar!

 Cea de-a 16-a ediţie a
Campionatului “Viaţa liberă” la
fotbal a continuat cu etapa a
27-a, în care s-au înregistrat
rezultatele: Roma - Ancora 3-7,
Larissa - IVV 3-3, Lazio - Everton
0-14, Violeta - Olimpia 8-3, Napoli
- Borussia 2-1, Ştiinţa - Brateş
5-1, Bronx - Steaua FFZ 4-3 şi
Dunărea - Inter 2-8.

În fruntea clasamentului se
află echipa Larissa - 70 de
puncte, urmată de Everton - 67
p, Ştiinţa - 60 p, IVV - 54 p, Brateş
şi Dunărea - câte 50 p, Ancora -
43 p, Olimpia - 34 p.

Lupta din fruntea clasamen-
tului se duce între formaţiile
Larissa şi Everton, departajate de
doar trei puncte. Programul
finalului de campionat, însă, este
favorabil celei de-a doua clasate.

Mâine, de la ora 17,00, va
avea loc şedinţa tehnică (terenul
Şcolii 7 - Ţiglina II).

 Secţia de rugby a Colegiului
Tehnic “Traian Vuia”, condusă de
prof. Viorel Secuianu, a fuzionat
cu nou-înfiinţata secţie a Clubului
Sportiv Municipal Dunărea şi va
participa, sub această denumire,
în competiţiile naţionale oficiale.

 În perioada 25-30 mai, la
Bistriţa vor avea loc finalele
Campionatului Naţional de haltere
pentru juniori II, la feminin şi
masculin. La aceste întreceri vor
participa  şi sportivii de la Clubul
Sportiv Municipal Dunărea  Galaţi
(antrenori Alexandru Dumitrescu
şi Nicolae Mihai), precum şi cei
de la Liceul cu Program Sportiv
(antrenor Costel Dimofte).

 Astăzi se vor disputa
meciurile fazei a II-a (judeţeană)
a “Cupei României” la fotbal - ediţia
2004-2005. În afară de echipele
din Campionatul judeţean, vor
intra în competiţia naţională şi
echipele divizionare D. Iată
programul jocurilor şi arbitrii: Katy
Ciorăşti - Junkers Galaţi (arbitri:
Cristinel Radu - Dumitru Dima,
Ciprian Untaru), Recolta Munteni
- Muncitorul Ghidigeni (Eugen
Arghir - Gheorghe Doru, Marius
Silian), Unirea Cosmeşti - CSU
Metal Galaţi  (Săndel Bujoreanu -
Cristian Mihăilă, Ciprian Olaru),
Avântul Valea Mărului - Voinţa
Cudalbi (Adi Buruiană - Marian
Istudor, Marius Sandu), Victoria
Independenţa - Sporting Voinţa
Lieşti (Ciprian Neculai - Cristian
Sandu, Marian Popa), Petrolul
Schela - Mălina Smârdan (Eugen
Harş - Andrei Crişan, Dumitru
Ristea), Munca Fârţăneşti - Bujorii
Tg.Bujor (Cristian Filote - Victor
Salabin, George Posea), Voinţa
Cişmele - Dueta Fântânele
(Marius Moise - Costel Topşa,
Petrişor Luca), Viitorul Costache
Negri - Dunis Iveşti (Florin Slabu
- Vasile Botezatu, Flavius
Cojocaru), Unirea Bolonia
Tuluceşti - Metalosport Galaţi
(Adrian Tofan - Cătălin Apostol,
Simona Renţa) şi Progresul
Măstăcani - Viitorul Bereşti  (Emil
Voicu  - Costel Luncaşu, Silviu
Păunescu).

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică
(orele 9.00 - 12.00), în sala de
sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.

Deºi Oþelul se aflã la un pas de a juca în cupele europene

“Stadionul nostru este departe
de standardele impuse de UEFA”
declarã Nicu Boghici, preºedintele grupãrii gãlãþene

Zece titluri
naþionale pentru
karateka gãlãþeni

Dansatorii de la
“Fantezia” -
printre evidenþiaþi

Demisie în masã
a conducerii lotului
naþional de volei feminin
“Mi s-a reproºat cã nu am suficientã valoare
pentru lotul naþional”, declarã Adrian Radu

Pavel a început bine
turneul de la Roma

 COMPETIÞII
 ªTIRI
 REZULTATE

FOTBAL   Între vestiar ºi gazon

Dinamo refuzã
transferul lui Alexa

Goluri, goluri...

Astãzi vom cunoaºte
a doua finalistã a Ligii

Divizia D

“Remizã” în derbiul etapei a 23-a

OfertãOfertãOfertãOfertãOfertã
Patronul clubului Rapid, George Copos, a declarat că antrenorul

formaţiei turce Beşiktaş Istanbul, Mircea Lucescu, are o ofertă de la
gruparea italiană Inter Milano.

SancþiuniSancþiuniSancþiuniSancþiuniSancþiuni
Jucătorii Bogdan Onuţ (Farul Constanţa), George Toporan şi Dragoş Mihalache

(ambii Petrolul Ploieşti) au fost trimişi să joace în Diviziile C şi D, din cauza
evoluţiilor slabe din ultimele partide.
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5 MAI

5 MAI
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 5 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo

5 MAI

5 MAI

5 MAI

GH. GURÃU

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

CINEMA
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală) - 413848

Galaţi: Cinema “Central”: Cuscrii  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Invaziile barbare - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Cold Mountain -  orele: 11,00; 13,45; 16,00; 19,15. Cinema “Dacia”:
Sinbad - Legenda celor 7 mări, zilnic: 15,30-17,30. Sâmbătă şi duminică - matineu,
ora 12,30, luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Formula 51 - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

SCRIITOR ROMÂN

Sf. Mare Mc. Irina; Sf. Mc. Neofit, Gaie şi Gaian.

- Cât îmi trebuie ca să învăţ să
conduc automobilul?

- Trei, domnişoară!
- Ore?
- Nu, automobile!

n n n
- Dle regizor, permiteţi-mi, vă rog, să

vi-l prezint pe soţul meu.
- Întotdeauna mi-a făcut plăcere să

fac cunoştinţă cu soţii dvs.
n n n

- De ce pui în livadă o sperietoare?
Nu e nevoie, eu sunt toată ziua acasă.

V. GHICA

1819 - Se naşte STANISLAW
MONIUSZKO  (m. 1872), compozitor
polonez, considerat întemeietorul operei
naţionale poloneze.

1821  - Încetează din viaţă NAPO-
LEON I BONAPARTE  (n.1769), împăratul
Franţei (1804-1815).

1836 - Se naşte GHEORGHE
SCHELETTI (m.1887), compozitor,
pedagog.

1846 - Se naşte HENRYK
SIENKIEWICZ (m.1916), scriitor
polonez, laureat al Premiului Nobel
pentru Literatură pe anul 1905.

1891 - Se inaugurează, la New York,
“Carnegie Hall”, una dintre cele mai mari
săli de concerte din Statele Unite, cu o
capacitate de 3000 de locuri şi 100 de
locuri în picioare.

1898 - Se naşte DIMITRIE GH. DINICU
(m. 1964), violonist, pedagog.

1908 - Se naşte REX HARRISON (m.
1990), actor britanic, laureat cu Premiul
Oscar.

1916 - Se naşte CONSTANTIN
BUGEANU, compozitor, muzicolog.

1919 n Se naşte  MIHNEA
GHEORGHIU, poet, prozator, dramaturg,
membru corespondent al Academiei
Române.
n Se naşte GEORGE USCĂTESCU

(m. 1995), filosof, membru de onoare al
Academiei Române.
n Se creează Liga Societăţilor de

Cruce Roşie.
1927 -  Se înfiinţează Institutul de

Cercetări şi Staţiuni Agronomice din
România.

1928 - Încetează din viaţă ION
DRAGOSLAV (n.1875), prozator, autor
de literatură pentru copii.

1932 - Se naşte AUREL STROE,
compozitor, pedagog.

1945 - Se naşte EUGEN TĂUTU,
pictor.

1948 - Încetează din viaţă SEXTIL
PUşCARIU (n.1877), filolog de prestigiu,
istoric literar, prozator, poet, memorial-
ist, membru al Academiei Române.

1955  n Intră în vigoare Acordul
privind crearea Uniunii Europene
Occidentale (semnat la Paris la 23
octombrie 1954).
n Intră în vigoare Convenţia Culturală

Europeană (semnată la 19 decembrie
1954).

1960 - Încetează din viaţă PAUL
ABRAHAM  (n. 1892), compozitor
maghiar ce s-a făcut cunoscut prin
operetele “Soţul domnişoarei”, “Victoria
şi al ei husar”, “Bal la Savoy”, “Floarea
din Hawai”.

1968 - Se naşte MIHAI LEU, deţinător
al Centurii Internaţionale la box.

1993 - Încetează din viaţă IOAN
LĂZĂRESCU  (n.1907), lingvist, istoric
literar.

V.G.
Perioada: 30.04-6.05.2004

TAUR
O surpriză vă bucură

de la primele ore ale
dimineţii. Vă menţineţi

tonusul extraordinar pe tot parcursul
zilei. Tot aşa!

GEMENI
Ştiţi să distilaţi informaţia

şi v-o faceţi folositoare. Nu
toată lumea are puterea dvs.

de pătrundere. Mai puţ ină
intransigenţă.

RAC
Jucaţi o carte importantă

în dezvoltarea dvs.
profesională. Poate că nu este
momentul să arătaţi dintr-o dată tot
ce puteţi.

LEU
Comiteţi o mică eroare de

calcul. Dacă nu veţi intra în
panică, lucrurile vor putea fi reglate
extrem de uşor. Chiar mai bine decât
înainte.

FECIOARÃ
Rezistaţi atacurilor venite

pe filiera colegilor. Pur şi simplu
consideraţi că nu merită să vă
angajaţi în conflicte de doi lei.

BALANÞÃ
Din punct de vedere senti-

mental sunteţi ca o baltă fără
apă. Ceva sau cineva este gata să
umple un gol. Nu vă feriţi de idei noi!

SCORPION
Călătoriile de afaceri chiar

şi pe distanţe scurte sunt la
ordinea zilei. Deţineţi în totalitate
controlul deplasărilor ş i al
persoanelor întâlnite.

SÃGETÃTOR
O decizie mai veche nu

vă dă pace până în
momentul în care vă întoarceţi
asupra ei. Ei şi, ce să vezi, ceva nu
e la locul lui...

CAPRICORN
Partenerul(a) de viaţă

pare mult mai preocupat(ă)
de realizarea profesională decât de
implicarea în cadrul familiei. O
conversaţie se impune.

VÃRSÃTOR
Cunoaşteţi o persoană

care vă face să vă gândiţi la
toate posibilităţile pe care le-aţi avut
şi pe care, dintr-un motiv sau altul,
le-aţi ratat.

PEªTI
Sunteţi strâns legat(ă) de

amintirile dvs. de început de
carieră. Mulţi oameni ar fi curioşi să
ştie ce cuprind acestea. Ce ziceţi?

BERBEC
Rutina vi se pare

acaparantă. Vă simţiţi ca un
robot care face zi de zi

aceleaşi mişcări golite de sens. Nu
uitaţi ce v-aţi propus.

CASANDRA
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Se înclină cu
greutate
Afacerist cu
bani

Ţărm
Deosebit de
mic

Larmă ca
între copii
Monotonă,
spălăcită

Vine de la
Margareta

Cupa Primă-
verii (pl.)
Aici, în
variantă

Sluţenie,
urâţenie
...

Tras în piept
Referitoare la
numere

Bot de râmă
Bună la toate

Bătute la
cap
A face
gesturi

Poartă spicul
Acute, severe

Femei,
mâna a
doua

Gina Tănase
A limpezi

Fata de la
geam!
Zece la
biologie!

Teici pentru
căţei!
Cuvânt de
acces

Don Juan
Mediu
industrial

Maici!
Bărbieriţi

Ceas de
ceas
Refren
oltenesc

A se obişnui
prost
Un om de
marcă

12 luni
Ieşire din fire!

A da pe
dinafară

Bucată
muzicală

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

apelor Dunãrii din 4 mai
Cernavodă 524 cm -  2 cm
Hârşova 572 cm -  5 cm
Brăila 562 cm -  3 cm
GALAŢI 537 cm -  6 cm
Isaccea 433 cm -  2 cm
Tulcea 354 cm -  2 cm

COTELE

8,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv express
(r); 10,30 Confluenţe (r); 11,00 Cultura
(r);  12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 Veşnica... tranziţie - talk-
show de Cristian Dinu;  21,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 5.05.2004:  agent pază, control
acces, ordine şi intervenţie; agent dezinfecţie, deratizare, dezinsecţie; betonist; bucătar; coafor; confecţioner-asamblor
articole din textile; cosmetician; director adjunct societate comercială; dulgher; economist în gestiunea economică (ofiţer de
cont, ofiţer tranzacţii), economist în management; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003);  electrician
în construcţii;  factor poştal; faianţar; fierar betonist; frizer; gestionar depozit; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer
construcţii civile industriale şi agricole; inginer geolog; inginer topograf; inginer inst. pentru construcţii; instalator instalaţii
tehnico-sanitare şi de gaze; izolator termic; maistru construcţii civile industriale şi agricole; maistru electrician în construcţii
(autorizaţie RENEL); maşinist maşini mobile pentru transporturi interioare; mecanic auto; montator, reglor, depanator ascensoare;
montator pereţi şi plafoane din ghips carton; mozaicar; muncitor necalificat; operator fabricarea produselor făinoase;  patiser;
secretară; şofer autocamion/maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi autocamionete; tâmplar binale; tâmplar mecanic la
frezat şi găurit; tâmplar universal; tapiţer; ţesător restaurator manual de covoare; tinichigiu carosier; tinichigiu industrial;
tubulator naval; vânzător; vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar roşar tencuitor; zugrav vopsitor.

  7,00 Jurnalul  de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi

paralele (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)
12,05 Corect!
12,15 Garantat  100% (r)
13,30 Caravana premierelor (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi

cu Dana A. Rusu
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Clubul de comedie
20,30 Ochiul magic
21,30 Orice e posibil (s)
22,00 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne
  0,30 În numele fiicei

mele (dramă, SUA, 1992)
cu Donna Mills, John Getz

  2,10 Cinci minute de cultură (r)
  2,20 Dincolo de hartă (r)
  2,50 Jurnal (r)
  3,50 Vector III (r)

  7,00 Spune-mi ce te doare (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,05 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Curţile Măriei Sale Ştefan
16,30 Puls 2004
17,00 Ştiri
17,20 Hochei:

Meci de la C.M.
Primul sfert de finală

19,45 Auto-club
20,00 Telejurnal
21,00 Veni, video, vici! (r)
21,15 Hochei:

Meci de la C.M.
Al doilea sfert de finală

23,30 EuroFotbal
  0,30 Invitaţie la concert (I)
  1,30 Secretul lui Joe Gould

(dramă, SUA, 2000)
cu Ian Holm, Stanley Tucci

  3,00 Misiunea (r)
(comedie neagră, Marea
Britanie, 1984)

  5,00 Ştirile serii
  5,30 Arca lui Noe (r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Angajăm primar
11,15 Echipa ultimei speranţe
12,00 Pro Vest

cu Bogdan Chirieac
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 Fotbal: Deportivo la Coruna -

FC Porto, meci din semifinalele
Ligii Campionilor (r)

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Sister Act 2

(comedie, SUA, 1993)
21,45 Fotbal: Chelsea - AS Monaco,

meci din semifinalele Ligii
Campionilor
În pauză: 22,30 Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Fotbal:

Rezumat Liga Campionilor
  1,00 Dragoste dincolo

de moarte (artistic,
SUA, 1995) (r)

  3,00 Ştirile PRO TV
  4,00 Parte de carte (r)

cu Cristian Tabără
  5,00 ProVest (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
cu Mihaela Rădulescu

  9,00 Sue Thomas (s/r)
10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare

cu Stacy Keach
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Din dragoste (r)

cu Mircea Radu
15,10 Sue Thomas (s)

cu Deanne Bray, Yannick
Bisson

16,10 Păcatul (s)
cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
cu Andreea Berecleanu,
Andrei Zaharescu şi Sorin
Ovidiu Bălan

17,45 Secrete de familie
cu Mihaela Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Identitate greşită (thriller,
SUA, 2000) cu Andre
Braugher, Scott Wiper

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Primărie, te iubesc!
cu Gabriela Vrînceanu Firea

23,30 Gheorghe. Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  1,30 Închiderea programului -
revizie tehnică

  7,00 Monica (r)
Divertisment cu Monica Puiu

  8,00 Focus
11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Academia mămicilor
12,30 Focus
12,40 Pensacola, forţa de elită (s)

cu James Brolin
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s) cu Toni

Ionescu, Grig Chiroiu
19,30 Big Brother
20,30 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera  secretelor (r)
  0,45 Clip art (r)
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,15 Şapte
femei (s/r)

  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (s/r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 5’shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
14,15 Între iubire şi ură (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul nopţii (s)
20,00 De 3 X femeie (r)

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Jurământul (s)
  0,00 Să vorbim despre sex cu

Bebe Mihăescu
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s/r)
  4,30 Muzica

de Acasă

  8,00 Bucătarul şi fetele
(comedie, SUA, 2001)
cu Hector Elizondo

  9,45 Aventurile lui Pluto Nash
(comedie, SUA, 2002)
cu Eddie Murphy

11,20 Pe platourile de filmare
11,55 Concert R. Williams
13,30 Formidabilii “Country Bears”

(comedie, SUA, 2002)
15,05 Martin şi Lewis (comedie SUA,

2002)
16,40 Păsări rare

(comedie, Canada, ’01)
cu William Hurt

18,25 Pokémon 3
(animaţie, Japonia, ’01)

20,00 Afacerea “Colierul”
(dramă, SUA, 2001)
cu Christopher Walken

21,55 Pollock
(biografic, SUA, 2000)
cu Ed Harris, Bud Cort

  0,00 Vineri 13
(horror, SUA, 1980)
cu Harry Crosby, Betsy Palmer

  1,35 Hollywood  necenzurat Nicolas
Cage

11,00 Dincolo

de sunete (r)

11,40 Amintiri despre vedete (r)

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de germană

14,40 Zona Euro

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete

16,25 Curs de germană

17,00 Arheologie

18,10 Ducesa din Duke Street (s)

19,00 Zestrea românilor

19,30 Patrimoniu

20,05 Preţul culturii

20,55 Pastel

21,15 Dialoguri despre altădată

21,45 Jurnal cultural

22,10 Râul (dramă, coprod., 1951)

23,50 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Ştirea

de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,15 În centrul atenţiei (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect: România
22,00 Jurnal TV
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV

Vremea se va menţine frumoasă în cursul zilei, pe fondul unui cer în general acoperit.
Spre seară va începe să plouă, precipitaţiile urmând să continue toată noaptea. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 17 şi 20°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 9 şi 11°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector sudic şi sud-estic, cu
viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sister Act 2 (comedie, SUA, 1993)
Pro TV, ora 19,45

Cu:
Whoopi

Goldberg,
Maggie
Smith,
James

Coburn.
Titlu

original:
Sister Act
2: Back in
the Habit

După ce a demolat aproape toate canoanele mănăstirii în care se adăpostea de
trecut, Deloris Van Cartier (Whoopi Goldberg) se întoarce în partea a doua a
comediei “Sister Act” cu porţie dublă de energie şi de trăsnăi. Deloris este chemată
înapoi la mănăstire de către Maica Superioară, pentru că, uimitor, este nevoie de
ajutorul ei. Ea va trebui să fie profesoară de cor studenţilor de la Liceul St. Francis
din San Francisco, iar miza este destul de mare. Liceul se află într-o foarte mare
criză, deoarece directorul (James Coburn) a plecat şi singura şansă de reabilitare
este ca ineditul cor al liceului să câştige concursul de muzică din Los Angeles.

Identitate greºitã

Cazul Brink
(comedie, SUA, 1979)
Naþional TV, ora 22,00

Cu: Peter Falk, Peter
Boyle, Gena Rowlands.

Titlu original: The Brink’s
Job

În anul 1950, un camion blindat
din Boston a fost tâlhărit de o bandă
extrem de bine organizată ai cărei
membri purtau măşti de Halloween.
Filmul este o prezentare savuroasă,
cu accente comice, a acelui jaf per-
fect, condus de mintea luminată a lui
Peter Falk, care reuşeşte să
strunească nişte infractori, în alte
circumstanţe consideraţi rataţi
absoluţi.

(thriller, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Scott Wiper, Lou
Diamond Phillips, Natasha
Henstridge. Titlu original:
Better Way to Die

Un poliţist deziluzionat îşi dă demisia
şi hotărăşte să se întoarcă în oraşul
natal, la iubita lui din tinereţe (Natasha
Henstridge). Boomer are toate
motivele să privească încrezător
înainte, dar aventurile prin care trece
pe drum îi fac viaţa un coşmar. Mai întâi
e bătut cu să lbăticie de nişte
necunoscuţ i, iar când vrea să
raporteze incidentul la poliţ ie e
confundat cu un agent FBI care
dispăruse cu nişte informaţ i i
compromiţătoare, atât pentru gangsterii
din Chicago cât şi pentru poliţie. Nevoit
să se ascundă, Boomer îşi dă seama
că problemele lui abia încep şi că drumul
către casă va avea mai multe ocolişuri
decât ar fi crezut vreodată...

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan (r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,00
Carte de vizită Astral (r); 11,00
Spectacol zilele Basarabiei I; 12,00
Roxy şi camera (r); 12,30 Partidele la
cuvânt - PNŢ-CD; 15,00 Prim-plan; 17,00
Partidele la cuvânt - PSD; 17,30  Prim-
plan; 17,35  Fete de fete 1 (r); 18,00
Prim-plan; 18,05 Fete de fete 2 (r);
18,30  Prim-plan; 19,00  Ediţie specială;
19,30 Oraşul meu;  20,00 Spectacol
zilele Basarabiei II;   21,00  Talk show -
Eterna tranziţie; 22,00  Prim-plan (r);
22,30  Ediţie specială (r); 23,00  Biserica
- lăcaş de spiritualitate; 23,15  Prim-plan
(r); 23,30  Ora 7,00  dimineaţa (r)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4399
Miercuri,

5 mai 2004 15

VICTOR CILINCÃ

AN
AL
IZ
A

N

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

C
ap

 li
m

pe
de

:  
 C

ris
tin

el
 L

uc
a

   
M

ar
iu

s 
M

ot
ot

ol
ea

C
or

ec
tu

ră
:

Li
li 

A
rg

hi
r

R
am

on
a 

M
ita

ch
e

u pot să nu observ oarece similitudini între declaraţiile politice
preelectorale din România şi cele din SUA. Cum la noi calul de
bătaie pentru lideri ai partidului de guvernământ a devenit acum,
în locul “grelei moşteniri” invocate în campaniile precedente,

întârzierea integrării României în UE “din vina” guvernării anterioare, şi
la Washington, preşedintele (republican) George W. Bush, audiat de
comisia de anchetă a evenimentelor din 11 septembrie 2001, şi-a găsit
timp să declare că predecesorul său, preşedintele (democrat!) Bill
Clinton, nu a plasat, cum ar fi trebuit, pe primul plan ameninţarea teroristă,
fiind interesat doar de situaţia din Coreea de Nord şi cea dintre israelieni
şi palestinieni.

Să fim însă drepţi: oricâte semnale de alarmă ar fi tras serviciile
secrete americane (şi ele au tras ani de zile sperieturi, rareori confirmate
de istorie...), tot nord-coreenii sunt pericolul cel mai puternic în lume,
având în vedere potenţialul atomic al Phenianului, iar pacea în Orientul
Mijlociu rămâne în continuare nodul gordian al administraţiilor americane
de după cel de-Al Doilea Război Mondial.

Au mai fost atentate. Mici. “Muşchii” lui ben Laden, atunci când
reuşea abia să zgârie puţin, cu o încărcătură explozivă, bordajul navei
militare “US Cole”, nu păreau demni de luat în seamă. Un atentat împotriva
unui turn geamăn al World Trade Center din New York, realizat de o
echipă de terorişti arabi în ’93, eşuase lamentabil. Este într-adevăr vina
lui Clinton că nu a tras semnalul de alarmă?

“După război, mulţi viteji se arată”: este simplu să-l arăţi acum cu
degetul pe predecesorul tău. Clinton a avut însă norocul să-şi termine
mandatul cu bine, singurul atentat notabil a fost doar “scandalul
trabucului” din Biroul Oval şi replicile anterioare mai mărunte. Un
preşedinte viril în pat a fost urmat de altul care dorea să-şi arate
puterea pe câmpul de luptă. Din păcate, situaţia din Irak este greu de
controlat şi imaginea actualei administraţii americane, pe fondul atacurilor
mediatice care vin şi din partea concurenţei electorale, este tot mai
afectată. Mai nou, scandalul prizonierilor de război torturaţi, este,
deocamdată, bomboana de pe colivă. Nu “ţine” să arunci vina pe
predecesor!

Noi cazuri
de SARS

Ministerul chinez al Sănătăţii a
confirmat, ieri, alte trei noi cazuri
de pneumonie atipică, până în
prezent considerate doar
suspecte, relatează AFP.

Numărul de cazuri confirmate
de SARS, în China, a ajuns la nouă,
după reapariţia acestei boli, luna
trecută, într-un laborator din
Beijing.

Atac cu
bombã

Două persoane au fost ucise,
iar alte patru rănite, ieri, după ce o
bombă de mare putere a explodat
într-un magazin din oraşul
indonezian Pekanbaru, de pe insula
Sumatra, a anunţat poliţia, citată
de AFP. Atacul a avut loc în ziua în
care în acest oraş a început
procesul unui militant islamist,
Zuflius bin Yunus, acuzat de
comiterea unui atentat la o biserică
protestantă la 25 decembrie 2000,
soldat cu cinci morţi şi 21 de răniţi.

De asemenea, atacul face parte
dintr-o serie de atentate comise de
Jemaah Islamiyah (JI), o reţea
regională care are legături cu
al-Qaida. Seria de atentate s-a
soldat cu 19 morţi.

Sondaj
Michael Howard, liderul

Partidului Conservator britanic,
este la egalitate cu actualul premier
britanic din punct de vedere al
susţinerii populaţiei, conform unui
sondaj realizat de Institutul
YouGov şi publicat în ediţia online
de marţi a Daily Telegraph.

Alegătorii britanici consideră că
actualul premier nu mai este o
persoană în care să poată avea
încredere, popularitatea lui Blair
fiind grav afectată de recentele
crize politice declanşate de
absenţa armelor de distrugere în
masă din Irak, de anunţul privind
organizarea unui referendum
asupra Constituţiei europene, sau
de problemele din domeniul
dreptului de azil pe teritoriul
britanic.

Baze de
lansare a
rachetelor

Coreea de Nord aproape a
finalizat construirea a două noi
baze pentru lansarea rachetelor
balistice cu rază de acţiune de
4.000 de kilometri, ameliorându-şi
astfel capacităţile militare, relata,
ieri, un cotidian sud-coreean, citat
de AFP.

Bazele se află la Yangdok (80
de kilometri est de Phenian) şi la
Hochon (provincia Hamgyong), a
declarat, pentru cotidianul Chosun
Ilbo, o sursă din cadrul serviciilor
de informaţii sud-coreene, sub
acoperirea anonimatului. “Sateliţii
americani au identificat zece
rachete balistice şi rampe de
lansare mobile în aceste locaţii”, a
declarat responsabilul citat, fără a
da detalii referitoare la natura
rachetelor.

Discriminãri
Numărul de discriminări şi

violenţe împotriva musulmanilor a
crescut cu 69 la sută în 2003, în
Statele Unite, comparativ cu anul
precedent, conform unui raport
întocmit de o importantă organizaţie
musulmană americană, transmite
AFP.

Consiliul pentru relaţ i i
americano-musulmane (CAIR) a
înregistrat 1.019 plângeri din partea
musulmanilor în 2003, faţă de 603
în 2002. Majoritatea plângerilor se
referă la imposibilitatea obţinerii de
locuri de muncă şi la împiedicarea
practicării religiei islamice.

Decizia
Londrei
referitoare
la imigranþi,
contestatã
în justiþie

Decizia guvernului britanic de a nu
mai acorda sprijin solicitanţilor de azil
proveniţi din statele est-europene
devenite la 1 mai membre ale Uniunii
Europene a fost contestată la Curtea
Supremă, relatează Sky News. Cel puţin
2.500 de solicitanţi de azil vor rămâne
fără locuinţe şi indemnizaţii sociale
pentru că au devenit cetăţeni ai UE.
Avocaţii solicitanţilor de azil contestă
legalitatea acţiunii guvernului de la
Londra. Până la 1 mai, est-europenii nu
aveau dreptul la muncă în Marea
Britanie până nu li se soluţionau cererile
de azil. În schimb, beneficiau de locuinţe
şi de indemnizaţii sociale în calitatea de
solicitanţi de azil. De curând, solicitanţii
de azil au fost informaţi că începând de
la 1 mai vor deveni cetăţeni ai Uniunii
Europene, astfel că vor trebui să îşi
găsească locuri de muncă şi locuinţe
proprii.

Armata britanică anchetează 33 de
cazuri de maltratare sau moarte a unor
civili din Irak, a anunţat secretarul
britanic pentru Forţele Armate, Adam
Ingram, relatează Sky News. Într-un
discurs susţinut în Camera Comunelor,
Adam Ingram a precizat că Guvernul
consideră acuzaţiile de abuzuri ca fiind
unele foarte grave. Oficialul britanic a
mai anunţat că anchetatorii au luat
legătura şi cu conducerea ziarului Daily
Mirror, care a publicat 20 de fotografii
despre abuzurile din Irak.

Zece politicieni bulgari, canadieni
sau europeni sunt acuzaţi, într-o
scrisoare anonimă, că au cerut mită
pentru aprobarea proiectului de
construire a centralei nucleare de la
Belene, relatează site-ul Novinite.

Postul de radio Darik a anunţat că a
primit textul integral al unei scrisori de
la Joe Comartin, un parlamentar
canadian. Pe lista persoanelor acuzate
de corupţie apar colaboratori ai
premierului bulgar Simeon
Saxa-Coburg-Gotha, ai surorii acestuia,
Maria Luisa, şi ai ministrului Energiei,
Milko Kovacev.

Parlamentul de la Vilnius i-a interzis,
ieri, fostului preşedinte Rolandas
Paksas să candideze la alegerile
prezidenţiale anticipate de la 13 iunie,
relatează AFP.

Parlamentul a adoptat o lege prin
care fostului preşedinte, destituit pentru
că a încălcat Constituţia, i se interzice
să candideze pentru un nou mandat.
Textul, adoptat cu 64 de voturi pentru
şi 17 împotrivă, acoperă un vid juridic

Coaliţia condusă de Statele Unite în
Irak a eliberat, ieri, 240 de deţinuţi din
închisoarea Abu Ghraib, situată la vest
de Bagdad, în plin scandal referitor la
abuzurile comise în acest centru de
detenţie, relatează AFP.

Coaliţ ia eliberează frecvent
persoane care figurează printre cei
5.000 de “deţinuţi de securitate”, bănuiţi

Autorităţile belgiene au efectuat
săptămâna trecută, în Knokke-Heist, o
staţiune balneară din Flandra, în
nord-estul ţării, cea mai mare
descoperire de Ecstasy realizată
vreodată în Belgia, adică un milion de
pilule, a anunţat ieri Parchetul din
Bruges, informează site-ul Skynet.

Un laborator de fabricare a pilulelor
a fost descoperit şi opt persoane au
fost arestate, au precizat reprezentanţii

Miliţiile liderului radical şiit Moqtada
Sadr au ameninţat, ieri, că vor ataca
barajele rutiere amplasate de armata
americană între Najaf ş i Kufa,
considerându-i pe americani
responsabili pentru confruntările de
luni, soldate cu cinci morţi şi 20 de răniţi
irakieni, relatează AFP.

Purtătorul de cuvânt al miliţiilor, şeicul
Ahmed al-Chaibani, a afirmat că militarii
americani de la baza ocupată anterior
de forţele spaniole şi sud-americane au
deschis focul asupra unei camionete în
care se aflau susţinători ai lui Sadr, care
se deplasau dinspre Najaf către Kufa,

Sute de pompieri au fost mobilizaţi luni pentru a stinge incendiile
care au distrus peste 1.150 de hectare în sudul Californiei în
ultimele două zile, au anunţat surse oficiale. După cum informează
site-ul kanaalz.be, din cauza secetei şi a căldurii care au făcut ca
temperatura să crească până la 37 de grade, trei incendii distincte
s-au declanşat în California în cursul zilei de duminică. Cel mai
mare dintre acestea s-a produs în apopiere de zona Pandelton şi
a afectat 607 hectare de teren. Un alt incendiu s-a produs la est
de Los Angeles şi a dus la distrugerea a două locuinţe şi a 404
hectare de teren. Din zona respectivă au fost evacuate 100 de
persoane. Un al treilea incendiu s-a iscat la est de lacul Elsinore,
situat la sud de Los Angeles. Au fost afectate 140 de hectare de
teren.

În prezent oficialităţile americane au deschis o anchetă pentru
a stabili cu certitudine care este originea focurilor.

Liderul regiunii autonome georgiene
Adjaria, Aslan Abaşidze, a avertizat, ieri,
autorităţile de la Tbilissi, în legătură cu
riscul unui conflict armat în cazul în care
continuă să exercite presiuni asupra
regimului de la Batumi, transmite AFP.
“Dacă preşedintele georgian Mihail
Saakaşvili nu acţionează în conformitate
cu recomandările Uniunii Europene şi
ale Rusiei, care îi cer să evite vărsarea
de sânge, atunci o nouă zonă de
conflict va apărea pe harta lumii”, a
declarat Aslan Abaşidze, într-un
discurs televizat difuzat în noaptea de
luni spre marţi.

Liderul adjar şi-a justificat ordinul
referitor la dinamitarea podurilor, la
distrugerea legăturilor ferate cu Georgia
şi la săparea de tranşee pe şoselele
secundare prin dorinţa sa de a
descuraja o intervenţie a armatei
georgiene şi de a evita vărsarea de
sânge. “Prin aruncarea în aer a
podurilor, am evitat vărsarea de sânge

Secretarul american de Stat, Colin
Powell, i-a transmis preşedintelui
George W. Bush un raport care include
mai multe propuneri pentru a determina
“încheierea rapidă a dictaturii din Cuba”,
a declarat purtătorul de cuvânt al
Departamentului de Stat, Richard
Boucher, citat de AFP. “Raportul a fost
remis Casei Albe”, a menţionat Boucher,
care nu a dat detalii suplimentare.
“Preşedintele Bush va examina raportul
Comisiei” de asistenţă pentru eliberarea
Cubei, condusă de Colin Powell, şi va
decide ce măsuri vor fi adoptate,
a adăugat el. Boucher a refuzat
să precizeze dacă documentul
recomandă reducerea ajutorului
acordat insulei de comunitatea

Vehiculele armatei israeliene au
blocat, în noaptea de luni spre marţi,
cele trei căi de acces în Cartierul
General al lui Yasser Arafat de la
Ramallah, a declarat un responsabil
palestinian, transmite AFP. “Militari aflaţi
la bordul a 15 maşini de teren s-au
apropiat de Cartierul General al
preşedintelui şi au blocat cele trei intrări
în clădire”, a precizat Nabil Abu
Rudeina, consilierul lui Yasser Arafat.
El şi-a exprimat temerea că ar putea fi
vorba despre “pregătiri premergătoare
unui atac la adresa liderului
palestinian”, fără a furniza detalii
suplimentare.

Conform unor surse militare
israeliene, armata “efectuează o
operaţiune de rutină la Ramallah”.
“Aceste operaţiuni nu vizează Cartierul

Preşedintele Statelor Unite, George
W. Bush, a salutat ieri extinderea Uniunii
Europene şi a cerut ca alte trei ţări -
România, Bulgaria şi Turcia - să fie
admise în organizaţie, informează EU
Observer.

Într-un comunicat emis de Casa Albă,
George W. Bush a spus: “Salut
acţiunea Uniunii Europene de a le ura
bun venit celor zece ţări din Europa
Centrală şi Mediteraneeană. Acest fapt
va oferi speranţă şi şanse noi pentru
milioane de europeni. O dată cu lărgirea
NATO, extinderea UE consolidează
uniunea ţărilor democratice din Europa

Întâmplarea nefericită s-a petrecut
în Statele Unite, victima fiind Kim, o fată
în vârstă de 25 ani, logodită de aproape
un an cu Greg. Cei doi tineri se vedeau
doar la sfârşit de săptămână, deoarece
locul de muncă al lui Greg se afla la 150
de kilometri distanţă de localitatea în care
locuia “iubita” sa. Pentru a afla dacă
logodnicul o înşală, Kim a sunat la un
post local de radio, în timpul unei emisiuni
specializate pe descoperirea celor

FLASH
nnnnn Campanie publicitară nnnnn

Candidatul democrat la alegerile
prezidenţiale din Statele Unite, John Kerry,
va lansa o campanie publicitară fără
precedent pentru a contracara atacurile
actualului lider de la Casa Albă, George
W. Bush, a anunţat staff-ul său de
campanie. nnnnn Condamnare nnnnn Unul
dintre colaboratorii lui Osama ben Laden
a fost condamnat la 32 de ani de
închisoare de către un tribunal american
pentru înjunghierea unui gardian de la
penitenciarul în care era deţinut înainte
de 11 septembrie 2001, informează CNN.
nnnnn Părere nnnnn Comandanţii americani sunt

George W. Bush salutã
extinderea UE

şi deschide drumul către crearea unei
Europe întregite, libere şi paşnice”. El a
făcut un apel către UE de a permite
intrarea României, Bulgarie şi Turciei
în organizaţie, spunând: “Întâmpinăm cu
bucurie perspectiva extinderii UE prin
admiterea ţărilor calificate România şi
Bulgaria şi sprijinim aspiraţiile Turciei de
a adera”.

România şi Bulgaria vor deveni
membre UE în 2007.

În ceea ce priveşte Turcia, un raport
de analiză a îndeplinirii criteriilor de
aderare la UE va fi publicat până la
sfârşitul acestui an.

cubaneză din Statele Unite.
“Comisia a evocat aceste teme în

cadrul activităţii sale. Ea a recomandat
măsuri suplimentare pentru a-i ajuta pe
cubanezi să pună capăt dictaturii din
această ţară şi a elaborat un plan pentru
acordarea de asistenţă rapidă, eficientă
şi decisivă pentru perioada de după
înlăturarea dictaturii”, a adăugat
purtătorul de cuvânt.

“În nici o regiune a continentului
american cauza democraţiei nu este în
mai mare pericol decât în Cuba, unde
numeroşi susţinători ai democraţiei,
militanţi pentru drepturile omului şi ziarişti
sunt arestaţi pentru mult timp din cauză
că şi-au exprimat opiniile”, a declarat
Colin Powell, luni.

astfel încât irakienii au fost nevoiţi să
riposteze.

Barajul american a fost instalat luni,
conform unei surse militare, pentru a
împiedica introducerea armelor în Najaf,
oraş în jurul căruia se află aproximativ
2.500 de membri ai armatei americane.

Pe de altă parte, Statele Unite au
decis, luni, folosirea artileriei la
nord-vest de Bagdad, în replică la
tirurile rebelilor, care au vizat o aeronavă
a coaliţiei. Patru rebeli şi-au pierdut viaţa
în această confruntare, a declarat un
purtător de cuvânt militar.

General al lui Yasser Arafat, în interiorul
căruia nu intenţionăm să intrăm”, au
adăugat responsabilii citaţi.

La 23 aprilie, premierul israelian, Ariel
Sharon, a proferat ameninţări la adresa
lui Yasser Arafat. “În urmă cu trei ani,
i-am promis preşedintelui american
George W. Bush că nu-l voi ataca pe
Arafat, însă nu mai trebuie să respect
această promisiune, iar liderul
palestinian nu mai dispune de imunitate”,
a declarat Sharon.

Aceste ameninţări au provocat un
val de indignare şi proteste în lume,
inclusiv în Statele Unite, precum şi furia
palestinienilor. Vicepremierul israelian,
Ehud Olmert, şi alţi doi miniştri au respins
o operaţiune împotriva lui Yasser Arafat,
în pofida declaraţ i i lor şefului
Executivului.

Parchetului, citaţi de agenţia de presă
Belga.

În martie, autorităţile belgiene au
descoperit un alt atelier de fabricare a
pilulelor Ecstasy în regiunea Tongres,
din nord-estul ţării, şi au găsit 400.000
de pilule, precum şi materii prime pentru
confecţionarea a 75-100 de milioane de
pastile, potrivit poliţiei federale. Trei
cetăţeni olandezi şi unul german au fost
arestaţi.

că au participat la atacuri împotriva
forţelor aliate.

Măsura adoptată ieri intervine în plin
scandal legat de tratamentele
necorespunzătoare şi de abuzurile
comise de soldaţii americani împotriva
deţinuţilor din această închisoare,
situată la 30 de kilometri vest de Bagdad.

(...). Pentru că era duminică, nu am
reuşit să luăm legătura cu funcţionarii
Uniunii Europene şi cu cei de la alte
misiuni diplomatice”, a adăugat el.

Reacţionând faţă de distrugerea
podurilor, preşedintele Saakaşvili i-a dat
un ultimatum de zece zile (până la 12
mai) lui Abaşidze, dată până la care
acesta trebui să se supună ordinelor
sale, şi l-a ameninţat că va dizolva
administraţia republicii autonome şi va
convoca noi alegeri.

Autorităţile georgiene au cerut
adjarilor achitarea impozitelor federale
şi dezarmarea forţelor paramilitare.

Aslan Abaş idze a proclamat
vacanţă şcolară ş i universitară
extraordinară începând de la 3 mai,
conform agenţiei ruse Ria Novosti.
Această măsură a fost adoptată din
cauza mişcărilor de protest ale
studenţilor, care beneficiază de sprijinul
profesorilor şi cer demisia liderului de
la Batumi.

care i-ar permis lui Paksas să candideze
la scrutinul prezidenţ ial din
Lituania, care se va desfăşura în acelaşi
timp cu alegerile pentru Parlamentul
European.

“Persoana demisă din funcţie
printr-o procedură de destituire sau
care a fost privată de mandatul de
deputat, nu poate fi aleasă preşedinte
al republicii pe o perioadă de cinci ani
consecutivi”, potrivit legii.

Israelul a blocat
accesul în Cartierul
General al lui Arafat

BELGIA

Un milion de pilule
de Ecstasy - descoperite
în estul þãrii

Coaliþia a eliberat
240 de deþinuþi
din închisoarea
Abu Ghraib

COLIN POWELL
A FORMULAT

Propuneri pentru încheierea
dictaturii în Cuba

IRAK
Rebelii ameninþã cu atacuri
împotriva barajelor rutiere
americane

Poliţia militară britanică a declanşat
o anchetă în cazul acestor imagini, fiind
interogaţi militari din Queen’s Lancashire
Regiment, desfăşuraţi în Irak, Cipru sau
care între timp au revenit în ţară.

Experţii militari nu sunt siguri că
fotografiile care surprind abuzurile sunt
autentice.

Dintre cele 33 de cazuri investigate,
15 au fost clasate, şase au fost trimise
mai departe pentru a fi cercetate, iar
restul sunt în curs de examinare.

de părere că importanţi militanţi străini
care se aflau la Fallujah au reuşit să
fugă în timpul asediului pe care puşcaşii
marini americani l-au impus asupra
oraşului. nnnnn Anchetă nnnnn Un responsabil
militar american va ancheta serviciul
american de informaţii militare din Irak, în
urma acuzaţiilor privind maltratarea
deţinuţilor irakieni, a afirmat Pentagonul.
nnnnn Monitorizare nnnnn Oficiali federali au
monitorizat, în ultimele două săptămâni,
cursa aeriană Los Angeles-Washington,
ca umare a ameninţărilor privind un
potenţial atentat terorist. nnnnn Afirmaţie
nnnnn Abuzurile comise asupra deţinuţilor
irakieni de către militari americani
reprezintă “acte demne de dispreţ”, a
afirmat, luni, secretarul de Stat american,

Colin Powell. nnnnn Trafic de arme nnnnn Un
traficant de arme bulgar a vândut
teroriştilor implicaţi în atentatele de la 11
martie, de la Madrid, cel puţin trei
mitraliere şi un pistol. nnnnn Apreciere nnnnn
Respingerea planului de retragere din
Gaza reprezintă “un eşec” pentru
premierul israelian, Ariel Sharon, a
apreciat, luni, Departamentul de Stat
american, subliniind însă că acest proiect
este susţinut de majoritatea israelienilor.
nnnnn Inculpare nnnnn  Nouă persoane
suspectate de legături cu reţeaua
teroristă al-Qaida şi de pregătirea unui
atentat în perioada summitului NATO de
la Istanbul, din iunie, au fost inculpate,
luni, de un tribunal din Bursa, relatează
agenţia Anatolia.

“Greaua
moºtenire”

Abaºidze avertizeazã
Georgia

LITUANIA

Parlamentul îi interzice lui
Paksas sã candideze la
prezidenþiale

La sfârşitul lunii aprilie, ziarele
Canadian Globe şi Mail Daily au publicat
o scrisoare în care oficiali bulgari erau
acuzaţi că au cerut mită în valoare de
40 de milioane de dolari pentru a aproba
proiectul companiei Canadian Atomic
Energy of Canada Ltd. (AECL) de
construire a unei centrale nucleare în
Bulgaria. AECL este un trust
internaţional care doreşte să finalizeze
lucrările la centrala nucleară de la
Belene, pe malul bulgar al Dunării.

Ulterior, Bulgaria şi Canada au
respins acuzaţiile din scrisoarea
anonimă.

BULGARIA

Zece politicieni,
acuzaþi de corupþie

bănuiţi că îşi înşală perechea. Greg a
fost sunat de realizatorii emisiunii “Mă
iubeşte, nu mă iubeşte” care i-a spus
că, în urma unei trageri la sorţi, a
câştigat un buchet de trandafiri roşii.
Drept urmare, moderatorul l-a întrebat
cui vrea să trimită trandafirii, iar Greg a
răspuns scurt: “Soţiei mele, Cindy”,
neştiind însă că logodnica sa asculta
de fapt mărturisirea în direct.

A.M.PRESS

Petiþie
Foşti diplomaţi şi oficiali guvernamentali americani au semnat o

petiţie prin care cer preşedintelui american George W. Bush să
reconsidere urgent sprijinul acordat Israelului.

A recunoscut
Fostul premier spaniol Jose Maria Aznar a recunoscut că este posibil să fi fost mai

puţin vigilent faţă de ameninţarea pe care o reprezentau militanţii islamişti, concentrându-se
exclusiv asupra luptei împotriva grupării ETA.

Londra ancheteazã 33
de cazuri de abuzuri
comise în Irak

Incendii în California

TRÃSNAIA ZILEI

A aflat de la radio cã
logodnicul este cãsãtorit

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA
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MIHAI COSTACHE

În vremurile de restrişte comunistă, românii nu aveau parte de violenţă tv.
Pe sticlă ieşeau cu totul alte orori. Aşa că ne pierdeam nopţile pe ora Moscovei,
să mai vedem câte un film cu război, o telenovelă, un meci de fotbal sau
chiar Vzgliad  - dacă mai ţineţi minte nopţile de vineri, pe Ostankino. Tot la
ruşi am văzut şi primul film cu karate, ceva cu Shaolin. Nu prea mi-a plăcut
bătaia, dar filmul cu pricina avea şi nişte peisaje budiste … dumnezeieşti.

Altora însă le-a plăcut pumnul cu piciorul şi-au maimuţărit
jeanclodvandălismele, la fel cum o generaţie anterioară maimuţărise
awaramuul, “Vraciul” şi “Fata fără zestre” a lui tata Mihalkov. Ştiu un pictor
de biserici care şi-a simţit menirea nu în naos la Suceviţa, ci când a văzut
“Andrei Rubliov”.

Stop. Cine-i Rubliov ăsta? S-a bătut cu nemţii? A cântat manele? O fi
vreun erou din Vacanţa Mare? A făcut reclamă la votcă? Asta se poate.

Play. Iniţial, s-a zis “Jos cenzura!”. În numele ideii de antimeteahnă a erupt
pe micul ecran cam tot ceea ce-şi permiteau televiziunile să cumpere. Alea
bune erau scumpe şi cam greu de înţeles de către masele care în loc să
facă şcoală au făcut muncă patriotică, alea proaste erau ieftine şi violente,
pentru că, de la Cain şi Abel, omenirea şi-a descoperit o pornire curioasă
către nasol. Cele 10 porunci - smântâna creştinismului  - au fost create din
pornirea binelui împotriva răului. Agresiune sau autoapărare?

Cert este că lupta micului ecran împotriva marii violenţe nu îmbracă numai
forma unui act ştampilat de către CNA, ci şi a deciziei individuale de a nu mai
pune telecomanda la ofertă. Violenţa tv va dispărea din tv abia atunci când
nu va mai fi rentabilă. Tineretul se identifică cu bătăuşii şi pentru că aceştia
simplifică stufosul cod moral - deocamdată acceptat de societate  - cu un
singur pumn, glonţ sau levier, dar şi pentru că văd în bătaia trucată de pe
ecran bătaia adevărată de pe stradă.

Una peste alta, minorii nu mai au voie să vadă propagandă la violenţă,
dar e permis să fie traumatizaţi cu reclamele la mâncare.

Arnoldºvarþenbergãrisme

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Domnească,
pe Calea Prutului ş i bulevardul
George Coşbuc; în municipiul Tecuci
- pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi radarul astãzi
24 în  loca l i tăţ i le  Munteni  ş i
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa, Piscu ş i  Tudor
Vladimirescu;  pe DN 26 -  la
Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ)  251 - la Pechea şi
Smârdan.

Spectacol
subacvatic

Poliþiºtii
au
confiscat
chiloþii
lui Michael
Jackson

Poliţia a confiscat două perechi de
chiloţi Calvin Klein folosite de Michael
Jackson, pentru a preleva probe ADN,
informează The Sun. Poliţiştii vor să
stabilească dacă petele găsite pe
salteaua patului lui Michael aparţin
cântăreţului sau copiilor cu care acesta
susţine că doar a dormit. Poliţiştii au
confiscat, de asemenea, un bilet care
se presupune că era adresat copiilor
care îl vizitau şi pe care îi poreclea
“cauciuc”. Biletul spunea: “Dragă
cauciuc, am fost nevoit să plec. Ne
vedem mai târziu. Cu dragoste, M.J.”
De asemenea, poliţiştii au mai confiscat
un formular cu regulile Clubului
Cauciucurilor. Jacko le impunea copiilor,
membri ai Clubului, să se “poarte
nebuneşte”, să se înfometeze duminica,
să urmărească două episoade zilnic din
desenele animate “The Three Stooges”
şi să înveţe pe de rost povestea Peter
Pan.

Michael Jackson, în vârstă de 45 de
ani, pledează nevinovat pentru nouă
capete de acuzare de abuz asupra unui
minor.

Trupa rusă de actori
Wazzart, singura care
organizează reprezentaţii
sub apă, caută locul potrivit
pentru a prezenta un
spectacol inedit. Potrivit
Germany Live, actorii din
trupa care a fost înfiinţată în
1996 se pregătesc intens
pentru o piesă de teatru
subacvatică. Până în prezent,
doar nouă spectacole de
acest gen s-au desfăşurat în
lume. Directorul teatrului,
Alexander Kuranov, aşteaptă
de şapte ani un eveniment
important pentru a organiza
un asemenea spectacol. De
fapt, trupa de actori joacă,
sub apă, piese scurte, cu
decoruri, costume şi muzică,
dar fără dialog. Eforturile
fizice pe care le depun actorii,
toţi foşti înotători profesionişti,
sunt supraomeneşti. “Este
foarte dificil din punct de
vedere fizic, dar nu muşchii
obosesc, ci devine tot mai
greu să respiri, răsuflarea se
îngreunează şi este dificil să
joci."

Directorul teatrului susţine
că activitatea trupei reprezintă
o combinaţie între sportul
extrem şi teatru.

Chiloþi celebri
Poliţia a confiscat două perechi de chiloţi Calvin Klein folosite de Michael Jackson,

pentru a preleva probe ADN, informează The Sun.

Teatru sub apã
Trupa rusă de actori Wazzart, singura care organizează

reprezentaţii sub apă, caută locul potrivit pentru a prezenta un
spectacol inedit.
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